
BESEDE• IN DEJANJA 

DOVOU IMAMO NAČELNIH 
STALIŠČ 

Veljko Milatovic je poudaril, da 
občani in delovni ljudje pričakuje
jo, da bodo politični organi po 
ustavnih spremembah pokazali več
jo sposobnost, hitrost in ekspeditiv
nost v ustvarjanju pogojev za mo
bilizaci,jo vseh družbenih sil za ure
sničitev konkretnih programov in 
akcij za reševanje problemov raz
voja in ekonomske politike. 

Izhod ni v ponavljanju načelnih 
stališč in proklamaclj o perspekti. 
vah prihodnosti, izhod je samo v 
iskanju konkretnih rešitev. Dovolj 
imamo načelnih stališč o bistvenih 
vprašanjih ekonomske politike. Se
daj potrebujemo - od delovne or
ganizacije do federacije - konkret
ne dogovore, programe in ukrepe. 

Gospodarski vestnik, 20. VII. 1971 

PRI NAS TO PRAV GOTOVO 
NI PRVI PRIMER 

V Zagrebu so se dolgo pripravlja
li, da bi uredili najprometnejše me
stno križišče ( Držiceva in Beograj
ska ulica). Končno so se potem 
zedinili okrog načrtov preureditve, 
našli denar in 12. julija so na križi
šče že prišli delavci z vso ustrezno 
mehanizacijo. Slišati je bilo tudi 
obljubo, da bo vse končano do dne
va republike. Potem pa je nenado· 
ma bilo spet vse tiho. Ko so bul
dožerji začeli riti v zemljo, so n..m
reč trčili ob napeljavo toplovoda in 
druge podzemne napeljave, na ka
tere so projektanti novega križišča 
kratko malo pozabili. 

Tovariš - 19. VII. 1971 

MANJ TELEFONOV 
KOT AVTOMOBILOV 

Naš telefonski promet odlikujejo 
mnoge »posebnosti«. Po številu tele
fonov smo prepričljivo zadnji v Ev• 
ropi (za nami je edino· Albanija), 
po »zadušenosti« zvez smo zname
niti po vsem svetu, verjetno smo 
pa tudi edina dežela, ki ima manj 
telefonov kot avtomobilov. 

Borba - 21. VII. 1971 

MRTVE DUšE 
Razpravo o Gogoljevskih »mrtvih 

dušah« je prejšnji teden v Saboru 
Hrvatske ~eLpredstavnik vrhov. 
nega sodišča te republike. Dejal je, 
da je pravkar ugotovljeno, da pred
sednik občinskega sodišča v Vinkov
cih prejema mesečno blizu 7.000, 11 
sodniki tega sodišča okoli 5.000 di· 
narjev. Te - vseeno previsoke do
hodke so dosegli takole: s sistemi
zacijo je predvideno, da sodišče v 
Vinkovcih zaposli 70 sodnikov in 
uslužbencev, sprejeli pa so jih le 
40, a sredstva za 30 ne'l:3Sedenih 
mest si razdelijo med seboj. 

Toda ob »mrtvih dušah« v občin
skih sodiščih je bilo govora tudi o 
»mrtvih razsodbah« v vrhovnem so
dišču. Navedli so, da na tem sodišču 
ležijo tudi po dva meseca izrečene 
in ne vročene razsodbe. Ob spreje. 
manju proračuna namreč to sodišče 
ni dobilo tudi 130.000 dinarjev za 
prejemke tipkarice, zato ni nikogar, 
ki bi prepisoval razsodbe. 
Ekonomska politika - 19. VII. 1971 
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29. julij 1971 
•TV-15• Izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v LJubljanl, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV SloyenlJe In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni In odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč -- Tisk 
In klišeji čGP •Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev ..... Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč
nino fošiljajte na naslov:· Uprava • tv-15• lJublJana, Beethovnova 10, poštni 
preda 598/XI, ali na tekoči račun p01-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo In novinarji 22-313, uprava 
22-607 - Rokopisov In fotografij · ne vračamo. · 

Kdor se je 22. julija udeležil proslave tridesete obletnice vstaje slovenskega naroda na Lokvah pri črnomlju, 
ne bo teh ur nikoli pozabil. Bela krajina je tedaj sprejela v svoja nedra množice z vseh strani Slovenije, ki 
so se vse zgrnile na prijazno gmajno, da je bila podobna pravemu . mravljišču v senci slokih brez in košatih 
borovcev. Pisani vrvež so poživljale belokranjske narodne noše, v soncu so se bliskale peterokrake zvezde 
vrh praporov združenj borcev NOV, na zabaviščnem prostoru so pele harmonike, janjci so se pekli na 
ražnjih ..• Poseben poudarek veličastni predstavi pa so dali: nastop umetniške skupine doma JLA iz Beograda, 
ki je začela slavnost s slovensko narodno himno Naprej zastava slave, odhod slovenskega mladinskega od• 
reda po poteh slovenske delegacije na II. zasedanje AVNOJ v Jajce z nagovorom komisarja republiškega štaba 
za splošni ljudski odpor Alberta Jakopiča-Kajtimira in odličen govor predsednika IS Slovenije Staneta Kav
čiča. Njegove besede so izzvenele v manifestacijo samozavesti nad našo revolucionarno potjo in dosežki, v ma
nifestacijo odločnosti, da hočemo ostati zvesti revoluci onarnim tradicijam in braniti, kar smo si tako težko 
pridobili. - O veličastnosti proslave priča tudi ta slika, ki jo je posnel fotoreporter Dela Edi šelhaus med 
govorom Staneta Kavčiča. (Del njegovega govora objavljamo na 3. strani.) 

S SEJE REPUBLIŠKEGA ODBORA ZZB NOV SLOVENIJE Proslava dneva vstaje 
SR Hrvatske in BiH Kratek, toda pomemben 

dnevni red 
Ta teden poteka na Hrvatskem ter 

v Bosni 1n Hercegovini v znamenju 
prosiavljainja 30-obletnice vstaje v teh 
dveh republikah. Osrednja proslaiva na 
Hrvatskem je bila v torek, 27. t. m., v 
STbu, mestecu v Liki, kjer so pred 30 
leti počile prve uporniiške puške. Govo
rila sta član izvršnega biroja predsecl,. 
stvia ZK.J Vladimir Bakaric in koman
dant zagirebške armadne olblasti gene
ralpolk.ovnik Djoko JQIVanic, eden izmed 
organizatorjev prvih borbenih akcij v 
Srbu in okolici. V t,em kraju je bilo že 
v dneh pred glavno proslavo več kul
turnih prireditev. 

Dalil pred dnevom VSIOO.je slovenskega 
naroda, 21. julija, je bila seja republi
škega odbora ZZB NOV Slovenije. 

Prav gotovo ni bil le slučaj, da je 
ravno pred proslavlja.njem tridesete ob
letnice vst.aje slovenskega naroda bilo 
na dnevnem redu seje poročdilio podpred
sedniika republiškega odbora Bogdana 
Osolnika z naislovom: Zveza združenj 
borcev NOV in aktualne zadeve med
narodnega položaja ter varnosti Jugo
slavije. Vsebina tega poročila je po-

Tržič se pripravlja 
na praznik 

V užiškd obči.ni se iebos zla&ti skrbno, in 
zadnje čase, pospešeno priipravljajo na svoj 
občinski prrumik, ker bodo z. n,ifum prosla
w.li tudi 30 letnioo vstaje. Občinski praz. . 
nik praznujejo 5. avgusta .v sporn1n na 5. 
avg,ust 1943, ko je bil usodl!llo naipaden del 
komaij ustanovljenega st.oržiškega bataljo
oo. Tedaj so padle na tem področju prire, 
dragocene žrtve. 

V okviru pramovanja bodo v Križaih pri 
Tržiču, 7. avgusta odiprli llOV'O, sodobno š<>
lo s s,po:meni,lrom. Imenovalia se bo po ko
kolkrškem odredu. Zato na slovesnost zlasti 
va.biljo neikcianje borce te enote. Naslednji 
dan, 8. avgusta se bo slovesnost naOOiljeva
la pri spomendk,u pod St.oržičem, Tam bo 
komemorecija, v plianinski looči pa slavnost
na seja občinske skUII)Ščine. Na prireddrtvi 
se bodlo srečali nel&:idJa,n,ji borci, aktiviSlti in 
drugi udelee.enoi, ki jill. prireditelji vljud
no vaibijo tudi ob tej priloonosrti. Z!Ja.siti je 
zaželema udeležlba pripoonikov kokrškega 
odreda. ki so se bojevali na Karavankah 
in ker' ima odred v tržiški občini domicil. 

ODBOR KO.KRšKEGA ODREDA 

membna ne samo za člane ZZB mairveč 
za vso našo ja.vnostt, mto priobčujemo 
to poročil.o na 13. stirand dainašn,ie šte
viilke »TV 15«. 

O t,em, k!Omu in mikaj se je žiinija od
ločila podeliti nagrade vstaje slovenske
ga naroda, je na seji poročal). njen pred
sednik Sergej Vošnjak. Ker pa je mri,ja 
od 29 predloženih del izbrala šest 
enakovrednih, in ker je bilo V'Sako 
leto doslej podeljenih le pet na,g,rad, se 
je republiškd odbor strinjal z letošnjo po
delitvrujo šestih ~rad. 

Po klonča.nd seji so se odlbolrmk.i ude
ležili svečane podelitve nagrad v KJl.ubu 
posla.noev v Ljuhlja.ni. 

O :ne.graijencih in njihovih delih, m 
katera so bili nagrajeni, smo poročali že 
v prejšnji števd:likd. V. M. 

Osrednja proslava v Bosni in Her
cegoVlnd pa je bila v Sokolcu. Na veli
kem ljudskem zborovanju je govoril 
predsednik izvršnega sveta te republike 
Dragutin Kosovac. 

Mestece Srb je dočakalo dan osired
nje proslave lepo urejeno. Za praznik 
so im"očili prometu več novih komu· 
nalnih objektov. 
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Kolektivno predsedstvo naše federacije (3. stran) 

Julijska vstaja na obsavskem območju ljubljanskega 
okrožja (6. stran) 

Kako v Vietnamu ugotavljajo nasprotnikove izgube 
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Utihnili so mlini ob reki (10. stran) 

Referat tovariša Bogdana Osolnika na seji RO ZZB 
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2. stran 

DOGODKI TEDNA 

• Dva državna udara minuli teden v 
Sudanu sta presenetila svet. V ponede
ljek je »revolucionarni svet« pod pred
sedstvom Babilterja el Nura strmogla
vil Džafarja el Nimeirija, kli je imel do
tlej prvo besedo v Suda.nu. V četrtek 
pa so se zvrsWi še bolj presenetJJdvi 
~: Ko se je novi sudoostki pred
sedmk Babi.ker el N-ur s čilanom revo
hlcionamega sveta Mohamedom Mah
džubom vračail iz Londona z letalom v 
Sudan, so LibijOi nad Libijo pr.isilild an
gleško potniško letailo, da se je spustilo 
v Bengaziju. Li:bijci so zadriald SUd:an
ca, dlrugi potnikli pa so se vrnfil v Lon
don. Medtem je prav t.edaj kot po na
črtu izbruhnil v prestolnici Sudana, v 
Kartumu upor: privrženci Ni.meirije. · so 
zasedli ključne postojanke, osvobodili za 
prte prejšnje oblastnike in obnovili prej
šnjo oblast. Libijci so El Nura izročili 
Nimeiriju, ki ga je obsodil na smrt. 

• Iraško letalo je razneslo nad San• 
dijsko Arabijo v četrtek - iz neznane
ga V7Jroka. Toda, ker je s tem letalom 
potovalo iraško uradno odposlanstvo z 
ugledndmi držaivniki v Kartum, kjer so 
se hot;eli posvetova.ti z nowm sudan
skim revolucionarnim svetom, je mde
va toliiko bolj suntljliva, saj se je prav 
tedaj odigral nov prevrat v Kartumu in 
h.Mati so v Libiji prestregli na potova
nju v Sudan novega sudanskega pred
sednika (btl je na oblasti le tri dni) ... 

• Pred vojno sodišče bodo postavili 
bivšega egiptovskega vojnega ministra 
Favzija (po poročilih kain-skega časopis
ja). Obtožen je, da je koval :ziaroto pro
ti sedanjemu predsedniku ZAR Anvarju 
el Sadatu. Pred sodnike pa bodo stopi
li še številni drugi obtoženci - bo jifh 
najmanj 100. 

e Osvobodili bomo Tajvan« (Formo
ro, »čangkajškovo Kitajsko«) - je iz
javill. podpredsedni!k kitajske vilade Li 
Hsije Nijen. Ostro je napadel ameriški 
iimperiraJ.irem in poudaril, da bo kiltaj
sko ]ljudstvo podpiralo indokiinske na
rode do njdhove končne zmage. To je iz. 
java uglednega člana kitajske v,la
de med zdravico ailžirskemu zunanjemu 
minu.stru Abcl.el~u Buteflikli, ki je na 
uradnem obisku na Kitajskem. 

• Kolera v Spaniji, je povzročila 
hud preplah zlasti v Fl'alBoijd, ko so sre
di m:inuilega tedna začele priha,jati no
vice, da je v Sa.ragosi obolelo več ljudd 
za sumljivo bolooniijo. Sprva so se še 
toI~, da bolezen ni kolera, v četrtek 
pa so španske obl81S'bi potrdile, da je ko
lera že pokosila nekaj ljooi. V špa.nlijo 
so jo menda zanesli iz Maroka. špamja 
je postala izrazita turd.stična dežela, ki 
jo obiskuje na milijone turistov, seveda 
ze1o mnogo ~lasti iz sosednje Franoije. 
Zdaj pa je Francija morala zapreti me
jo in nemudoma so se lotili drugih ob
sežnih ter strogih zdravstvenih ukre
pov. Tudi pri nas je poostren nadzor 
nad potniki. Lani so bila najnevarnej
ša žarišča kolere v Turčiji in nekaj 
manjših v azijskem delu SovjetSlke zve
ze. Letos se je kolera strahovito raz;pas
la v Bengaldji. V Evropi je ni bilo že 
več desetletij. 

• Dve hudi železniški nesreči v 
24 urah sta se pripetili minuil:i teden v 
ZR Nemčiji in švici. V sredo je pri me
stu Karlsruhe i.ztliril ekspresni v'1ak ki 
je pripeljal iz šviice. Smrtno se je 'po
nesrečlilo okrog 20 potnikov, nad 60 pa 
j,ih je bli1o ranjenih. Ni še minilo 24 UT 
ko se je pripet:hla druga železniška ne: 
sreča, tokra;t v simplonskem predoru. Po 
prvib ugotovritvah je prav tako 2lahteV1a
la človeMte žrtve. 

• »Večno« berlinsko vprašanje men
da kljub vsemu dozoreva, kaooor je mo
~ sklepa,td po poroč,il,ih o pogaja
nJill velepos:landfkov štirih velesil. Doslej 
so se sestali že nad petiindvajsetk.rat. Na
povedujejo, da se bodo do jeseni spora
zumeli, saj neuradno celo poročajo, da 
so že sestavi!li prvi osnuook spor,azuma. 

• Tudi Japonci bi se radi pobotali 
s. Kitajci. Japonski ministrski predsed
mk Sato je izjw:il, da bi bil pripra;vljen 
obiskati Pe~ing in navezati redne stlike 
med obema državama. Toda »Kitajci bo
do morali pokazati razumevanje glede 
na dogodke v preteklosti«. 

• Mednarodna konferenca pravni
kov za svetovni mir se je :l'JaČela v Beo
gradu minu1i teden. Zbralo se je nad 
2000 udeležencev iz 79 držav. To je že 
peta konferenca z imenom »Svetovni 
mir s pomočjo prava«. Najugiednejšd so
dobni pravniki., ki združujejo tako svo
je _umske in moralne sile, pomenijo mo
gocno mednairodno gibanje za svetovni 
mir. Sklicanje konference v Beogradu 
je veliko priznanje Jugo,s,lamjd kot 
neuvrščeni miroljubni državi. 

• Strahovit požar je uničil rastlinst
vo na otoku Lastovo. Goreti je mčelo 
v · četrtek minuli teden. Požara niso 
~ogld omejiti, čeprav so na pomoč pri
hiteli razen gasilcev iz številnih ~jev 

TV-15--------- 29. julij 1971 
v Dalmaciji, tudd odde1lki momairice iD 
vojske ter množica prebivalcev. 

• Cetrti ameriški polet na Luno se 
je srečno začeL V ponedeljek natančno 
po napovedanem času, ob 14,34 (nekaj 
sekund), je odleoola velikanska raketa 
»ApolLo 15« v vesolje, da se je potem 
usmerila s tremi vesoljci (D. Scott, J. 
Irwin in A. Worden) protd Luni. Prista
nek na Lunt je določen na pet;ek pri. 
bližno ob 23. - malo pred polnočjo. 
Po sporedu bi se vesoljci moraJ.i vrniti 
7. avgusta. Sedanja skupina ameriških 
vesoljcev ima izrazito znanstvene in 
zelo obsežne naloge. Zato se bo mudila 
na Luni približno kar tri dni in na nji 
tudi prevozila več kilometrov s poseb
niln za ta namen izdelanim, doslej naj
dražjim vozilom na svetu. Prv,i ameri
ški polet na Luno je bil skoraj natanč
no pred dvema letoma, tudi julija. 

• Tudi na slovenski obali je letos 
večji turistični promet kakor pa le.ni. V 
prvih šestih mesecdh je bilo za 28 od
stotkov več nooiioov in za 14 odstotkov 
več gostov. Gostinstvo na slovenski oba
li ima letos 3600 novih postelj, kar je 
14 odstotkov več kot le.ni. Med tujdmi 
gosti je največ Avstrijcev in Nemcev. 

• Za milijon dolarjev pohišh'a bo
do poslala slovenska podjetja v Sovjet
sko zvezo letos. Nedavno je sovjetsko 
zu.nanjetrgoviinslto podjetje »Eksport
les« sklenilo pogodbe z jugoslovanski
mi podjetji za pohištvo v skupni vired
nosti 2 md:lijona. dolarjev. 

e Tudi v Mostarju fakultete. V pri
hodnjem šolskem letu bo v Mostarju 
že pet visokošolskih u.sitanov: pedago
ška akademija, fakulteta za strojništ
vo, višja kmebijska šola, ekonomska fa
ku1teta in vdšja glasbena šola, Iti bi jo 
naj pozneje razširilli v akademijo. 

• Novice o neizprosni »čistki« pri 
bajajo iz Iraka. Boj za oblast v okviru 
viladajoče stranke BAAS zahteva velike 
mve. Zaprld so poveljwka traškega le
t3/lstva in 44 drugih višjdh oficirjev. Ob
tožili so jdh, da so z anglešlro podporo 
kovali zaroto proti sedanjdm oblastni
kom. Po neka.oorih poročiidh so nekaj 
zarotnikov že ustre1ili. 

• »Energoprojekt« je prevzel velika 
melioracijska dela v Peruju v vrednosti 
80 milijonov dolarjev. To beograjsko 
podjetje se je mvezalo opraviti obsež
na dela za namakalno omrežje na 150.000 
hektarih. 

• Jugoslovansko potniško in tovor
no letalstvo ra;zveselji'VO naipreduje. Na
ša letala so imela letos v petih mese
cih 730.000 potniikov add 229.000 več ka
kor la.ni v enakem obdobju. Razen tega 
so z letali prepeljali 4767 ton blaga (pri 
bldžno 1000 ton več kakot lani). Uvedld 
so nova velika letala boeing ilil douglas, 
čemur je treba pripisovati naraščanje 
potniškega prometa. 

• Združene ameriške države so pri
znale Romuniji posebne trgovinske pred
nosti, ki jih uživajo države s sratusom 
držav z največjimi olajšavami«. To pa 
bodo morali še uzakoniti. Potem bo Ro
muniija mnogo laže izvažaila svoje bla
go v ZDA, ker nanj ne bo več velike za
ščitne carine, hkrati pa bo laže kupova
la ameriške izdelke. 

• Plinovod za plin iz Sovjetske zve
ze v Italijo ne bo pol<>žen čez naše oze
mlje, kakor je treba sklepati iz pogod
be, ki sta jo sklenili avstrijska družba 
OEN in italij0JI1Sika ENI. Ti družbi sta 
se dogovorili o napeljavi velikega plino
voda, tako, da bo plinovod vodH od če
škoslovaške po avstrijskem ozemlju ob 
naftovodu, po katerem dobi'Va A wtrija 
iz Trsta nafto. Plinovod bo položen pri
hodnje leto, tako da bo Italdja že leta 
1973 dobivaila plin iz Sovjetske 2"1Veze. 

• Umrl je predsednik ene prvih sa
mostojnih afriških držav, Liberije, Wd!l
ldam Tubman. Bil je predsedirrik repuhld
ke nepretrgano od leta 1944. 

• Nadalje izstreljujejo satelite vr
ste »kozmos« - v Sovjetski zvezi. Zad
nji satelit je že 430 po v,rsti. O teh sa
telitih ne poročajo nikdar natančneje, 
kakšne naloge imajo, znač±lno pa je, da 
jih izstreljujejo bolj pogosto, navadno 
vselej, preden :i:z.strel:itjo kakšno večjo ve
soljsklo ladjo. Pio nesreči, ko so leitos 
pristai1i na zemlji trd:je vesoljoi mrtvi, se 
zdaj širijo neuradlno novice, da bodo v 
Sovjetski mrezi nadaljevali program, 
t. j. poskuse z vesoljsko postajo. 

• Kulturne stike je navezovala sku
pina albanskih umetnikov iz Tirane na 
Kosovem. štirinajst dni so gostovali v 
naši državi člani tiranske državne kul
turne ustanove. Prtkazovaili so albanske 
ljudske plese in nastopa1i z albanskimi 
pesmimi. Kritiki so pohvaldad njihove 
koncerte. Gostovanje je doseglo popoln 
uspeh. 

• Za varstvo narodnostnih pravic 
naših rojakov v Italiji je Socialistična 
stranka Italije predlagala parlamentu 
osnutek zaJkona. Po novem zaikonu bi 
naj slovenska narodnootna manjšina v 
ItaMjd uži'V'ala vsaj enaike pravice, ka
krnne so zagotovljene avstri!jSlkii. manj
šini. na Južnem Turolskem. 

POLITIČNI RAZGLEDI 

Peking - Washington 
če je bi:la novioa o obisku ameri· 

ških namiznoteniških igralcev v LR Ki
tajski veliko presenečenje, potem je 
sporočilo o bližnjem Nixonovem obisku 
v Pekiingu prava pravcata bomba. že ob 
tako imenovani. »ping pong« diplomaciji 
je bilo z vseh strani slišati veliko dom
nev, namigov in predlQgl()v . za zboljša· 
nje Odnosov med dvema svetovnima ve
likanoma, vendar I1i nihče pričakoval, 
da bi kakšen arneriškii predsednik kaj 
kmalu lahko obiskal Ljudsko republiko 
Kitajsko. 

Pri pripravah na Nixonov obisk je 
sodelovalo izredno veliko diplomatov 
in politikov iz raznih taboroiv - od Pa. 
kistanoov do Dancev - zavite pa so bile 
v tolikšno tajnoot, da za obisk predsed
nikovega zunanjepolitičnega svetovalca 
Kissingerja v Pekingu (pri čemer se je 
dolgih 20 ur POgOvarjal s premierom 
ču En La.jem) baje ni vedel niti ame. 
riški veleposlanik v Saigonu, od koder 
je Kissinger poletel v Peking. 

. Velikanska v<:čina sveta je z zadovo
lJ,stvom pozdravirla najnovejšo stopnjo v 
odnosih med Združenimi državami Ame
rike in Ljudsko republiko Kitajsko, V€1ll
dar pa je ponekod slišati tudi jeoo in 
skrb - in sicer v obeh taborih. Tako 
na primer so v skrbeh tisti ameriški za
vezniki, ki so poslali svojo vojsko na 
pomoč ZDA v Južni Vietnam, še pose
bej pa Tajvan in Južna Koreja. Po dru· 
gi strani pa Moskva ni ravno najbolj 
vesela Nixonovega obiska v LR Kitajski, 
češ da bi utegni,l škoditi njenim odno
som tako z ZDA kot Pekingom, pri če• 
mer je btlo slišati tudd o bojazni, da bi 
Peking in Washington po novem vodi
la takšno politiko, ki bi biia uperjena 
roper ZSSR ali pa ji bi vsaj nekoliko 
škodila. 

Novica, kli jo je z zadovoljstvom 
pozdravil skoraj ves svet, je sprožila tudi 
izredno veliko ugibanj: kaj je pripravi• 
lo ZDA do tega, da so se lotile izboljša. 
nja odnosov z največjo državo na sve
tu, kako bo to vplivalo na prihodnost 
sveta in njegoro politično razdelitev? 
Od vsega začetka nam mora biti jasno, 
da se odnosi med Pekingom in Washing
tonom ne bodo razčistiU kar čez noč 
in samo z Nixonovim obiskom, saj je 
treba rešiti toliko svetovnih konflik
tov, pri katerih imata velesili popolno
ma nasprotne inoorese in mnenja o 
njih rešitvi. Naštejmo le poglavitne: voj• 
na v Vietnamu in sploh ameriško vme
ša vanje na azijskem jugovzhodu, spre
jem LR Kitajske v OZN, vojna na Bliž
njem vzhodu itd. 

KoUkor je bilo mogoče zvedeti, je 
pobuda za izboljšanje odnosov med LR 
Kitajsko in ZDA prišla iz Washingtona 
- iJn Peking jo je sprejel. Tak;o so ZDA 

naposled - po l. oktobru 1949, ko je 
bila ustancwljena LR Kitajska - tudi 
javno priznale, da sedanja, povojna raz
delitev sveta ne velja več, da je zasta
rela, da ne priznava nove razdelitve sil, 
predvsem pa, da so nemogoče razmere, 
v katerih več kot sedemsto milijonov 
ljudi nima svojega predstavnika v sve
tovnd organizaciji. 

Ljudsko republiiko Kitajsko so že ob 
ustanovitvi priznale vse socialisti.:ne 
države, potem pa tudi druge. Nova otop
litev v odnosih s Pekingom se je začela 
z de Gaullovo odločitvijo v letu 1964, 
da Francija naveže diplomatske odnose 
z LR Kiitajsko. Francijo je potem po
snemala cela vrsta kapitalističnih držav 
- od Italije do Kanade, na zadnjem 
zasedanju generalne skupščine OZN pa 
je za sprejem že bila večina članic: 51 
proti 49. Potemtakem bi bilo še nada
ljnje upiranje ZDA nesmiselno. 

Waslungtoo. je zdaj tudi javno poka
zal, da se zaveda, kako danes res ni mo
goče reševati svetovnih problemov brez 
posredovanja ali vključitve ali pritegnit
ve LR Kitajske: še najmanj pa proble
mov, ko je vietnamska vojna ali ameri
ška politika v jugovzhodni Aziji. 

Morda je še pomembnejše nekaj dru
gega: priznanje sedanjega ameriškega 
vod:;,tva, da ZDA niso več najmočnejša 
država na svetu in da so resnične vele
sile sodobnega sveta druge kot nekdanje 
štiri. že 6. julija letos je predsednik 
Nixon v pogovoru z uredniki največjih 
ameriških dnevnikov dejal, da »ZDA 
niso več v popolnoma superiornem po
ložaju«. Potemtakem je zastarela povoj
na razdelitev sveta na dva bloka, kate
rih vodilna predstavnika naj bi bila ZDA 
in ZSSR, marveč je treba vedeti, da se 
je svet preusmerLl v nekakšen petero
kotnik, na katerega vrhih so ZDA, ZSSR, 
LR Kitajska, združena Evropa in Ja
ponska. Potemtakem ZDA ne morejo 
več imeti glavne vloge v vseh svetovnih 
dogajanjih, marveč se morajo prilago
diti razmeram v sedan_iem svetu. 

Seveda veljajo takšne ugotovitve tu
di za LR Kitajsko. Njeno vodstvo je 
prav gotovo spoznalo, da so minili ča
si, ko se je K1tajska zapirala vase in Je 
ta'ko rekoč ni bilo za »zunanji svet«. No
vejša kitajska politika kaže veliko zna. 
menj odjuge, zlasti v izboljševanju raz. 
mer z državami, s katerimi je nekoč že 
imela dobre odnose, pa jih je potem 
sama poslabšala (na primer z Jugos,lavi
jo). Svet seveda ni takšen, kot si ga .ie 
predstavlja,], Peking, in ravno Peking se 
bo moral močneje in odločneje prila
gajati popuščanju napetosti in pritiska 
v svetu. 

KOMENTATOR 

VSAK TEDEN ENA ... 

»Tovariš direktor, pri§el je Ludovik XIV.« 
»Recite mu, naj pride jut ril« 
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Sobota v Radomljah 
PROSLAVA 30. OBLETNICE VSTAJE NA KAMNIŠKEM IN DOMŽALSKEM JE 
BILA POSVEČENA USPEHOM, NAPOROM IN PROBLEMOM NAšEGA 
SEDANJEGA TRENUTKA 

Zelo spodbuono je, da se občine zdru. 
:§ujejo v prizadevanjih za reševanje s1lrup
nih problemov, pa rudi, da skupno slavdljo 
veliike di!lli vstaje. Prosflava vstaje v F.;adom
ljah - 24. VII. - je bila manifestacija 
takšnega zdravega duoo. Začela se je s 
slavnostno sejo obeh skupščin v radomelj
skem lrultumem domu. 

Pomembnost skl.liI>Ilega sflavja obeh občin 
je poudaril tudi govornik Vinko Gobec, 
predsednik skupščine občine Kamnik, illl si
cer zato, ker je najpomembnejša naloga 
obeh. skupščin v skupnem reševanju š'tE!vd,l. 
nih problemov na osnovi sip,ora2'JWila. Na, 
da1je je poudaril, da nihče ni mogel pred
videvati napredka, kd sta ga v zadnjem času 
dosegli kanmišika illl domžalska občina. Ce
lotni dohodek leta 1970 se je v primerjavi 
z letom 1967 povečaJI za 78 odstotkov. V ce
lotni reg)iji se s kmetl.ijstvom preživlja le še 
15 odstotkov prebivalstva, vendar je bHo 
kmetijstvo po doseženem dOlb.od:ku na če
trtem mestu pred trgovino. Ob prizadeva,. 
nju obeh slmpiščin imajo danes kmetje na 
Kamni:škem in Domžalskem jasne perspek
tive za razvoj svojih gospodarstev. Veliki 
uspehi so bili pni iJZvozu. Od 6,800.000 do
larjev se je izvoz poveča,} na 11.600.000 ame
riških dolarjev ali povečanje za 70 odstot
kov. še posebno pomembno je, da tzvoo na 
Kamniškem letno narašča za 13 odstotkov, 

Borci šlandrove brigade so na proslavi 
v Radomljah prejeli knjigo dr. Mirka 
Stiplovška »Šlandrova brigada«, Id so 
jo z zanimanjem prelistavali že takoj 
ob prejemu. 

medtem ko v republilki opažamo upad za 
2 odstotka. Ce11>tna regija že sedaj izvaža 
220 dolarjev na občana, medtem ko je za 
leto 1975 predvideno, da bomo v Sloveniji 
izvažali 300 dolarjev na občana. Seveda je 
poudarill Vinko Gobec, če hočemo doseči 
načrtovani izvoz, je treba spremeniti devtiz
ni sistem. Skrajni čas je, da se vprašanje 
iZ'VOZJa uredi v dobro vse Jugoslavije in pa 
v dobrob1,t posameznih delovnih organizacij, 

Proslava na Kamniškem je bila, kot smo 
videli iz tega kratkega povzetka, posvečena 
predvsem našim sedanjdm gospodarskim do
sežkom in problemom, kar kaže na veliko 
ustvarjalno zavzetost. Seveda niso pozabili 
tudi na slavne dni vstaje illl boja proti oku
patorju. V tem duhu so podeliU občinska 
odličja. Tako so 7Jlafo plruketo Kamnika po
delili Vojno-revolucionarnemu komiteju, ki 
so jo prevzeli Tone šturm, dr. Marijan 
Dermastia illl Stanko 2irovni:k, ter Zvezi 
združenj borcev NOV občine Kammk. Po
samezn.ilrom so bile podeljene srebrne in 

OB TABORNEM OGNJU 

Več samozavesti, 
p,roč s paničarji ! 

bronaste plaikete, nagrada iz sklalda Toma 
Brejca pa gimnazijd Rudolfa Maistra v Ka. 
mruku za petirndvajsetletno uspešno delo. 
Denarno nagrado občine Domžaile bosta pre
jela dr. Mirko Stiplovšek za delo pri knji• 
gJi šlandrova bnigada in Stane ~ za 
usipešno zbiranje gradiva za kroniko Doba 
ob njegovi 750. obletnici. Red za zasluge ob. 
čine Domfale pa so prejeli konmndan,ti in 
komisarji Kamniškega bataljona in šlandro
ve brigade: dr. Marijan Dermaistia-Urban, 
kioman.dant, ter Anton šturm in Romal!1 Po
točndlk, komisarja Kamniškega bataljooa., 
Janko Sekirni:k-Simon, Jože Lepin-Ris, 
Alojiz Pacek-Platin, Mirko Jenman in Ivao 
Mušdč-štefan, komanda.uti, in MiitJja Ri!bi, 
čič-Cirill, Josip Berkopec-Mišelj, Alojz ::";o
ka;lj-Džidži, Franc Kumar-Harkov in Adolf 
Jevšnik-Lvov, politični komisairji šlandrove 
bnigade. 

Boroi Kamniškega bataJljona, šlandrove 
brigade teritotialna enota, gasilci, na.rod
ne noše in drugi udeleženci so naito iroolbli
kovald veliko povorko, ki je od 1ru1tumega 
doma krenila skozi Radombje na pniredit
vend prostor. Med mnogimi udeletžeiooi mi
tinga sta billa tudi Miha, Marinko ln Fr!ll!l.C 
Kimovec-2iga. Miting je bl,I na krajru, od
koder so odšli pred tridesetimi leti v boj 
prvi borci Radomeljske čete. O teh dogod
k.l.h je govoril prvi koma.ndoo.t Karrrmiške
ga brutaLjona dr. Marijan Dermastia-Urlban. 
V svojem kratkem, smiselnem in spodbud
nem govoru je pryudarH, da smo v naši 
preteklosti dvakrat rekli usodilli ne leta 
1941 m leta 1948. Mali slovenski narod je 
pokazal, da noče živeti lcleče, ampaik raje 
stoje umre. Reči ne v takšnih okoliščinah 
pomeni, da smo k!ljub majhnemu številu 
velilk narod. 

DomžaJlska gOdba, združend pevski 7lbol'li 
iz Doma! in Kamnika ter Hainmoniikalrski 
orkester Zavoda za glasbeno izobraževanje iz 
DomžaJl so pod vodstvom A:lfonrza. AV'bbja-Sa
ma izvedi.! bogat spored partiizanSkih pesmi, 
ki so na.vdiušile mlado ln staro. Boroi šloo
drove brigade so naJto poh,ite1i po k:nJigo o 
svoji brigadi., potem pa so v zavetjru senc 
preživeli pri,jeten dlllll. Organizacija priredit
ve je bila brezhibna; borci so iz Radome1j 
odnesli mnoge lepe spomillle. 

Rešitev križanke 
»Totra« št. 6 

S. F. 

SVASTIKA, TANTALOS, ALTONEC, 
REAL, GIN, GM, TOTRA, ANT, URICA, VE
SA, RILA, AGl~NOR, PROSPEKT, ANKA, 
PRAZAN, REPRIZA, PAR, SILA, FS. OGRE
VACA, ARAKAN. MET, PREDAL, VLAK, 
EMONA, ARA, REMI, KATODA, SOVA, 
ORF.N, ESEN, EROTIK. OR, ETNA, TA, AD, 
TR, ZANR, CIC, ONA, ETE, SADE. ANIT, 
RTV, TUMOR, UN'A, ER, PERILNA, SV, 
STARI, ELASTIKA, TRN, os·r. ANET, 
IVEK, ERA, RAROG, RIBNIK, TRZNA, 
MREZA, OLIVA, PI, AMI, ACETAT, RAKE
TA. 

Izžrebani reševalci prejmejo: ležalne mre
že- l. Tatjana PAJ~IC, »Avto« Kočevje, 6L'J30 
Kočevje, 2. Mirko KERšlC, Slomškova 8/11, 
61000 Ljubljana, 3. Marinka MERLAK, Old
hamska 1, 640000 Kranj, 4. Ludvik AVBELJ, 
Krimska 11, 610110 Ljubljana, 5. Zdenko MA
CEFAT, C. Staneta Rr,zmana 9, 64000 Kranj, 
vlečno vrv za avtomobile prejmeJo- 6. Mar
jeta STOJAN Prešernova 19, 61000 Ljubijana, 
7. Milko KUNSTELJ. Prešernova 4, 64000 
Kranj, 8. Rudolf CARMAN, Topniška 6, 61000 
Ljubljana, 9. Tjaša BURJA, Korčetova R, 
62000 Maribor, 10, Marija POSAVEC, Parti
zanska 22, 69250 Gornja Radgona. 

Nagrade boste prejeli po pošti. 

Zbranim borcem nekdanjega Kamniškega bataljona in Šlandrove brigade, enotam 
teritorialne obrambe, pripadnikom gasilcev in civilne zaščite zastavonošem ttw 
mladini in občanom iz obeh občin je govoril dr. Marijan Dermastia-Urban. . 

Kolektivno predsedstvo 
naše federacije 

Zvezma skupščina bo danes, 29. jul~ja, 
na skuipnd seji zgodovinskega ,pomena urad
no ln slovesno ra,zglooi!la sestavo novega, 
vrhovnega organa. federacije - predsedstva 
SFRJ, Potrmla bo odlločitve republik in 
avtononmih pokrajdn, kli so na podlagi no
vih ustavnih dopolnH same določile svoje 
mstopni:ke m predsedstvo federacije. 

Zamisel o uvedbi skupnega (kolektivne
ga) vodstva (predsedstva) federacije je prvi 
omenil predsedruk Tito lani septembra v 
razpravi z zagrebškdm polttiooia:n aiktivom. 
Doslej je billo precej razpravljanja, kako bi 
naj bilo sestavljeno predsedstvo, kaikšno 
pristojnost bi naj imelo in kako bi naj 
uskfajevalo termje in koristi republilk ter 
pok,rajin. Z ustavno spremembo je bila za.. 
misel o predsedstvu SFRJ sprejeta soglasno 
ter s popolno podporo po vsej držaivi. Pred
sedstvo SFRJ bo kffia,!Ju prevzelo svojo po
membno vlogo illl s tem se bo vsekakor za. 
čelo novo obdobje =voja naše družbene 
Sllrupnosti. 

Predsedstvo SFRJ ima 22 alanov. Vsaka 
repU1blilka je izbrala po dva člana za svoje 
zastoipstvo v predsedstvu, avtonomni po
krajini ,pa po enega. POVTh tega so čland 
predsedswa predsedniki repu1bli:ških in po
kraijinskii.h skupščin (skupaj torej 8 skup
ščinslkLh predsedndkov), Predsednilk Tito pa 
je mt)!d svojim novim maindatnim obdobjem 
predsed:nilk predsedstva SFRJ - po pred
log:th illl žebjaih obča.nov v vseh naših repu
blikaih vse svoje živJ;jenje, 

Predsedstvo sestavLjajo ugledni družbeni 
in poLitičn.i delavci razlli.čne sta:rosti. Po
prečna starost pa je 51 let. Najstarejši član 
je Koča Popovic, zastopnik Srbije (63 let), 
najmlaj,ši pa Vidoje 2arkoviic, predsednik 
slrupščine SR C.me gore (44 let); iste sta,. 
rosti je tudi predsedniik AP Kosovo 11ija,z 
Kurteši. 

Med 22 člani predsedstva jill je Jm;r 17 
prvoborcev - v nMOdnOOSV'Jibodilni boj so 
stopili leta 1941. Večillla članov novega 
predsedstva je imela že. med narodnoosvo
bodlilno vojno pomembne illl težavne naloge, 
bodisi kot politični funkcionarji, sekretarji 
krajevnih, okrož.ni:h a,U pokrajinskih komi
tejev KPJ, bodisi kot komisarji divizij aLi 
koma.ndanti NOV. Težlko bi našli med nji
mi koga, ki bi ne bil odlikovan za svoje 
zas1uge med vojno ai1i v povojnem obdob
ju. Med njlrnd je celo sedem čla.nov odli
kovllillih z redom narodnega heroja. Sedem
najst članov izmed vseh so volivci po voj
ni redno volili za ,poS'la.nce bomsi relI)Ulblli-

ške, bodisi 21Vezne skUil)ŠČiine. Pet c51an~ 
pa je bi!lo tudi že v AVNOJ. Enajst članOY 
je sodelovllllo v 7lVezni vla,dJ., bodiisi kot mi,. 
nistri, bodisi kot člani kabineta. Nadalje so 
v predsedstvu štirje člani, ki so biili dolga 
leta na če!JU ruplomatsltih misij naše dirža~ 
v posameznih derlel.aih po svetu. Značilno je, 
da so bili skoraj vsi člani predsedstva poli
tični delavci. Med njimi jih ima šest viso. 
ko politično :l.n partijsko šolo. Po izobrazbi 
je pet pravnilkov, dva sta diplomirala na 
filozofski falru1teti, prav truko P0 dva na 
ekonomski faiku1teti, na učite1jišču, dva 
imata nedokončano mediclnsko f8Jlwlteto. 
po eden pa inženir, absolvent visoke ek<> 
nomske šole, trgovske akaidemije in kval.1-
ficirand delavec s končano viSOlko šolo m 
pdlitične vede. Pet člooov je publicistov, 
eden pa je književnik. 

Z novimi ust8JV1limi dopolnili so naloge 
predsedstva SFRJ določene le bol,j okvirno. 
Notranja ->rganizactja federacije, razmerje 
do dru~ federalnih teles in posebne ~ 
Loge posameznih člal!lov bodlO še naitančlne
je predpisruld. Prav tako še ni odločeno, 
k8/kšna bo nailoga podpredsednika. Zaines-
1jivo je le, da bodo podpredsedn.iJka wvolill 
že na eni prvih sej predSedstva SFRJ. Pod
predsednik bi naj predsedoval sejam, ko bi 
bH odsoten predsedniik predsedstva, in vo
diiil delo v presledkih med posameznimi zi. 
sedanji. Posamoone republike so rafunate s 
kandidati za podpredsedinilka, ni pa bilo 
uradno omenjeno nobeno ime. 

Marjoo 'llratar-Učo 

Obisk iz Alžirije 
Na poval:>i!lo zvezmega odbora ZZB NOV 

Jugoslavije je obiskala našo domovino dele
gacija naciQilalnega sveta bivših ~ M
žira. Delegacija je obiskala MakedOl!lijo in 
Kosovo. Alžirske borce pa sta sprejela tilld4 
Josip Djerdja, podiPredsedlmk 21Vezne sirup. 
ščlne, in Nllkola Kmezic predsednik odbo
ra za borčevske zadeve zvezne skupščine, 
Srečali so se wdi z drugj;mi ugledrrimi oseb. 
nostmi političnega illl c:linwbenega življenja 
Jugoslaivije ter z delavci in mla:dmci in se 
tako sema.njadi z našimi uspehi pri i.7Jgrad,, 
n:ji samOU1pra-vne sooiadistične Slkuipnost:i. 

Z alžirskimi borci so se pogovarjaM tudl 
predstavniiki ZZB NOV Mart.Jan CvetJkovic, 
predsednik, Dušal!l Sek:lč, generalni sekre
tar, Branko Golovi.č, taj'Illiik komiSilje za med,. 
narodne zvere, in Vlajklo Bilijdč, tajnik ko
misije za socillllno elrooornske zadeve zvea. 
nega odbora ZZB NOV Jugoslaivije. 

tudi vsak za sebe, skratka več zaupanja II na§e 
ustvarjalne sile in v našo politično zrelost. 

In še nekaj! Menim, da so kadri, ki so teh 30 
let vodili revolucijo, neštetokrat v težkih primerih 

. - in pogosto v mnogo težjih kot so naše sedanje 
težave - dokazali, da so vredni zaupanja, da so 
dovolj zreli in preudarni in da bodo 27Zali odprta 
vprašanja reševati mirno in v medsebojnem do
govoru ravno tako, kot smo to storili zdaj v okviru 
nedavno končane razprave o ustavnih spremem
bah. 

V četrtek, 22. julija, je vsa Slovenija prisluh
nila ognjevitemu in zelo prepričljivemu govoru 
predsednika izvršnega sveta SR Slovenije Staneta 
Kavčiča, v katerem je med drugim udaril po tisti 
kategoriji ljudi, ki smo jim v partizanih rekli pa· 
ničarji. Poudaril je, da mora biti sestavni del naše 
politične zrelosti tudi to, da ne nasedamo raznim 
čenčam in komentarjem, ki skušajo rušiti enotnost 
našega delovnega ljudstva in enotnost narodov 

socialistične Jugoslavije. In dalje: »Menim, da 
moramo, ko se spominjamo revolucionarnega iz
ročila, s katerim smo gradili, opirajoč se na našo 
samozavest in na našo zrelost, tudi dandanes po
skrbeti za utrjevanje te samozavesti in te naše po
litične zrelosti. Ravnajmo tako kakor nekoč v par
tizanih, kjer niso bili dobrodošli in koristni pani
čarji, ki so, brž ko nam je bilo nekoliko huje, že 
ugotavljali, da je vse propadlo ali da bo propadlo 
v najkrajšem času. Menim, da tudi danes v naših 
vrstah ni prostora za paničarje, ki se pojavljajo 
tu in tam in ki zaradi nekih nerešenih problemov, 
zaradi nekaterih razprav in podobno mislijo, da 
so ogroženi temelji našega družbenega sistema ter 
zato podlegajo malodušnosti. Mislim, da moramo 
tudi njim preprečiti delovanje, saj nikoli ni goto
vo, ali se za njihovim delovanjem skriva resničen 
strah in pomanjkanje poguma, ali pa se za tak
šnim delovanjem skriva tudi še kaj drugega -
morda akcija, nameni in cilji nelooga, ki nam ne 
želi dobrega in svobodnega življenja. Mislim, da 
moramo prav zato imeti več samozavesti: več 
samozavesti tako med ljudskimi mnoeicami kot 

Vse, kar se pri nas dogaja, ves Ml napredek, 
vse to daje zdaj vsakemu človeku, vsakemu narodu 
in vsaki republiki nove možnosti. Vso drujbo in 
družbene odnose razvijamo tako, aa bo usoda 
vsakogar, posameznika, gospodarske organtzacije, 
republike in vsakega naroda i, Jugoslaviji še bolj 
odvisna od tega, kako se bo postavil, kako bo 
delal, kako bo gospodarit in kakšna bo njegova 
ustvarjalnost. Na tej podlagi resnii!no lahko gra• 
dtmo naprej in to so novi vzvodi, ki nam bodo 
omogočili še hitrejše napredovanje na vseh J')O&, 
račjih našega ~vljenja. 
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šMARTNO OB PAKI 
MNOGO SMO ZVEDELI NA IZLETU 

Zcl!nwenje borcev NOV šmartno ob 
Paki Je letos priredilo vsakoletni i7llet za 
svoje članstvo 10. t. m. Letošnji izlet je 
bil pred.vsem kulturno-prosvetne narave, 
tako da nam je zelo koristil. Spozna.Li. smo 
del Koroške, ki ga večina izletnikoV po
prej še ni poznala. 

Najprej smo si v Slovenjem Gradcu pod 
strokovnim vodstvom ogledali: muzej re
volucije. Potem smo obisk.alli Poljano nad 
Prevaljami, kjer so bili zadnji boji dni~ 
ge svetovne vojne. Te boje nam je opisal 
Nace Miklič, ki nas je tudi vodill v muz,e. 
Ju; sodeloval je tam v boju med našimi 
borci. - Nato smo si na Ravnah pod vod
stvom prof. Dolinška ogled.ali releza.rski, 
gozdarski in etnografski muzej. Občud,ovali 
smo študijsko knjižnico, ki je ponos Me
tiške doline. Ravnatelj te knjižnice, dr. Fr. 
Sušnik, nas je poljudno seznanil z zgo
dovino slovenskih koroških krajev in opi
sal rast kulturnih ustanov na Ravnah. Vse 

SODRAŽICA 

prebivalstvo Mežiške doline je prispevalo za 
to prelepo rast - mladina, kmetje in zla
sti še vrli ravenski fužinarji. 

Potovanje smo nadaljevali v Vorančeve 
Kotlje. Na Rimskem wel.cu smo se ustavi
li in imeli kosilo. Pozdravila sta nas tova
riša v !imenu Zdl'IUŽelllje borcev NOV Kot
lje - predsednik Franc Za.bel in Rok Go
renšek; ta nam je tudi opisal boje v Kot
ljah in širši okolici. Ogledali smo si spo
minske plošče. žrtev, ki so bile v Rim
skem vrelcu, kjer je bi1a gestapovska mu
čilnica, obešene ali pobite; med nj:izni so 
Roža.nkovega Zepa celo križali z glavo na
vzdol. Končno smo obiskali g,rob Prežiho
vega Voranca in grobove Rooankovih fa.n.. 
tov. · 

V imenu vseh 75 članov našega združe
nja, se iskreno zahvaljujemo vsem, ki so 
nas na izletu tako prijazno sprejeli in nas 
seznanjali s krajevno zgodovino! 

ZORKO KOTNIK 

RAZSTAVA DVEH SAMORASTNIKOV 
V avli osnoV'Ile šole v Sodražici je bila 

21. jru.lija lepa slovesnost. Odprli so razsta
vo kipa,rSlkih in sLilmrsk,ih del dve.'1 samo
rastnikov in nekda,njdh pairtmzanov ki,pa,rja 
Draga Košwja iz Jelovca pri Sodrra.žici in 
6likairja Antona Plemlja iz Ljubljane. Slo
vesnost so zdlružili s proslavo 30-Le!nice 
,vsta,je slovenskega naroda, v kalteri. so so
delovail.i moški pevsk1 zbor in lllČeiilCi glas
beine šOle ~ Sodražice. V imenu Temeljne 
:lzobrarevalne slru!pnosti Ribnica, ki je or
ganizirala l"llJZSt!wo in sliovesoost, je dane! 
slavnostni govor predstavnik Temeljne izo. 
bnIB8Vl!ilille slrupoosti Ru<li. Brii!l.Šek. 

Samorasttriški ikliprur Drago Koš:tr je to
krat drugič ra:&Stavljal. Ustvarja re dolgo 
~t, mto je njegova dosedai!lja bera umet
mšlrega ustvm-janja že kair precejšnja. Laill
sko let.o je na taboru wnetnilrov na.wcev 
sodeloval v Trebnjem, letos spomladi pa je 
samostojno ra2lStalV']ja4 v rubnici. Košir ust-

SPODNJA IDRIJA 

varja. i:z lesa. Iz 'lrosov [esa je u,stv,a,ril Čil• 
dovite mojstroviir.e, ki ka,ž;ej,o na velik ta
leint. Posebno dooiveto je upodobil Htroši
mo, Biafro, Vietmam, l'll'aooi napad, ranje
nega partilzana .iltd. Pri teh stva.ritvah se 
je osrecliotočiQ predvsem na dvoje: na !!)O'Zli
cijo olbjekta :iil1 notJraillji waz. To mu je bil 
obenem tudi osrednji deta,j[. :Prav tako so 
dcm-šene njegove skulpture, maske in re
liefi. Slikar :Plemelj je v svojri,h slikah upo. 
dobil svoj svet faintarm.je, preret z vero v ždv
ljenje. Nema.ra nas je notranje na,jibolj 
prevzel s sliko mi:tvaške glave, prebodene 
z mečem. 

- Oba umetruka - samorastnika sta s 
svojima rarz.sta,vama poka.zala veliko Ullllebni
škega ~janja. Za/to sta žela pri šte<vilmh 
obiskovalcih razstave veliko pohvali. Rall.Sta
vs je bila za ~co veli'k kulturni do
godek. 

K.O. 

NEDELJA V ZNAMENJU PROSLAVE 

Aleš Bebler med govorom v Spodnji 
Idriji 

V nedeljo, dne 25. jw~ja, je bi!1a v SiPod
nji Idriji osrednja ;proslava idrtjSlke občine 
ob 30. obletnici vstaje slovenskega naroda. 

V Spodnji Idriji so se zbrali predstavniki 

CERKNICA 

domicilnih enot, nekdanji komandlllllti iln 
komisaaiji Vojkove brigade, aktivisti OF iill 
števi11ni drugli. občaalii. 

Proslava je bila pred osnOVillo šolo. 
Zbranim UJdeležei!lcem proslave je spregov0-
ri1 dT .. Aileš Bebler. V wnetruškem progra
mu sta sodelovaila recitatorja Mirica Lampe, 
članica slovenskega g,ledailišča iz Trsta iill 
režiser Adolf Anderle ilz Tržiča ter godba na 
pihala iz Idrije. 

Po sklepu občinske skiupščiille Idrilia je 
ob tej prtliki dobila osnovna šola v Spod
nji Idriji ime legendarne Vojkove brigade. 

V tmenu predsednika republike Josijpa 
Broza-Tita je predsedilltk skupščine občme 
Idrija Stanko Murovec podelhl. odlikovanja 
najzaslUIŽ!lejšim rezervnim starešinam, ki 
prizadevno delujejo na področju siploiŠillega 
l;j,udskega odpora. 

Spodll1ja Idrija je sprejela številne goste 
vsa prenovljena in olepšana. Med NOB je 
bila skoraj v celoti porušena. Lice pred
vojne Spodnje Idrije je popolilloma sipre
menjeno; števillne nove stanovailljsike sta'\'be 
in rastoča iilldustrija so spremenili vasico v 
večji center idriljsike občine. 

JANEZ JERAM 

KOPICA PROBLEMOV NA LETNI KONFERENCI 
Letne delovne konference Zveze zdru

wnj borcev NOV občiille Cerknica, ki je bi
la 20. julija 1971, se je udeležilo okoli 40 de
legatov iz krajevnih združenj in gostov. Iz 
p:Hcočila predsedni!ka J02E'l'A TELIČA je 
bilo razvidno, da se je dejavnost Zveze 
združenj borcev v preteklem letu od.vi
da.la kolek.timo, prek sej občinskega odlbo
!l"a, predsedsitiva, plenumov, komisij, uprav
n9ga odbora sklada za reševanje stanovanj
skih zadev borcev iill prek posvetovanj s 
pred.sedmk:i krajemih mnw.enj. 

Na kon:ferenoi je bilo mnogo razprav ok
:rog nerešenega stanovanjskega vprašanja 
borcev v občtlm. To V'.l)rašaillje se je reševa
lo zelo počasd_ šele ko je repUJbliška skup
ščina sprejela zakon za namensilro z;btrainje 
fir:,ančnih sredstev za gradilljo iill adaptaci
jo stanovanj, se je· stanje hitro po,praivilo. 
Upravni odlbor sklada Pri oboinski skup
ščini je v tem obdobju ra;roelil 8.589.000 di
narjev 451 prosilcem. Poleg tega pa bo še 
21 borcev dobilo stanovanje v blokiih, ki se 
sedaj giradijo. Tako bodo v glavnem rešeni 
stanovainjski problemi borcev v cerJrn.iški 
obmni, nekateri, ki niso paoobno pereči, 
Pa se bodo :reševMi s finančnimi sredstvli 
od posoj,i:l, ki jdh bodo uporabniki wačaM'. 
Občinski ocl!bor Zveze zclinwenj boroov NOV 
pa ima zaradi pomanjkanja finanč:nrlh sred-

stev še vedno t-eižave i()l'i zadovoljevainju po
treb za prizillavalilline in pomoči pri šola
nju otrok padlilh, u,mrlfill in še živečih bor
cev. Sklad m borce pri občinski skupš6i
ni ima nrunreč v te namene 360.000 dlinar
jev. Od te vsote prejema priznavalruno 139 
upravičencev od 100 do 300 dinairjev. Poleg 
tega so bile raizdeljene enkratne pr.i0nalval
nine 89 upravičencem, iPOlffiiOČ pri šolanju 
pa je prejemalo 68 otrok. Iz skJa.da se kri
jejo tu<li. strooki od pogrebov, k'li.matskega 
in top1išlkega 2Jdiravljenja, vzdrrevanje SIPO
menilwv, dotacija muzeju v Ložu itd. RepUJb-
1iško priznava;lnin,o prejema na območju 

cerkm§lke občine 17 dbčanov. Vselmlror se 
bodo morali borci temeljdto seznaniti z l!lJO

vim republiškim zakonom o priznavalni
nah. Prav goto;v,o so še nekat.eni. UJpra'V'i.čen

ci do republiške priZlllaiva.Lnine, pa je ne 
prej,emajo, ker ne pozr:,aJo za:kona. 

Zawirta invallidov, borcev in alkltivistdv 
ter svojcev padlih bo še nada:lJje na skrbi 
ta.ko dbč:tnSJkega odlbora kot zdlruženj. Toda 
čeprav oo:ša družiba posveča urejanju bor
če'l'ski:h iill invalidskih vprašanj vel.i,ko sklrb, 
so pred,pisi :iil1 od'loki VIS8 preveč razmeta
ni, pravice so premalJO precizirane ~r !Pre
puščene prewč sUJbjektiv'him činite•ljem. 
Borci želijo, da bi bHi predpisi bolj preciz.. 
Di, z enotnimi. kriteriiji, sredstva pa stal-

na. Vprašaillje pok:ojrndn je 2'1elo pereče, zla
sti še za tJiste, kri. so odšli v pokoj pred le-
1.Qrn • 1965. Občasne va1oriza.cije sedanjill in 
prejš.ndili pokojrn.in še vedno ne diosezajo po
dražitve življenjskih stroškov, nikar da bi 
bi1e uSlk:lajene z da.r.,ašnjimi pokojninami. 
Zato so se boroi zavzeli za čimprejšnjo ure
diitev pOilrojniinslrega siSJtema, ki ne bi po
mal razlik. Urejanje posebne delovne do
be iz NOB je prepočasno. Nekater:t člani 
ima,jo 'V'lm.en:o vso potrebno dokwnentaci
jo za priznaillje posebne dobe tudi po pet 

JESENICE 
POMERILI SO SE V BALINANJU 

29. julij 1971 
let. Navooč:i so obsodili primer, ko je ne
ka borka v Starem 1Jrgu prej UJmrla, kot 
je bi>la rešena njena prošnja za. posebno 
delovno dobo. 

Na kraju delovne konference pa so dele
g,ati tudi kritiooo ocenili rame nepravilno
sti, ki se pojavljajo v gospodarstvu. Pod
prli so staliišiča iill skilepe 18. seje ZKJ in 
sklepe lrong,resa srumoupravljalcev v Sacra
jevu. 

SLAVKO BERGLEZ 

člani ekip in predstavniki organizacij pred začetkom teklnovanja 

v okviru praznovanj dneva borca je na 
Jese:nica,.'l že tradicionalno 1lekmovanje v 
balinanju med ekipa.mi članov SZDL iill 
združenja borcev. Letos so to že tradicionalno 
tekmovanje zaradi UJdelerž.be oo zboru v Bre
stanici prestavili na dan vstaje. V Logu 
Ivana Krivca so se ta oon pomerile po tri 
emipe vsake organizacije. ~a ekipa čelilt, 

STARI TRG PRI LO2U 
NEPOZABLJEN IZLET V PLITVICE 

Odbor aktiva ZB NOV pri Kovinopla
stiki v Ložu je v počastitev dneva vstaje 
17. t. m. priredil izlet članov na Plitvička 
jezera. Udeležilo se ga je 31 bivših bor
cev. Odpotovali so z avtobusom proti Reki 
in dalje skozi Crikven:ioo, čez Velebit v 
Plitvice. Jezero s slapovi je ob sončnem 
vremenu napravilo na izletnike nepozaben 
vtis. 

JESENICE 

kli so jo sest'Alivlja:li čl.ain,i ZB škrt, Makuc in 
Eleršič. Drugo, tretje m pet.o mesto so m
sedle eki'.Pe članov SZDL, čebrto in šesto pa 
ekipa članov ZB. Udeležence t.ekmovanja 
sta poodravila Vera Jeldillčič, predsednica 
ZB in Jože Jelovčan, predsedni,k K.O SZDL 
terena Pla/VŽ. 

BR.AiNTK.0 BLENKUŠ 

še ko smo se vračali, smo bili prevze
ti Od naravne lepote. Domov smo potovali 
proti Slunju, Karlovcu v Belo krajino, kjer 
smo se ustavili v črnomlju. Vrnili smo se 
po cesti proti Kočevju v Ribnico in čez 
Bloško planoto. - Hvaležni smo osnovni 
sindikalni organizaciji, da nam je omogo
čila tako lep izlet! 

SLAVKO BERGLEZ 

ŠTEVILNE PRIREDITVE OB OBČINSKEM PRAZNIKU 
Občina Jesenice ima občinski praznik l. 

avgusta, ko se spominjajo prvih žrtev med 
NOV na Obranci. Letos bodo v proslavo 
30-letnice vstaje praznovali posebno slove
sno. Zvrstilo se bo več prireditev. 

V petek 30. t. m. bodo v avli občinske 
skupščine odprli likovno razstavo članov 
likovne sekcije Dolik. Istega dne zvečer 

bodo nasproti želzniške postaje odprli raz
stavo »Spomeniki revolucije«. Prav tako 
bo tistega večera slovesen začetek med
klubske razstave wnetniške fotog;rafije v 
mali dvorani in čitalnici delavskega doma. 
V soboto 31. t. m. bodo na slawiostni seji 
občinske skupščine podelili najzaslužnejšim 
kulturnim in športnim delavcem čufarjeve 
in Greg,orčičeve plakete. Popoldne istega 
dne bo občinska delegacija položila venec 

Imeli smo ljudi 

ALBIN BARETIC 

Dne 5. jul~ja smo ga pokopali. Blil 
je prvobOrec in reze:t-vni kapetan, 
doma irz šma.rjete pri Novem mestu. 
Rodil se je leta 1921 v šmarjeti. -
Pred vojno se je izučil za trg01Vske
ga pomočnika. :ž:e leta 1941 je z vso 
svojo družino začel sodelovaiti z OF. 
Maja 1942 se je uvrstil med borce 
in krrnaJ.u potem je stopil v Gubčevo 
brigado; v nji se je bojeval do o
svobo<li.tve. Po vojni je bia nekaj 
časa k01Inandir postaje NM. Pozneje 
se je vrnil domov, da je pomaga[ 
očetu obnoviti p&žg-a.no dolmačiJo. 

Posledice tefuvnih živl!jenjskih ra
zmer pred vojno in napori med voj-

na grob na.rodnega heroja Matije Verd
nika. v Bistrici na Koroškem. Zvečer pred 
praznikom bo mladina po okoliških vrho
vih prižgala kresove. Praznovanje l. av
gusta se bo za.čelo z budnico pihalnega 
orkestra jeseniških releza.rjev. Osrednja 
prireditev pa bo ob desetih na Poljanah 
- zbor občanov. Glavni govornik bo Vin
ko Hafner, podpredsednik izvršnega sveta 
skupščine SR Slovenije. Na sporedu kul
turne prire<li.tve so nastopi 2Jdruženih pev
skih 2Jborov, pihali!lega orkestra in recita
torjev. Ob enajstih bo vaja teritori:alille ob
rambe. Po nji bo promenadni koncert. 
Razen teh prireditev bodo še številna 
športna tekmovanja od 25. do 31. t. m ..• 

BRANKO BLENKUŠ 

no so mu pustili bolezen, ki ga je 
priklenila na posteLjo in mu izči,pa
la sile, ko mu je bilo komaj 50 let. 
Na zadnji poti je Albina spreo:nlja.Io 
veliko soborcev »gubčevcev«. Ohra
nili ga bomo v traJnern $ipOffiinU! 

JOŽE GAšPARAC 

Rodil se je leta 1925 v Osilnici. -
V NOB je začel sodelovati wta 1942, 
naslednje leto pa. se je uvrstil med 
partizane. Med drugim je bil v vr
stah IX. in X. SNOB NOV ter FOS. 
pozneje pa so ga poslali za kurir,ia 
v glavni štab NOV in POS. - Po 
voJni je bil zaposlen kot šofer v 
Kočevju in Ljubljani, zadnja leta 
pa je bil zasebni prevoznik. - Po
nesrečiil se je, ko je poprnvljal star 
avtomobil v Mariboru - bil.o mu 
je šele 46 let. Zapustil je družino z 
ženo in dvema obrokoma. 
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UTRINKI IN ODMEVI - -

Delal je, pokojnine pa nima 
Bilo je na Jožefovo, 19. marca 1886, ko 

se je v vasici Pungert blizu Trave in čaib
ra rodil JOIŽe Knavs, zdaj je doma v Livol
du pri Kočevju. V družini je bilo 6 otrok: 
5 dečkov in deklica. 

14. avgusta 1910 se je poročil s Tončko 
Ožibolt iz Bašlev Pri Owbru, sedaj staro 
81 let. Pred letom sta zdrava in čila praz
novala diamantno poroko. Imela sta 8 
otrok: 4 dečke in 4 deklice. 

Od leta 1904 do 1908 in Od 1911 do 1920, 
skupno 15 let, je delal v Ameriki. s prihran,. 
lki si je .trupil v Livoldu kmetijo in se le
ta 1921 sem preselil. Od tedaj je kmetoval, 
čez zim-O pa je dolga leta delal v gozdovili, 
predvsem hrvaški.'1. 

,Zelo md se je vračal v svojo nad 60 km 
oddaljeno rojstno vas Pungert. Tedaj so 
bile prometne 21Veze slaibe. Hodi:! je po 
bližnjici peš, slrozi Borovec in Beliške pla
nine, ~Jer je bila glavna pot med Kočev-

Zakonca Knavs iz Livodla 

Jem in Cabrom. Danes se je nihče več ne 
posluooje. 

Pridno je delal in skrbno gospodaril!. 
Otroci so rastli, hod!ili v šolo, hkra¼ pa 
mio delali na kmetiji, varčevali, se pri
vajali na gospodarjenje in priipravljali za 
žhnljenje. 

Sov,ražnik je potrkal na Il&5e meje. 
Kimet Knavs ni bil učen politik, toda ve
del je, da tujd bajoneti še mkda.r n:iikomur 
niso prinesli dobrega. V good,oviih so se 
pojavili prvi partizani, kil so branili z orož
jem svojo zemljo, Knavs je v osvobodil
nem gibanju sodeloval od začetka. 

11. maja 1942 je bila družina zadnjič 
Zlbrana pod domačo streho. Ta dan so tri
je sinovi, Jože, Franoi in Ludv.iik, odšli v 
partizane. JOIŽe se ni več vrnil, padel je 
ikot komandir 2. čete II. batal1ona Can
karjeve brigade v boju m Bosiljevo ju
nija 1944. Franci in Ludvik sta postala ka
petana, slednji je sedaj piilot v Beogradu. 

Dan kasneje, 12. maja 1942, je bila Knav
sova dTUŽilla v težlllvnem položaiju. Knavs 
se je odločil, da se mora vsa drutžina pre
seliti na prvo osvobojeno ozemlje, k:i je na
stalo po osvoboditvi Broda na Kolpi l. ma
ja 1942. Zapuščali so topli dom, rodno zem
ljo, zasejane njive ... Oče Knavs je zavrtel 
velik ključ v vežnili vratih in z družino 
zapustil domačijo. Odselil se je v 25 km 
oddaljeno partizansko va.s Gornjo Brigo. 

Na plečih je imel 56 let, ženo, pet otrok 
in tri fante, ki so se takrat bojevali v Ko
čevskem odredu. Slemla je vel.iika italijan
ska ofenziva, razpad Italije, nemška ofen
ziva, sovražni vpadi in zadnja ofenziva ti
ste aprilske in majske dJn..i 1945. Vmes so 
bi!a dllln in noč odprta vrata parti.mnom: 
Rudiju CvMu, sekretarju Zmagu, komisar
ju Ladu, MilaiilJU š:krlaV'81ju-Petraču. 

Z vsem je pomagal parti=.om. Konč

no se je povsem vživel v partizansko živ
ljenje in bojevanje. Od kmeta je vsaik ho
tel imeti. Sam pa je bi,I teooj brez vsega 
in kmalu je na opuščeni zemlji pridelal, 
da je bilo za d,rwialo in koliJkor mogoče 
več za partizane, ki so se iz dneva v dan 
vrstili, prihajali iz bojnih enot, bolnic, CT 
KPS, rajona, okrožja, kurirskih postaj in 
!kdo ve še iz katerih enot. Prihajal je Gorše 
z ženo Nežko, partizan Očka in številni 
drugi ... · 

še vedno vztraja 
pri kmetovanju 

Najmlajši sin Tone je bil izpolnil pet
najsto leto. Brat Frat10i ga je odpeljal v 
partizane. Ostal je sam z ženo in deklica
mi, ki so mu pomagale. Ob razpadu Ita
lije se je veselil, da se bo wni1 domov v 

Lilvold. »Vojne je tako :in talko konec.« Mi
lan škrlavaj-Petrač, komandant CT KPS, 
ga je pregovoril in na srečo je tako ostal 
še na Brigi. Kdo ve, kaj vse bi se bilo si
cer z njim in družino v Livoldu zgodilo! 

Končno je le dočaikaJ. svobodo in se ve
sel vrnil na razdejano domačijo. Začel je 
obdelovati svojo zemljo, Spet so bili hudi 
časi. Vrstile so se obvemie oddaje pride!• 
kov, daVlki. so se iz dneva v dan stopnje
vali. Sin Tone se je wnil domov z name
nom, da ostane na gruntu. Spoonal je, da 
se ne izplača, da Od dela na zemlja ne bo 
imel nobenih koristi. Vse je zapustil in od
šel od doma. Samo tedaj šesdesebletni oče 
Jooe KnaV'S je z ženo in otročadjo wilržaa. 
Zemljo je od nekdaj ljl!llbil, na njej rad de
lal. Na.njo je biil priklen,iellll s srcem :in vzdir
žal je do danes. Sedaj ima v hlevu le dva 
repa. Pri delu mu pomaga hčerlm. 

SkJušal je doseči pokojnino. s posebnim 
staiJem od leta 1942, 15-letno zaposlitwjo v 
Ameriki in se:zionskim delom v Sloveniji in 
v hrvaški..'l gozdovih ima okoli 29 let po
kojninske dobe. Dosegel ni ničesa.r. Vsega 
dela v domovini ni mogel dokazati. Priče 
so pomrle. Amerike mu niso priznali, ker 
ni bil zau>oslen po vojni. Nii bilo d:ruge re
šitve, če je hotel živeti sebe in družino, da 
se je na stara leta še bolj zagrizel v zem
ljo, k:i mu je ~jub dbvemim oddajam in 
velikim davikom ostala 21Vesta, in na njej 
še zdlllj rad dela. 

Zdravja je biti dobrega. Kadil je malo, 
užival pristno domačo hrano, si .včasih, ko 
je imel kaj v žepu, priV'OŠČiJl po dva »deč
ka«, poptval pa ni ni!koli. No, zdaj je v vi
solltilh letih in zdravje popušča. Zdaj, prav 
zdaj, ko se obrača vse drugo na bolje ... 
Po padlem sinu Ludiviku so mu priznali 
220 din invalidnine. 

Ko se spominja ruimj, pravi, da IDll.l je 
bilo najhuje, ko so IDll.l pri kovaču !.talija.ni 
pridržali mladiOletnega sina .AJIJ.tona in ko. 
nja. Moral je v postojooko. Zasliševali so 
ga in spraševali po smovih. »Nič ne vem 
zanje. Vem le to, da ste jih pri.jeli, kdove 
kam odpeljali ali morda postreliili.« Potem 
so ga wpustili in tedaj se je oddoonil. 

Naš sl1Wljenec Je pravi slovenski kmet, 
ki je vedno lj!ll!bil rodno zemljo in domovi
no in ~ ji tudi v naj~jih denh ni izne
veril. 2elim,o mu še mnogo zdravih let, 
mi,rnega in srečnega žwljen,Ja. 

TONE 02BOLT 

Vrste članov ZB se 
redčiio ... 

Pogovor s predsednikom občinskega od
bora ZZB NOV 2alec Rudijem Cilenškom. 
Urankarjem je bil zelo živahen in zanimiv. 
Kot predvojni komunist tn borec za pravi
ce delovnik ljudi, že pred vojno večkrat za. 
prt je bil med prvimi v Sarvinjski dolini, 
ki so šli v boj proti okupatorju. Njegova 
mlajša hči Nada je v boju wgubila življe
nje; njeno ime pa nosi nova šola v Grižah. 
Takole mi je pripovedoval: 

Naše vrste se nenehno redčijo. Ce se 
ozrem nek,1,j let nazaj se kar zgrozim nad 
številom tistih, ki so še pomrli. Sedaj šte
je naša organizacije okoli 2800 članov. Naj. 
mlajši so stari nekaj nad 40, najstarejši pa 
okoli 80 let. 

V organizaciji se trudimo vsestransko 
pomagati našim članom, a problem kme
tov borcev še ni urejen. Naša občinska 
skupščina se trudi tudi t-0 zadevo urediti 
na človeški, današnjemu času primeren na
čin, predvsem s popustom pri davščinah. 
Imamo pa kar precej kmetov, ki so taJco 
ali druguče pomagali v naši NOB, nimaj<J 
pa pogojev za priznanje posebne dobe, kar 
je potrebno za uživanje ugodnosti po zako
nu o zdravstvenem zavarovanju kmetov 
borcev. Zato pa se njihovo zdravstveno Ve.M'· 
stvo ureja občutno prepočasi. In še tale 9. 
september 1943! Za štajersko naj bi se po. 
maknil v čas prihoda XIV. divizije, kajti ta 
čas je za to pokrajino resnična prelomnica. 

V Rovinju smo imeli obmorsko okrev,1,
lišče, ki so se ga naši člani množično po
služevali. To okrevališče, sicer v barakah 
- je bilo leta in leta primerno urejeno, da 
ni kvarilo tamkajšnjega okolja. Toda mo
rali smo ga podreti, kajti tam gradijo nov 
hotel. Ker pa borci člani naše organizaci
je, ki niso več aktivno zaposleni vse teže 
dobijo mesto v tem ali onem zdravilišču, 
zato je izguba tega našega okrevališča še 
toliko bolj boleča. 

So pa še druge težave. 2e več let roz. 
pravljamo o tem, da bi izdali zbornik o de
lavskem gibanju v prejšnji Jugoslaviji in o 
našem deležu v štiriletnem boju na območ
ju Savinjske doline. Gradiva imamo precej, 
treba ga je le popraviti, urediti in pripra
viti za tisk. Toda ljudi, ki bi to delo pre
vzeli nimamo. Upam pa, da bo to delo 
končno le steklo. 

Ob trideseti obletnici vstaje slovenskega 
naroda so bile naše organ~acije zelo de
lavne. štirideset pionirjev iz vse občine, ki 
so pisali najboljše naloge na temo NOB, je 
šlo na brezplačni izlet v Dražgoše in v bol
nišnie-0 Franjo. Skupaj s SZDL smo prire
dili množično prireditev POKA21 KAJ ZNAš 

O .NOB. Mladina je organiziral.a pohod po 
obrobju Savinjske doline, se ustavljala pri 
vseh ~nejšik spomenikih iz NOB m iZVa
jala kulturne programe, starejši člani ZB 
pa so mladim pripovedovali sooje spomine. 
Naši člani so se udeležili vseh pomembnih 
proslav ob 30-obletnici wtaje slovenskega 
naroda. -dk 

Ne sme se več ponoviti! 
Tragedija male Nataše iz Kobarida, ki so 

jo na.šli v nekem prepaau, se ne sme nik
dar več ponoviti. To se tudi ne bi bilo do
godilo, če bi biki akcija ts,kanja organizi
rana bolj načrtno. S tem sicer ne bi hotel 
podcenjevati dela in truda organov oblasti, 
ki so takoj organizirali akcijo m preiska
vo terena. 

Ko je bila Nataša mrtva, se je pokQ.Z(J},o: 
če bi bila akcija dovolj obsežna in teme
ljita, bi morali NataJo najti še živo, tako 
pa je morala :.,aradi izčrpanosti in manjše 
poškodbe umreti - kO'l'Tldj 7 km od svo
jega doma. 

Zelim poudariti predvsem t-0, da bi mo-

TABOR SUTJESKA V šMIHELU 
Vsako >leto prirejamo po vsej državi po 

tri tedne tako imenovane talbore Sutjeske, 
posvečene spominu na znamenito pairtizan. 
sko bitko za Sutjesko. Teh tli/borov se ude
ležujejo pionirjd iz vse države. Med tli/bor
jenjem nave'Zll.lljejo stike med seboj in sezna. 
njaijo se s krajevnimd in zgodovinski,rm ma.
men.i-tostmi ter dogodik:i iz NOB. V Slove
niji ima vsa ta leta novomeška občina oo. 
njena zveza DPM domost, da v sodelova
nju z ZZB NOV, SZDL, ZMS in s turistič
no organizacijo pripravi pionirjem kar naj
lepše taborjenje. Prva leta je bil tabor v 
Dolenjskih Toplicah, zdaj pa je že več let v 
dijaškem doIDll.l Majde šilc v šmihelu pri 
Novem mestu. Letos se je moral prese1i:ti 
zaradi nujnih del v domu v šmihelsko 
osnovno šolo. V njem so imeli taiborniki 
20 dni prijeten dom. 

Ko smo jih 2. julrija sprejemali in pope
ljali v šolo, so hlli prijetno presenečeni in 

Obisk pri Križevi mami 
Križeva mama iz Gomje Brige je bila 

10. jll.llija prijetno presenečena: obiJSlkali so 
jo stari partizani - Milan škerlavaj-Petrač 
(!ki je bil med vojno glaVl!lli komandant oon
tral!lle tehnike KPS za Slovenijo), F'ral:Jc Ple
vel Jolti (nekdanji komandant ti:s'kame »Tri
glava« na Goteniškem Snežniku, 1298 m 
n. m.), im. arh. Ignac Gregorač-Vid (bil je 
selkretar parbije v »Triglavu«) in dr. Vlado 
Jordan-Miro, ki je bil telmičrni sitrokovnjaik 
m je z Vidom sodeloval pri opremi tiska, 
melavi klišejev (lesorezov iz črnega gab
ra) in orodja. 

Mama je stopila na prag in ostrmela. po. 
t.em je stopila med svoje tovariše, pairtiM
ne: »To je Petrač! Tega pa več ne poonam. 
Aha, to je Jok:i! Pa V:id in Vlado, tisti, ki 
je med vojno naris811 mojo slilro ... « 

Kirižleva mama se je rodila 1895 v Baij-

PRAVNA 
POSVETOVALNICA 

PRAVICA NEZAKONSKEGA OTROKA 
N. N. Ljubljana 

V oopisu sprašujete, ali ima nezakoilSlk.i 
otrok umrlega pred/vojnega revolu.cio.na.rja, 
aktivista med vojno, ki je umrl za posledi
cami bolermi, dobljene v zaporu, pravico do 
prizna,valnine oz. pokojnine. 

Osnova za uveljavljanje kakršnihkoli pra
. vic nezakonskih otrOk proti očetom je dej
stvo, da je oče vpisan v matičnih knjigah 

kot oče nezakonskega otroka ali pa, da je 
očetovstvo ugotovljeno s sodbo. V takem 
primeru ima otrok pravico do prei.ivnine, 
doker je oče živ; ima pa tudi pravico do 
družinske pokojnine po očetovi smrti. Vi 
pišete sicer o priznavalnini, vendar bi tudi 
zanjo veljalo predvsem to, da je bilo oče
tovstvo ugotovljeno ali, da je oče očetovst
vo priznal. 

POVECANJE POKOJNINE V LETU 1971 
J. R. Dobrovo 

V dopisu pišet.e, da ste bili upokojeni 
marca 1970 in da se vam je za izračun po
kojninske osnove štel osebnd dohodek do 
28. 2. 1970. Zavod za sooiJalno zavarovanje 
vam Je sporočil, da vam glede na to v letu 
1971 ne pripada povečanje pokojnine. Kas
neje ste brali, da so vsi tisti, ki so bili 
UJpOkojeini v letu 1970 in jim je bil v OSilD· 
vo vštet dohodek dlo julija, prizadeti za ok
rog 6. odst. Pri tem navajate primer kole
ga, ki se je lllPOkojill letos aprila. Imel je 
enake dohodke kot vi, enak položaj, enako 
je bil borec NOV, pa ima 500 din večjo 
pokoj:nruno. Zakaj take sooialne razlike? se 
sprašujete. 

Sklep o uskladitvi pokojnin natančno in 
jasno določa, klliko je s povečanjem staro
stnih pokojnin v letu 1971. Za 10 odst. in 
za 20 din so se povečale pokojnine, ki so 
bile uveljavljene med L I. 1970 in 31. 1%. 
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rali v podobnih. množičnih. akcijah, kadar 
gre za življenje človeka - posebno pa ot
roka, pregledati ves teren, tudi več kot 
10 km na okrog. Za tako akcijo je seveda 
potrebno veliko več ljudi, pri tem pa ne 
bi smeli varčevati z napori, četudi bi mo
rali ustaviti kakšen obrut. Glede strokovne 
pomoči pa bi organom milice, vojakom, ga
silcem in lovcem lahko priskočili na pomot 
bivši borci, rezervni oficiirji, predvsem pa 
upokojemi uslužbenci za notranje zadeve, 
Tei inwjo veliko izkušenj. Ce bi vključili še 
tehnično slUŽbo radioamaterjev. uspeh go
tovo ne bi izostal. Ker je bilo zadnje čase 
že več podobnih primerov, bi lahko razmiš
ljali o posebni specializirani skupini. ki bi 
bila za iZvedbe wkih akcij tehnično opre
mljena. Tudi v. partizanih smo reševali tež
ke naloge, pri tem nismo mislili nikdar na 
žrtve. Ceprav nismo imeli opreme, smo vsa
ko akcijo dobro izvedli. Danes, ko i11Wmo 
na razpolago vsa tehnuma sredstva, saj ima 
verjetno skoraj vsak tretji ovtomobil - pa 
ne moremo pomagati niti enemu otroku! 
Razmislimo o tem! Take tiragedtje se ne 
smejo nikdar več ponoviti! MAKS BURGAR 

veseli so taikoj !l)OSllaili domov poodrave ilJ 
prelepe Slovenije. Iz Srbije so pr:ispeld pio
nirji iz Titovega Užica, is M.alkedonlije irz Ti
tovega Velesa, iz Cme gore iz Kotorja_ s 
Hrva.tskega z otoka Kirita, fm BiH iz Biha
oa, Slovenijo pa so zastopa.ti pkmirji iz Slo
venske Bistrice. Tabor so sestavljaile šti:rd 
brigade, kil so se imenovale: Tomšičeva, 
Gubčeva, Cankarjeva in šercerjeva. V vsaki 
so billi zastopani pionirji lz vseh šestih re
publdBt. Vsi so se 7!družitld v celoto - v Ju. 
goslaivijo v malem. Zvečer na >)2l81bavnem 
večeru« so prepevali pesmi vseh narodno
sti naših republik. Z gilasbenimi in pevski
mi točk:atmi so nastopili na štirih proslavah 
in prav tako na izletil1 in srečanjih. Bili so 
tudi na kmtkem taborjenju na Rogu. V ce
loti je bil tabor najlepši zgled, kako je 
mogoče gojiiti bratstvo in enotnost naših 
narodov. 

tah-Goračih pri Cabru. Leta 1927 sta si 1 
Ill.ož.em v Gornji Brigi kuipila posestvo. Oba 
sta sodelovala v NOB od mčetka. Imela sta 
silna J.ureta in Toneta. Jure je bil terenec, 
TOl!leta pa so Itallija.ni internirali. 

Mama je posegla po pisemskem cwiitku, v 
katerem hmni partizanska odllilromnja. Pr
vo odlilklOV'81Ilje je prejela za braJl:>rost 7,0 le. 
ta 1944. Potem je prejela še d,ve odlikova
nji za zasluge za narod. S težkim srcem je 
povecla.la, kako je biio tist.ega strašnega 
dne, 7. julija 1942, med litalijanslro ofenzi. 
VIO, ko so jd i:zlropali dom in od,gnalll mooa. 
še istega dne so ga z dru,gimi šestimi pre
bivalci zverinsko ubiili. 

Po da,ljšem prisronem pomenku smo se 
poslovili od mame in J1 stisndM ŽUijavo des
moo z željo, da bi še dolgo živela. 

T. O. 

1970, pod pogojem, da se za Izračun pokoj
ninske osnove ni upošteval (čeprav en sam 
dan) osebni dohodek iz leta 1970. S tem je 
povedano vse. Vaše ugotovitve o velikih ra
zlikalt med upokojenci so točne, vendar raz
pravljanje o sistemu pokojninskega zavaro
vanja presega okvir naše pravne posveto
valnice. 

TOLMACENJE ODLOCBE 
J. E. Noro mesto 

'.Dopisu na našo pravno posvetovalnioo 
ste priložili prepis odločbe o inV'llllidski 
upoklojitvi s prošn,Jo za pojasni:lo. Pod toč
ko I. odaočbe namreč piše, da st.e razvršče
ni v I. kategorijo invalidnosti, pod točko 
II. pa da vam ne gre nobena pravica. Od
ločba pravi, da niste sposobni za delo ce
starja Y.84"llldi bolermi. Pri t,em ugotavtlja, da 
ste invalidsko upokojeni zaradi! bolem!. Vse 
to vam »ne gre slrupa.j«. 

Pravilno je, da ste svojemu dopisu pri• 
ložlli. prepis odločbe, ker Je tako stvar jas
na. V nasprotnem slučaju bi .iahko samo 
ugibali. Pod točko I. ugotavlja odločba, da 
niste sposobni za delo cesta.rja, da ste zato 
invalidsko upokojeni in da ste razvrščeni v 
I. kategorijo invalidnosti. Pod t. II. pa ugo
tavlja odločba, da vam ne gre pravica do 
invalidnine in ne pravica do dodatka za po
moč in postrežbo. Kot izhaja iz obrazložit• 
ve odločbe, je komisija ugotovila, da nima
te nobene telesne okvare (izguba noge, ro
ke, očesa itd), kar bi vam dajalo pravico 
do invalidnine. Invalidsko ste upokojeni za
radi bolezni. Treba je razlikovati invalid~ 
sko pokojnino in invali<lnino. To je pose
ben dodatek, ki pripada delavcem in tudi 
upokojencem kot odmena za telesno ok,,a,, 
ro. Prav tako je povsem samostojna pravi• 
ca dodatek za pomol! in postrežbo, Id pri• 
pada tistim invalidskim upokojencem, Id 
sami breL tuje pomoči ne morejo skrbeti 
zase. V odločbi vam je torej priznana inva
lidska pokojnina zaradi bolezni hrbtenice, 
nista pa vam priznana invalidnina in de
datek za pomoč in postrežbo. 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI . 

Rezka Traven: Julijska vstaja na obsavskem 
območju ljubljanskega okrožja 

Be ko je Znida,rši.č ležal v lj1t11b]daiooki bol
a.išru.ci, je nea:rušlki policija :irz. šentv.ida nad 
Lj1t11blja,r,o predila,gal !IIIetacijo več ljll.lidi z ob
močja občine Smartno pod Sma,mo goro. 
V dineh od 23. :na 25. jlllllija je bill.o v vaseh 
Taoen, Piimiče, Skaručna, Gameljlllah in 
8mairtnem arettranih več kot 30 ~jll.lidi, ki 
niso :imeli nobene 7lVEl08 z 111a1Padom na iz. 
dajralca Frainca Znidanšiiča, Talkirwt je bil 
aretiralll ID taaroj ustreljen nemano kje tudi 
brat pa,rmzaine. šmamogorslke slk.Ull>illle Mir
ka Knapi,ča, mladoletni Ciril. Po nakljooju 
Je bil arettroo ~t tudi Stane Kosec, 
vendar se mu je še isti da.n 24. jl\lllija po
arečilo poibegmti :irz. m,porov ororžniške po. 
staje v šmartnem. pod &ma,mo goro. ~ 
lal je llllliJPI'ej na &mamo goro, na,to pa na 

Mile Spacapan - Igor, komisar Rašiške 
tete od njene ustanovitve do 17. avgu
•ta 1941 

Rašico, kjer je !konec jlllllija formia-811 iz 
čmt11šlke, game]Jske m šmarno,gorske pa,r
tizainske s'lrupine Rašiiško četo. Takra.t se 
je nad vasjo Ra,šioo zbralo 32 partizan'()IV, 
med ka,teri.mi je bilo tudi 7 tovarišic; za
prisegli ·so Komunistični pairtiji, da se bo
do bor.itld do zadnje kaplje Im-vi, ·V\Se dotlej, 
dokler ne· bo· s slovenske 2Jeln1je ilzgna.n po
slednji okwpatorjev vojak, Za komandirja 
so borci izv,olili Staneta. Kosca, za komi
sarja Mileta šipacaipana-Lgorja ilZ Omuč, za 
partiijskega ~retal'ja pa Ceneta šllu(Pairja. 

Po svečani zaprisegi so borci Rašišike 
čete odiš1f pod v11h Rašice (641 m, sedaj 
Vrh Staneta K:?sca), kjer so si v ZakotjlU 
napravi-ti taborišče. Okoli njega so i:mtopali 
streme jwke in v2lP()Staivili stražarska· mesta. 
Rašiška četa je tako postala prava vojaška 
enota parti.zanslke vojslke, Mara Kosec · je v 
četo prinesla rdečo swlo, v katero so žene 
i,z OmUJč V'tJkale S1'I) in ~adi\10, Pod to za.
stavo Rašiške čete s6 zaprisegtli borci Kam
niškega barofrjona 17. arvgusta na zboru na 
Rašici. 

Od ustanovi.itve pa do priJtljlUČitve Raši
ške čete h kamniškemu bata~jonu 17. av
g1U1Sta je število boroev naraslo od 32 na 
42. Novi boroi so prilhaja,Ii na Rašico irz 
OrmllČ, ~i,rnič, Slka,ru6ne, šentivida nad 
LjlUlbljaino, šmartna pod šmamo goro, Gtl· 
meljnov, Tacna in Trzina pri Do1n:wafah. 
Nekateri i.7lmed nQl\lincev so ;priJšli na Ra
šico brez orožja. Tega je biilo sicer še pre
cej po raemih skri,vailiiščih, kamo:r so ga ob 
kapitulaiciji j,wgoslovanslk.e vojslke SJPTav11i 
člani KPS. v Podgoro pri šeilltv:idu nad 
Ljubljano, k:jer sta imela Hilrurij Habjan 
in Stlline Mrhair skritih več pulŠilt illl mi,tra
ljez, je odšel brat komancUrja Staneta Kos
ca Peter Kosec iz Rašice. Orooje je Peiter 
Kosec na Rašico pripeljal kar z vpr~,o ži. 
VIDO. V Medenslti hrib pa je pod vodstvom 
namestnika komandirja Ra,šiške čete Miha 
Novaka odšla večja skupina borcev. Orožja 
na mestu, kjer so ga spravili CVeto Novaik:, 
Marjan Rožanc ID 'l'ine Zaletel, ni bilo. Kam 
je bilo prenešeno, boroi niso mogli ugoto
viti. Slrube VOilje in pr81llll.ih rok so se bor
ci wačali ne Rašico. Med potjo pa so se 
odločili, da S{l)Otoma izvrše kakšno sabotaž-

FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM 

Na objavo nepojasnjene fotografije, ki prikazuje tovorni avtomobil in vpre
re (objavili smo jo v TV-15 št. 29 z dne 15. julija 1971), se Je oglasil Albert 
Bratuž z Gorenje Trebttše. Pravi, da slika prikazuje intendanco 9. korpusa 
ko je bila 27. in 28. aprila 1945 na poti iz Cerknega v Mrzlo rupo. Posnetek 
je nastal pred hišo oziroma bivšo gostilno Venceslava Gorjana v Gorenji 
Trebuši. Nadalje navaja, da so tovornjak OM na lesni plin, ki je pripadal 
podjetju SIKIA iz Postojne, vozil pa ga je neki Slavko, letnik 1913, priimka 
se vne spominja več, Nemci razstrelili na žagi v Mrzli rupi 3. aprila 1945 (naj
brz gre za pomoto v datumu), avtobus, ki je bil last Genezineta iz Idrije pa 
so odpeljali v Gorico. Tovarišu Bratužu se za podatke najlepše zahvaljujemo. 
Tik pred oddajo rokopisov za to številko se je v našem uredništvu zglasil 
Jože. i:1aninc iz Ljubljane, Tesars~ 1~, ki!, je bil radiotehnik pri Centralni 
telntiki CK KPS, in nam dal poJasnilo se za fotografijo iz naše zadnje 
številke (TV-15 s dne 22. julija 1971), ki prikazuje partizanske ranjence. 
Fotografija je nastala na letališču pri Krasincu v Beli krajini in sicer ko 
je v drugi polovici februarja 1945 pristalo kar 12 transportnih letal Dou
glasov. Tova1;iš Jože Planinc Je takrat posnel kar dva filma, skupaj 24 po
snetkov, Id jih hrani Muzej ljudske revolucije v Ljubljani. Eden teh posnet• 
kov Je tudi ta, ki smo ga natisnili v prejšnji številki. Od tovarišev na slild 
pozna samo tistega v sredini spredaj. To je tovariš švagelj, borec 9. brigade, 
doma iz Gabrovke. Tudi tovarišu Planincu hvala. 
- Za danes pa spet nova nepojasnjena fotografija. Na njej je enajst parli
zanov. Verjetno je nastala nekje na Gorenjskem. Kdo pa so tovariši, morda 
lr:u:r.lrji? Prosimo naše bralce, da nam ·to pomagajo pojasniti! 

no akcijo. Ko so šli preko sa;vslkega mostu 
v Tacnu, so prerezali telefonske žice in raz
bili električne izolatorje. V tisti noči, kakor 
pravi nemško poročilo, so partizaru Raši
ške čete pred gostilno Grad v Tacnu za
:žigali poštni avto in ob cesti Tacen-šmartno 
odstraniJi in wn.ičilli vse prometne znalke. 

Skltlpina čmuiških partizanov pa je ta 
dan 12. avg1U1Sta odšla proti OmUIČam da 
kaznuje izdajalca črrniišlkih komunistov' čev
Ljarja Alojzija Majiheniča. Zjutraj tega dne, 
ko se je peljal s kolesom na delo v Dom
žale, je Majhenič oble:žial smrtno zadet od 
partizrunslke puške ne cesti proti TaCi111U. 

Ni bi'lo noči ID dneva, da ne bi bila na 
qperacijskem območju Rašiške čete .iizvrše
ne ika.kJšna aik.cija. Nemške žandarje v obči
ni šmartno pod &mamo goro so te akcije 
ta.ko .preplašile, da si v nočnih ura.'l niso 
upali na cesto. TelefOlllSke na.prave so bile 
stalno onesposob!(iene, ponekod tudi odstra-

Narodni heroj Maks Pečar, komisar Ra
šiške čete od 17. VIII. 1941 do 30. IX. 
1941 

njeni telefonsl!q drogovi, TIUldi ob železnioo 
progi med Omučami in '.Ilrzi!llom je bil 
uničen telegrafslki kaibel. Pri Mednem je bi
la v noči od 13. na 14. av,g,ust miniirooa že. 
le:miišika proga illl iprererzane telegrafske žice. 
Nemško poročilo pa prasvi, »da se je zve
čer 14. t. m. (asvgUJsita) olkoli 21. ure pomi
lkal oddelek oboroženih komunistov - de
loma opremljenih s čeladami - iz Vi!k.rč 
proti Mednemu ... « 

Cesta Gameljne-Orml!Če je postada po 
določi,tvi olklUipaciJske meje ena izmed glav
nih prometnih zvez med Gorenjsko in šta
jersko. Da bf Nemcem onemogočili prevoz 
;po cesti, ki drži skozi Game1'jne, so borci 
Rašišlke čete ,razrušili most čez Gameljšči
co v Spodir,jih Gamebjlllllih, Ta akcija je bHa 
ilZvršena tudi za.to, ker so Nemci v tistem 
času po tej poti !PI'evažalli izseljence iz Go
renjske v Srb~o. V odgovor na to saJbotaž
no dejanje so Nemei naslediniji doo na me
stu alkcije ustrelili dlva taka. 

Po tem strašlllem dogodiku v Gameljnah 
so se od Nemcev odwnili rudi tisti, ki so 
VISEl dotlej gojiild siimprutije do fašistiČlllega 
dJr!t.1.žibenega reda. Borci Rašišike čete pa so 
se zakleli, da bodo odslej naipa,d1i vsaik: 
nemšlki mto, lki bi peljal slkozi Game1,ine. 
O tej partilZanski nameri pa so olbvestili ,va
ščane, da se ne !bi vozi!li z nemšlkimi pre
'VOZlilimi sredstvi. 

Pomemben dogodek za Rašiško čet.o je 
bil partiza.nski zbor Kamniškega bataljo
na na Rašici 17. avgusta in njena, priklju
čitev Ka.mnišlremu bataljonu. Kamnišlti ba
taljon je bil ustanovljen 25, julija 1941 s 
posebno nalogo, da pripravi in vodi v noči 
Zl. julija vstajo na območju kamniškega 
okrožja. Po izvršenih sabotažnih akcijah na 
dan vstaje Zl. Julija se je v kam,niškem 
ok.rooju formiralo več pa,rtiza.nskih sku
pin, ki so se pozneje zd.ruMle v Ka.nmiško
dupliško illl Mengeško-radomeljsko četo. Na 
zboru v Rašici 17. avgusta pa so nastale 
štiri čete Kamniškega bataljona: Menge
ško-moravška, Kamnišlm, Radomeljska in 
Rašiška četa. Najmočnejša po številu je 
biila Raš:iška četa, zato je bilo iz te čete 
dodeljein,ih 8 borcev Kamniški četi in 5 bor
cev Mengeško-moravški četi. Toda borci iz 
Rašiške čete, ki so bili dodeljel!li KamniJški 
četi, so se že konec avgusta vrrnli na Ra
šioo. Kamniška četa je bila 24. avgusta 
l'a.2lbita pri Tunjicah nad Kamnikom. 

Cas od priključitve Rašiške čete Kamr 
niškemu bataljonu, 17. avgusta, pa do po
žiga vasi Rašice, 20. septembra, je Rašiška 
oeta nepretrgoma maja.la .sa.botame akcije 
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Marjan Rožanc, komisar Rašiške čete 
od oktobra 1941 do decembra 1941 

na vse komunikacije in na nemške pre
voze. Iz ohranjenih nemških dokumentov 
in pričevanj preživelih borcev Rašiške če
te je razvidno, da so bile v tem obdobju 
izvršene na obsavskem predelu ljubljan
skega okrožja tele akcije: 18. avgusta je 
bilo v stanovanju Vilija Gatl'ingerja odda
nih več strelov, ki So ranili njegovo ženo, 
19. avgusta so partizani ob 17.20 uri pri 
Smledniku napadli avto nemškega fupana 
v Smledniku Lazzarilllija in smrtno ranili 
njeg,ov0 ženo, tisti večer je šmamogorskl 
vod čete napadel gestapovski avto na cesti 
proti Repnjam pri Vodicah, naito se je 
razvila borba na obeh straneh. Dne 29. 
avgusta ob 19. uri so komunisti nap,a,d1i 
avto nemškega zastopnika Gerharda Mau
rerja iz Gmd.oa in ga ranili v desno nogo. 
Dne 3. septembra je šmarnogorski vod 
Rašiške čete od.dal iz zasede v Pšatniku 
pri Tacnu, tam, kJer je bil obstreljen biv
ši jugoslovanski žandar Franc ž:nida,ršič, 
10 strelov na vojaški avto. V noči od 5. 
na 6. september je tudi šma.mog0trski vod 
uničil telefonske in tefegrafske naprave pri 
Smlednilru .in v Svetjah Pri. Medvodah, 
kjer so tJudi preko ceste Kranj-Ljubljana. 
podrli drevo. Dne 15. septembra so pa;rti
zam Rašiške čete napadli avto, kjer je 
bila smrtno zadeta Mira Stare iz Kamnika. 
Napad je bil namel!ljen nemškemu komisar
ju v Kamniku Dollingu. Največja in naj
pomembnejša akcija borcev Rašiške čew 
je bila 18. septembra pri Pasjem p0toku 
POd Rašico, kjer je padlo šest Nemcev. 

Za vse te akcije borcev Rašiške čete so 
se Nemci stmšno maščevali n8d prebival
stvom. V Smledniku, na mestu, kjer je bil 
izveden napad na avto nemškega župana, 
so ustrelili 5 taI.oev, prav t.oliko pa jih je 
bilo ustreljenih tudi nad Vodicami, kjer 
je bil 15. septembra napad na avto. 

Za vsako večjo partizansko sabotažno ak
cijo so Nemci streljali talce, da bi s tem 
ljudstvo prestrašili in odvrnili od nerodno. 
osvobodilnega gibanja. Medtem pa so Nem
ci tudi v občini šmartno pod šmarno go
ro in v Omučah aretirali več ljudi, o ka
terih so domnevali, da podpirajo partimrie 
na Rašici. Na Rašico so polŠiljali policijske 
enote .in vohune, da bi izsledili partizane, 
vaščanom so grozili z aretacijami .in izse. 
litvijo ter požigom vasi, če jim ne povedo, 
kje je partizansko taborišče. 

Dne 18. septembra je prišla na Rašico 
posebna vojaška komisija, da si ogleda te
rreiri za napad na Rašiško četo. Ko so se 21 
avtomobilom vračali v dolino, so jih bor
ci Rašiške čete napadli pri Pasjem potoku 
pod vasjo Rašioo. Padlo je 6 Nemcev. Med 
partizlllili ni bilo žrtev. 

Za napad Rašiišk.e čete pri Pasjem poto
ku so se Nemci znesli nad Rašičani. V 
noči od 19. na 20. september So vas Raši· 
co obko1ili :in aretirali vse va.šča.ne. Nalo
žili so jih llla vojaške kamione ter jih od· 
peljali v šentvid v taborišče za izseljence, 
od tam pa so jih izgnali na Hrvatsko. Hi
lle so izropali in odgnali živino v dolino, 
vas pa požgali. Rašica je bila prva požga
na vas v Sloveniji. 

Po p•žigu Rašice sO tudi borci Rašiške 
čete sklani.l:i zapustiti rašiške gozdove. To
da Nemci so jih prehiteli i.Il nepričakovano 
27. septembra napadli. Pred porazdelitvijo 
v manjše skupine zia umikanje so se par
tizani dogovorili, da se po končanem napa
du zopet zberejo na vrhu Rašice pod pira
mido. če bi bila četa šla v nasprotni na
pad, bi bilo spričo tolikšnega števila nem
ških vojakov prav gotovo usodnio za n,a

dalJnji obstoj Rašiške čete, kajti četo, ki 
je takrat štela 50 borcev, je napadalo več 
tisoč Nemcev. 

Konec na 14. strani 
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KULTURNI OBZORNIK 

»4. jul« za dan vstaje 
slovenskega naroda 

»4. jul«, glasiilo Zveze združenj borcev 
NOV Jugoslavije, Je v letošnjem jruliiju po
svetrlo posamezne števi1ke 30-letnioi vstaJje 
iIJOsauneznih jugoslQ/Vansikih narodov. Tako 
je 474. števi1ka tega tednika, ki je ela 
20. Ju1tja, posvečena 30-letnemu jllllbileju 
'VSta,je slovenskega naroda. 

Na uvodnem mestu te šteV'i'1ke je · priob
čen intervju s Fra,ncem Popitom, predsed
n~kom centralnega komiteja ZK Slovenije, 
pod naslovom »čas ustvarjllllnega delova
nja«. Temu sledi odlo,mek iz govora Janka 
Rudolfa, predsednika repu1blišikega odbora 
ZZB NOV Slovenije, na proslavi dneva 
borca, združeni s sreča.njem nekrum,iih sJ.o. 
ve;nsk:]h izgnancev v Brestaimci. V ldstu so 
dalje priobčeni pl"ispevik.i: Miileta Pavlina Se
stanek borcev v Ljubljani - »Op,tlmtzem 
pri delu« ter >tl.jubljana-šiška med na.jibolj
ši,mi v Sloveniji«; Zdrav,ka Klanjooka: »Ves 
narod brani svobodo«; Oi.rHa Zupanca: »Ne. 
omajana ustvarJailnost na Soči - dnevi 
borbe m svobodo«. Vmes so priobčene tudi 
pesmi Mateja Bora, Karla Destovruka-Ka
juha in Otona Žtllpančiča. 

Nove knjige 

Begunje opisuje Miiirjana. Anastasijev1c. 
Priobčen je tu.dli opis murzeja slovenskih :iz. 
gnancev v Brestanici ter dbisk na Boho11ju. 
Pod :n.a&lovOtlll »Vse je vihair razdejllll« je 
priobčena rep,ootaža Kair>la Mrukluca iz Go
renjske. 

Naiš povojni razvoj v Sloveniji priikamt• 
jejo članki Silva Mateliča: »Dretm.ik ;in to
var:nši iz železarne«; Riharda šobra: »Sreča
r.je s pro.tzvodnjo Il\rIV«, Ms.rjana, Maikiuca: 
»Proimodi svetovne velija;ve« ter članek »Na. 
gli razvoj ilndiustrije v Ajtd.OVIŠ:čini«. 

Na konou je olbjavtl:jen tudi prevOd In· 
goličevea,,a, »Srečanja.« in še nekaj drugih 
krajših prispevkov ~ Slovenije in o Slo.. 
vencih. 

Ta števillka »4. jwa« je tudi bogato ilu
strirana.. V lepo zaokrož.eni celoti nam po
daja pogled na čase NOB pa tudi na povoj
ne do5e1Žlke v sooiaJlisitični. irzJg,radnjii Slove
nije. 

Za talko Iepo, pregledl!lio in oklusno ureje
no števi!llk.o ob dnevu vstaje slovenskega rui, 

roda gre uredništvu >>4, jula« primanje. 
V. M. 

Pesmi 1941-1971 
V počasUtev dneva vstaje - trideset let 

potem, ko je v Sloveniji počila prva upor
niška puška - je med v:rsto proslav in dru-

Nov spo,menik 

Na robu podmolniške hoste pri Zadvoru 
(občina Ljubljana Moste-Polje) so pred 
kratkim odkrili v počastitev 30. obletnice 
nsillnovitve prve partizanske čete na Slo
venskem - Molniške čete, sedem metrov 
visok spomenik, katerega avtor je znani 
slovenski slikar in kip:ir ~'.lario L. Vilhar. 
Spomenik sestavlja pet pušk strnjer,ili v 
peterokrako zvezdo, simboli na kopitih pa 
poudarjajo strukturo trinajstih ustanovite
ljev te čete, ki so izšli iz vrst komunistov 
fa Zadvora in aktivnih predvojnih sodelav
cev :i:advorške Svobode. Na njihovem tere
nu je počila prva pušk,i na Slovenskem 
med NOB, četa pa je dala tudi tri narodne 
heroje, Jožeta Moškriča-Cilila, Toneta Trt. 
nika-Tomaža in Janeza Hribarja. Spome
nik spominja tudi na 123 padlih borcev in 
žrtev fašističnega nasilja z območja te kra
jevne i<kupnosti. Vsekakor velja povedati, 
da je ta \-ilhar,iev spomenn, eden domi• 
nantnih s11omenikov NOB pri na.s. 

glh oblik praznovanja doživel pomemben 
dogodek tudi naš klnjmi trg. Pri Partizanski 
knjigi v Ljubljani je izšla pesrušika zbirka 
šestih knjig >•PESMI 1941-1971«, :i:zabor pe
smi šestfa najiviooej.šdh slovenskih sodob
nih pesrukov, ki jim je bi~a umetniška iz
po111ect neusmiljeno razpeta med pretekllost 
in sedanjost, ki so doživeli tTPljenje, boj, 
revolucijo, ter po vojni skozi pesniško be
sedo skušali najt: sebe, svoje mesto v druž
bi in svetu ter resnico in smisel življenja. 
To so pesniki Matej Bor, Peter Levec, 
France Kosmač, Lojze K,ra;kar, Ivan Mi
natti ter JoŽe šmit, ki se v 21bi1'ki »PESMI 
1941---:1945« predstaCV11jajo s knjiga,mi sroj!lh 
pesmi (ipo vrstnem redu avtorjev): BALAD
NI MOTIVI, BREZKONčNI MAREC, NA 
DNU JE DAN, IZBRANE PESMI, PESMI, 
ZLO STOLETJA. 

Tako se nam v lu.či rpoezije odtkirije ,vseh 
trideset let od zače!Jka Te\"Olucije do daiOes, 
Prva leta so bila razpeta med velilko vero v 
novo življenje ter grozljivost vojnega divja
nja., toda čez vero se kmalu prelije sivina 
resničnosti, svetel dan se Ulffiakne 111a dno, 
straihotnost vojne, ki je minila, spet začne 
naraščati v strah pred novo apoka.li'J)SO 
atomskega veka. Tesnobo, ki je osnOVllli 
ton novega časa, le kidaj pa kdaj presije 
žarek U'Pantia. 

V vsaiki knjigi je esej, ki bralou pred
stavi pesnika in njegovo delo. štiri je napi
sal Mitja Mej,ak, po enega pa Fil~ Kalan 
illl Josip Vidmar. S tem pa je bilo dosež.eno 
še več - l"lbirka ne predstavlja. le lepe po
častitve trtdesetletnice vsta,je in obogati,tve 
vsake knji:imice, temveč je s spremnimi ese
ji postala tuui dooer pripomoček dijakom in 
študentom, še zlasti, če U'J)OŠtevamo tudi 
res zelo ni2Jko ceno, saj v platno vezal!l 
komplet strune 110 din, broširan v kromo-. 
l'lllks ,pa 75 din in je zbfrka zares dostopna 
VSaikemlU. 

MIRO ULOAR 

Tone Svetina 
razstavlja 

Na predvečer dneva vstaje, 21. jrutja, so 
v mestni ga,leriji na Mestnem trgu v Ljub
ljani odp1'li razstavo plasttk zmanega slo
venskega pisatelja Tooeta SveUne. Gre za 
originalna lfilwvna dela ~ jeGdenili drobcev, 
kd prepričljivo i!zražajo gorje nasilj iin Ull)Ol' 

proti njemu (o tej dejavnosti Toneta Sve
tine smo na tem mest;u že pororali). Raz
stavljenih je 4-0 del. Razstava bo odlPrta do 
15. VII. t. l. 

Na otvoritvi so bili navzoči tudi pred
sednik SZDL Slovenije Janez Vi'J)Otnilk ter 
znani likovmki: Božidar Jaikac, Dore Kle
menčič--Ma,j, Drago Tršar in drugi. 

Priobčujemo posnetek Bombaša, enega 
naji:zNWitej,ših del s te zanimive razstave. 

PARTIZANSKA LJUDSKA PESEM 

Saj bi zapela ... 
(1941) 

Veter poje v razbolelo srce, 
vstani, vstani, vstani, dekle! 
Vso noč je dežilo in ceste pralo, 
prijazno sonce je že posijalo. 
So trudne noge, je težko srce, 
zakaj ne vstaneš, ne poješ, dekle? 

Saj bi zapela, v zarjo zletela, 
če bi me zemlja ne bila prižela, 
a zemlja, ta zemlja naša ječi 
vsa poteptana in vsa . od krvi. 

LJUBA SKORNŠEK 

Po »Bitki na Neretvi« (na fotografiji scena iz Bulajicevega filma) bo »Sutjes
ka« drugi spektakel jugoslovanske kinematografije. (:eprav film že snemajo 
- prvo sceno so posneli 13. julija na Zabljaku - igralska zasedba še ni do
končno sestavljena. Znano je le, da so pogodbe podpisali Ljuba Tadic, Bata 
živojinovic, Ljubiša Samardžic, Rade Markovic in Boris Dvornik, od tujih 
filmskih igralcev pa bo nastopil Hardy Kriiger (v »Bitki na Neretvi« je ustva
ril najbolj zrelo vlogo) in Irena Papas ter verjetno Richard Burton, ki naj 
bi oživil Uk vrhovnega komandanta. V »Sutjeski« bo sodelovalo okoli dvajset 
tisoč statistov in med njimi dva tisoč pripadnikov JLA. 

BELEŽKE 
šE O FILMU »WR ... « 

Film Dušana Makavejeva »WR -
misterij organizma« je sicer na 
cannskem festivalu naletel na izretl• 
no ugoden odmev, kljub temu pa je 
Izvršni odbor pokrajinske skupno
sti kulture v Novem Sadu sklenil, 
da se film ne vpiše v seznam posne
tih filmov! Tudi »Neoplanta«, eden 
od producentov, je sklenila, da za 
zdaj filma ne bodo javno predvajali. 

Delo Dušana Makavejeva namera
vajo sociološko in psihološko razi• 
skati in ugotoviti, kakšne reakcije 
ustvarja pri različnih gledalcih. Pri 
raziskovanju bosta pomagala Institut 
UNIMYR in Institut za film iz Beo
grada. Nekateri javni delavci in od
borniki so namreč izrazili mnenje, 
da se film ne bi smel prikazovati 
zaradi moralnega in političnega gle
dišča, kot ga podaja Dušan Makave
jev. 

»KNJIŽEVNOST IN ODPORNI
ŠKO GIBANJE« 

Mednarodna organi:i:acija odporni
škega gibanja FIR je v obliki antolo
gije predstavila širši javnosti nem
škega jezikovnega področja presek 
evropske književnosti odpora. Gre 
za knjigo »Književnost in odporni
ško gibanje«, ki na osemsto straneh 
velikega formata predstavl.fa bralcu 
pesmi, pripovedke, reportaže, poro
čila in pričevanja dvestotridesetih 
avtorjev iz dvajsetih evropskih dr
žav. Iz Jugoslavije so zastopana 
dela Otona Župančiča, Mateja Bora, 
Cedomira Mlinderovica, Tanasija 
Mladenovica, Josipa Barkovica, Ju
ra Kaštelana, Dobrice čosiča, Mi• 
hajla Laliča, Oskarja Daviča, Ivana 
Gorana Kovačica, Karla Destovnika 
Kajuha, Antonija Isakoviča, Slavka 
Janevskega in Branka ('.:opica. 

DE GAULLE NA PLOščAH 
V seriji »Ljudje in dogoditi d'Vajse

tega stoletja« nameravajo v Parizu 
izdati dvarajst gramofonskih plošč 
s stopetdesetimi govori generala de 
Gaulila. Na ploščah bodo govori iz 
leta 1940 tja do poslednjega pred 
referendumom, po katerem se je ve
liki državnik umaknil iz politične 
arene. 

»PETERICA ODPISANIH« 
časnikar »Nina« DRAGAN Marko

vic je napisal scenarij za petnajst 
epizod igranega televizijskega filma 
z naslovom »Peterica odpisanih«. To 
bo film o mladill v okupiranem Be
ogradu, navdihnili pa so ga resnični 
dogodk\i in usode mladih Beograj
čanov, ki jih je Dragan Markovič že 
opisal v knjigi »Prepovedano živ
ljenje«. Televizijsko nadaljevanko 
RTV Beograd, ki jo bodo začeli sne
mati jeseni, bo verjetno režiral Ivan 
Hetrich. 

KNJIGA O PARIŠKI KOMUNI 
V založbi Instituta :i:a sodobno zgo

dovino in podjetja »Delo« iz Beogra
da je te dni izšla jubilejna edicija, 
posvečena stoletnici prve socialistič
ne revolucije na svetu, z naslovom 
»Pariška komuna 1871 - 1971«. 

»ZVEZDE NE UGAŠAJO« 
Režiser Ibrahimov snema v A-zer

bejdžanu »Zvezde ne ugašajo«. To je 
zgodba o velikem revolucionarju in 
prvem predsedniku azerbejdžanske 
republike Narimu Narimanovu. 
Pa tudi drugače poročaje o iZredno 
razgibanem filmskem življenju v So
vjetski zvezi, kjer v devetnajstih stu· 
diih snemajo trenutno kar šestde
set filmov. 
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ZANIMIVOSTI 
PROTI SKRČENJU 
VOJAŠKEGA PRORAČUNA 

Nixonova administracija zahte
va od kongresa, naj za prihodnje 
leto odobri 70 milijard dolarjev v 
vojaške namene. Vse kaže, da to 
ne bo sprejeto. Dan je celo pred
log, naj bi vojaške izdatke zmanj
šali kar za 10 odstotkov ali za se
dem milijard dolarjev. 

Temu predlogu se seveda še naj
bolj upira ameriški obrambni mini
ster Laird. Senatorje je opozoril, 
da bo moral v primeru, če bodo 
odobrili tolikšno zmanjšanje voja
škega proračuna, odpustiti 1,700.000 
vojaških in civilnih oseb, razvelja
viti 40 odstotkov vseh pogodb o na
kupu razne oborožitve in opreme 
in ukazati, naj za 30 odstotkov 
zmanjšajo stroške za vzdrževanje 
in urejenje moštva na ladjah, leta
lih in v kopenskih enotah. 

S FANTOMI NISO 
ZADOVOLJNI 

Namestnik ameriškega obramb
nega ministra David Packard je 
pred kratkim izjavil v kongresu, da 
reakcijski lovci F-4 niso najbolj 
zanesljivi in med izvajanjem akcij 
strmoglavijo in se razbijejo. Letala 
te vrste bi bila kar v redu, če bi 
Jih uporabljali le v namene, za ka
tere so grajena - kot obrambna 
mornariška letala. Ko pa so jih za. 
čeli uporabljati tudi v kopenskih 
operacijah v Vietnamu, so ugoto
vili vrsto pomanjkljivosti in da bi 
Jih odstranili, bi bilo treba letala 
predelati. 

David Packard pa ni porvedal, 
koliko nesrečnih primerov je bilo 
doslej v ameriških in oboroženih 
silah drugih dežel, ki so kupile 
fantome. Znano Je, da jih imajo 
iudi Izrael, Velika Britanija, Iran, 
Japonska, Zahodna Nemčija, špa
nija in Avstralija. 

Predstavnik McDonald Douglas 
korporacije, ki proizvaja fantome, 
zanika te obtožbe in trdi, da je pri 
tem letalu manj nesreč kot pri ka· 
terem drugem lovcu. ki ca Je voj
no letalstvo imelo doslej. Priznal 
pa je, da bodo novim letalom te 
vxste okrepili krila, s čimer se bo 
dvignila tudi njihova bojna sposob
nost. 

Doslej so izdelali že kakih štirt 
tisoč fantomov, od česar so jih v 
1.ujino prodali štiristo. 

VESOLJSKI LOVCI 
Ameriško vojno letalstvo pre• 

učuje, če je možna proizvodnja ve
soljskih prestreznikov, ki bi se od 
drugih podobnih letal razlikovali 
predvsem po tem, da njihova opo
rišča ne bi bila na tleh, ampak v 
orbitallnih postajah. Izdelovati pa 
naj bi jih začeli proti koncu tega. 
desetletja. 

Ceprav je projekt šele v začetni 
fazi, že sedaJ zagotavljajo, da bi 
vesoljski prestrezniki imeli v Pri· 
merjavi z običajnimi prestreznliki 
vrsto prednosti. Največja je ta, da 
bi lahko napadli sovražne bombni
ke prej, kot bi ti mogli izstreliti 
projektile zrak-zem)ja proti cil,jem 
v ZDA. Prestrezniki bi imeli člo
veško posadko, ali pa bi bili brez 
nje. Oba tipa prestreznikov bi ime
la tako popolno elektronsko opre
mo, da bi lahko brez težav ugoto
vila pripadnost letala, ki bi se bli
žalo Združenim državam Amerike, 
in ga napadla. 

Projekt pa sploh ni usklajen s 
sporazumom o vesolju, ki sta ga 
podpisali Sovjetska zveza in ZDA 
in po katerem je prepovedana upo
raba jedrskega orožja v vesolju. 
Poglavitno orož,je teh prestreznikov 
pa naj bi bili prav jedrski izstrelki. 

PLAČILO ZA AMERIŠKE 
VOJAKE 

V Zahodni Nemčiji naj bi še na• 
dalje ostalo kakih 200.000 ameri
ških vojakov. Za njihovo vzdrževa
nje je zahodnonemška vlada doslej 
plačevala vsako leto 750 milijonov 
dolarjev. To pa je le 80 odstotkov 
vseh stroškov, ki jih imajo z nji
mi. Ameriška vlada zato zahteva, 
naj Nemci letos plačajo več, toda 
ti ne marajo o tem ničesar slišati. 
Dogovorilli pa so se, da se bodo 
njihovi predstavniki v kratkem 
spet sestali in poskušali najti reši• 
iev, ki bo zad.ovo}Jila obe strani. 
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Spadal je med take ljudi, ki jih pogosto 

srečujete in o katerih veste samo to. da ga 
poznate, i.n nič drugega. 

Bil je tovarniški pisar pod Zvečanom. 
Obrambna.yzgoja 

Nihče ni vedel natančno povedati, kdaj je 
bil prišel v Mdtrovico in koliko je star. 
Tudi za njegovo ime je vedel le malokdo. 
(Naknadno smo izvedeli, da mu je bilo 
ime Franjo, pisal pa se je Kodric ali Kon
dic). Morda je to bilo zato, ker se ga je 
bilo zaradi njegove grbe :i\e oprijelo ime 
»Grba«. 

OBVESCEVALEC 

Bil je majhne postave, njegov obraz je 
bil ozek in bled, imel pa je velike oči. 
Prijateljev ni imel, poznal pa je veliko lju
di. Največkrat je bil kar sam. Ni bil poro
čen in je stanoval pri neki siromašni star
ki na robu mesta. 

Takoj po začetku vojne .ga je zmanjkalo. 
Vrnil pa se je spet brž po kapitulaciji. Bil 
je še bolj bled iJn suh kot prej, OČi. je imel 
še bolj začudene. Videti je bil manjši, nje
gova grba pa ko da se je povečaJa. 

Nekaj časa je opravljal svoj prejšnji 
poklic, nenadoma pa se je znašel v nem
škem p0veljstvu za t.olmača ... 

V tistih dneh so o Grbi vedeli marsikaj 
povedati. Ker je delal za Nemce, smo ga 
msovmžili. Na sestanku neke udarne 
skupine v rumuku so razpravljali tudi že 
o njegovi likvidaciji. Do tega pa n:i p:tiišlo 
zaradi drugih, pomembnejših nalog. Razen 
tega smo se morah že avgusta umakniti iz 
mesteca. Raška je bila spet okupirana. 

Toda štab Kopaonišk.ega odreda je skle
nil Raško napasti in jo znova osvoboditi .. 

V napad so krenLle trd čete. Ceta pri 
Ibru je v enem samem naletu osvobodila 
:i\elezniško postajo, t;oda spričo hudega og
nja iz sovrežnikovega t.ežk.ega mitraljem 
je hlla za111Stavljena pri mostu tik · pred 
mestecem. 

Tretja četa je z druge strani prodrla 
prav do središča mest.eca, kjer je razbila 
nemško-čet.niško posadko in jo pognala 
proti novopazarski cesti. Iz Novega Pazarja 
pa je medtem prispela sovražniku. na po
moč motorizirana kolona in zato tudi ta 
četa ni mogla nikamor več naprej. 

Drugo, našo četo, so razdeldli v dve sllJU
pini: Prvi vod je ostal ob cesti za rezer
vo, drugi vod pa je najprej pregnal čet
nike iz strelskih jarkov in prodrl do ceste, 
toda tam so ga zaustavili rafali težkih 
mitraljezov z blližnjega hriba nad mo
stom in zato si je moral poiskati kritje 
pri prvih hišah. 

Potem takem smo sicer bili v mestu, 
toda mesto ni bdlo v naših rokah, pa 
tudi iz njega nismo mogli več. Vsaj za 
nas, ki so bili pri mostu, je to veljalo, 
kar so nam z obstreljevanjem s skalna
tih višin preprečili vsak umik. 

Hiša ob mostu, kjer se je krila naoo 
desetina, je bila naslonjena na visoko 
kamnito steno, ki nam je varovala hr
bet. Z nje pa smo nadzirali tudi bočne 
ulice. Iz prvega nadstropja smo lahko 
opawvali, kako se naša četa, ki je na 
nasprotni stram Ibra že zgodaj zjutraj 
zasedla železniško postajo, pod neneh
nim sovražnikovim ognjem umika proti 
pobočju Kopa.onika. 

štirje nas1 ranjenci so zaprtih OČi 

mirno ležali na tleh, dokler jih ni hiš
ni gospodar s pomočjo svojdh otrok od
nesel v hišo. Bil je zadnji čas, zakaj 
krogle so žvižgale po dvorišču, na drugi 
strani zidu, s katerim je bilo ograjeno 
dvorišče, pa so tresklali sovražnikovi 
trombloni. 

M:i.lrošu so nenadoma po:pustli.li .žiiv
ci. Začel je vpiti na desetarja, češ naj 
že vendar najde kak izhod iz tega. Ko 
pa je prestregel naše začudene poglede, 
je sklonil glavo in se s puško v naroč
ju vsedel poieg okna. 

Nato smo se dogovorili, kako se bo
mo razporedili. Z ranjenci vred nas je 
bilo osemnajst. Pl'li oknih so ostali iz. 
vidni.ki, mitraljezci pa so zasedli polo
žaje na skalnati steni za hišo. Sicer 
pa se ni bilo ka.j dogovarjati: vzdržati 
smo morali do noči, takrat pa tvegati 
preboj. Upald smo, da nam bodo pri 
tem pomagali naši tovariši z napadom 
od zunaj ... 

V prvi napad so Nemci poslali vod 
orožnikov. Naš puškomitraljezec na, ste
ni jih je zlahka mdržal. V ozki uldci so 
dbležali trije orjaški orožniki. 

Milivoje, spreten in vselej vesel fan
tič, je skuhal polento in Jo na gospodar
jevo veliko presenečen.)e mirno razde
lil. Pri tem je govoril: »Ni lepo, če člo
vek lačen umre.« 

Sovražnik je poskušal napadati zno
va. Tokrat so po dveh stranskih ulicah 
napadali Nemci in četniki skupaj. O
majali so jih oo prvi rafali, ročne bom
be pa so jih pognale namj. Imeli smo 
le dve trombloruti, s katerima smo jih 
obstreljevali, ko so befuli. Nato je spet 
nastalo zatišje. 

Nekaj pripravljajo, smo domnevali. 
Kmalu nam je Bogdan, ki je bil na vrhu 
kamnite stene, zavpil: 

»Radi bi se pogajali. Razobesili so belo 
mstavo! Najbrž bodo mhtewJi, naj se 
vdamo!« Cez nekaj časa je dodal: »Ali jim 
naj pošljem naš odgovor: čisto kratek ra
fal?« 

Seveda jih Bogdan ni pozdravil z rafa
lom, ker smo hoteli slišati, kaj hočejo. Pa 
tudi na času smo želeli pridobiti. 

Radovedno smo opazovali njihovega sla. 
Bližal se je po ulici, p0 kateri so bili mailo 
poprej napadli Nemci In . četniki. Bil je 
majhne postave in oblečen v pla.šč iz ba
lonske svile. Na glavi je nosil klobuk z 
velikim krajcem. Roke so mu bile nena
vadno dolge: sega.le so mu izpod kolen. 
V eni je imel belo zastaviico. 

Mrtvim orožnikom se je strahoma iz. 
ognil, nato pa stopil na naše dvorišče. Na 
naše veliko presenečenje srno v nemškem 

V občini Vič 16 odlikovanih 
članov ZRVS 

Na predlog občilnskega odlbora ZRVS 
Ljubljana-Vič-Rudniik je pred:sedniik Tito 
odLikova,l 16 članov ZRVS z območja te ob
čine. ITed dnevom vst.aije slovenskega ljud
stva je ob tovariški slovesnosti odlilk:ovan
cem l:Moaid odlikovanje pred:sednilk 01bčiln
skega odbora ZRVS Ivo st.ann. 

Temu prisr6nemu slavju so pOlleg odJi· 
kovancev prisostvovalli še predsedniki in 
tajniki :krajevnih odlborov ZRVS z mest.ne-

ga območja občine pa tudd predsednilk re
publiškega odbora ZRVS ing. Smko Kor
bar lin predsednik občinskega odiborn sem. 
Vili Beldč, ki sta oba čestitaila odililkovan
cem in želela orgarnmciji tudi v pl'ihodnje 
obilo uspehov. 

V imeau odlikovam.cev se je za odll1tova.
nje zaihvaili!l Avgust Beldč, predsedmk stro
kovne komisije občiinSkega. oclibora ZRVS. 

Skupina odlikovancev, članov ZRVS občine Ljubljana-Vič.Rudnik 

slu prepoznali Grbo. Zmedeno je obstal 
sredi dvorišča, se nasmelmil in tiho dejal: 

»Zdravo!« 
Nato je mirno nadaljeval: 
»Zahtevajo, da se jim vdaste. Sedaj vam 

sicer vse obljub!Jajo, ko pa vas bodo ime
li v rokah, V>as bodo pobili. Vzdržite do 
noči, potem pa boste že kako ... 

»Poslušaj Gl'ba! Kdo Si in kaj hočeš?« 
je zanimalo desetarja. 

Odmahni,! je z roko. nato pa odgovoril: 
»vselej sem bil na vaši strani. To 

je težko verjeti. Razumem vas. Kljub te
mu pa vzdržite do noči, ko bi se lahko 
prebilii. V tole smer, čez ulico proti Ibru ... 
Na drugi strani jih ni. Držite se zidu, ob 
reki pa vas bo ščitil breg ... « 

Dodal je: 
»Nemcem bom rekel, da ste ponud,bo 

zavrnili in da vas je precej ... Nocoj pa 
vam bom skušal še kako pomagati!« Nato 
je odšel. 

NemČi so napadli še tretjič. Streljali in 
pritiskali so z vseh strani. Rafald so re-

PRISPEVKI ZA ŠOLO 
V CERKNEM 

Jože Primožič, Trubarjeva 2, N. Gorica 
2000; Osnovna šola Tone Cufar, Maribor (pri
spevek učiteljskega zbora) 1785,75; Jože Stru
kelj, Nova Gorica, Prvomajska 74 (skup,. 
vplačal 900 din) 50; Prispevek od prodax,:', 
razglednic na zborovanju Prešernove brigade 
v Leskovici 232; Bojan Grelj, Koper - prispe
vek od prodanih razglednic na zborovanju 
Prešernove brigade v Leskovici 50; Sindikat 
delavcev v družbeni dejavnosti Jug. Republiški 
odbor za Slovenijo 1000; Osnovna šola »Dra
gotina Ketteja«, Ilirska Bistrica (prispevek 
sodelavcev) 470,50; Ivan Sedej, Gorje 100; 
Franc Pagon, Lebinje 8 100; Julijana Skok, 
Ravne 16 50; Janez špik, Ravne 52 50; Franc 
Prezelj, Ravne 14 100 dinarjev. 

Odbor za gradnjo osnovne šole - spomenika 
NOB v Cerknem se toplo zahvaljuje za pri
spevke In prosi darovalce, da svoje prispe,•ke 
nakazujejo na tekoči račun številka 5202-652-66 
SDK Idrija - Sklad za izgradnjo šole v Cerk
nem. · 

Kupujte denatne bone po 10,00, 50,00 In 
100,00 din ter razglednice »Bolnice Franje« v 
trgovini zavoda »Borec« Ljubljana, Titova 17. 
Pomagajte graditi osnovno šolo - spomenik 
NOB v Cerknem, 

šetali zidove. Prosrori v hiši so btli polni 
smradu po smodniku in prahu. 

Do mraka smo zavrnili še več nemških 
napadov. Ko se Je zmračilo, smo v hiši in 
na kamniti steni kot zaščitnico pustili tri 
tovariše, ostali pa smo drug za drugim 
krenili na pot, ki nam jo je bil svetoval 
Grba. Vendar je tudi sovražnik ra.čuna.1 na, 
noč: uporabljal je svetilnena boje, t.emo pa 
je preganjal z raketami. Naša mčitnica. 
je sovražniku takoj odgovorila. Kljub temu 
srno se iz sovražnikovega obroča vsi z ra
njenci vred srečno rešili in lažje je bi.l 
ranjen le en naš toviariš. 

Ko smo bili že na varnem, smo dolgo 
čakali na ostale tri tovariše iz zaščitnice. 
Kar jih ni bilo, smo pohitelli naprej v od
red, misleč, da so jih Nemci in četniki 
polovili ali pobili. 

Naslednjega dne pa so se vsi trije vrni• 
1i in nam povedali svojo zgodbo: 

»Kmalu po vašem odhodu smo med 
najhujšim streljanjem zaslišali, ~. nas 
nekdo kliče: >>Tovariši, tovariši!« Bil je Gr
ga. Veselilo ga je, ko je zvedel, da ste se 
z ranjenci vred prebili iz obroča. »sedaj 
ste pa še Vi na vrsti,« je dejal in predla
gal, naj se s stene spustimo naravnost pro
ti sovražniku. Grba nas je vodil. Z dvori
šča pod steno nas je popeljal po neki 
ozki ulici mimo mestnega središča in čez 
neke wtove in dvorišča proti novopazarski 
cesti. Ko srno že mislih, da smo na, varnem, 
smo nepričakovano naleteli na neko nem• 
ško desetino. Gl'ba jim je povedal njihovo 
geslo, toda vodja patrulje nas je osvetlil 
z 116PIJo svetilko. Grba se Je prvi znašel: 
izvlekel je pištolo in ustrelil. To nas je 
rešilo. Začeli smo streljati in se hkrati u
mikati. Prispeli smo do nekega vrta, tam 
pa je Grba omagal. S hrbtom se je naslo
nil na drevo. Po nJegovem sopenju smo 
sklepali, da je ranjen. Hoteli smo ga odne. 
sti s seboj, toda on je odkiimal in dejal: 
»Le malo imam še sape . . . Pojdite narav
nost . . . Pre~o potoka in na desno . . . Pri
šli boste na novopazarsko cesto . . . Po-
zdravite moje Mitrovčane ... Veste, že tam 
sem bil vaš obveščevalec ... Nato je Grba 
ob drevesu zdrknil n,a tla. še je imel toliko 
moči, da je dejal: »Daj stisnite mi roko!« 
Jaz sem mu zadnji stisnil roko, ki pa je 
takrat bila že mrtva,« je Gliša končal svo
jo zgoobo o Grbu. 

ZIVORAD .MllWLOVIO 
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Kako v Vietnamu ugotavljajo 
nasprotnikove izgube 

V Saigonu je javna skrivnost, da imajo 
skoraj vsi oficirji v centru za zbiranje 
podatkov pri ameriškem poveljstvu v Viet
namu na svojih pisalnih mizah »škatlice 
za smeh«, ki jdh Japonci izdelujejo v veli
kih količinah. če pritisnete na gumb, vam 
bo škatlloa osemnajst sekund oddajala pra
vo eksplozijo histeričnega smeha. Ameri
ški oficirjd »vključijo« smeh vselej, kadar 
dobe poročila o svojih 1z,gu,bah na bojišču, 
o doseženih bojnih uspehih na bojišču ali 
o uspehih pri »v1etnamizaciji«. Vsi ti po
datki običajno sploh niso točni. 

Tako na primer je poveljstvo ameriške 
vojske v Saigonu uradno objavilo, da so 
od leta 1961 dalje ubili v Vietnamu skupno 
708.544 nasprotnikovJh vojakov, torej več, 
kot pa naj bi jih bilo sedaj v vsej lndokini 
( 650 .000) . 

»če te številke niso točne,« je priznal 
eden Od višjih oficirjev ameriškega povelj
stva v Saigonu, »potem se nismo borili tako 
uspešno, kot smo mislili. če pa So točne, 
potem dokazujejo, kako žilavega in trdo
vratnega nasprotnika imamo.« 

Po podatkih o izgubah v Kambodži od 
začetka ameriške invazije lanskega aprila 
sklepamo, da so nasprotnikove izgube 
22.500 mož. če Pa upoštevamo, da na vsa
kega ubitega prideta običajno še dva ra
njena vojaka, potem bi moral imeti na
sprotnik skupno 67.500 ubitih in ranjenih 
vojakov. Po drugi strani Pa so ameriški 
obveščevalni strokovnjaki poročali, da je 
skupno število nasprotnikovih vojakov zna
šalo lanskega aprila 40.000, sedaj pa znaša 
nekaj manj kot 60.000 mož in da v tem 
času nasprotnik ni dobil nobenih pomemb. 
nejših okrepitev. 

Ameriški vojaški strokovnjaki so v vi
etnamski vojni odkrild nov način prešteva
nja. Dopisnik ameriškega tednika T.trne Da
\ii.d ~eenway je na lastna ušesa sliša.l ne- · 
kega ameriškega komandirja čete, katere
ga vojaki so našli trupla treh borcev FNO, 
dogovarjati se s svojim komandirjem vo
da, koliko ubitih sovražnikovih vojakov naj 
prijavita. 

»Zedinila sta se za dvajset trupel,« po
roča dopisnik Greenway, »pa sta v tem smi
slu poročala bataljonskemu komandantu 
v Da Nang:u. Ko pa je poročilo o izgubah 
prlspelo do Sa!gona, so tam prebrali, da 
je sovražnik izgubil kar 32 vojakov.« 

V bojih v Laosu se je zgodilo, da so 
pobili ali ujeli vseh 250 vojakov in stare
šin iz dveh čet 6. zračnodesantnega bata
ljona južnovietnamske vojske, toda teh šte
vilk niso nikjer objavili. Neki usl'llŽbenec 
jU2lI10Viet tdmske državne uprave je 
o oficirjih južnovietnamske vojske izjavil 
tole: 

»Kadar naši oficirji razgovarjajo s tuji
mi dopisniki, skušajo iz njih najprej iz. 
vleči, kaj Le-ti že vedo o naših in nasprot
nikovdh izgubah. če ugotove, da dopisniki 
il.e malo vedo, potem na vsakega svojega 
ubitega vojaka naštejejo po pet ubitih na 
nasprotni strani. Zato ni mogoče nikoli 
vedeti, kolikšne so dejanske izgube.« 

Isto velja tudi za izgube prd vojaškem 

materialu. Po prvem tednu bojev v Laosu 
so sporočili, da so izgubili 38 helikopter
jev. Dokazano pa je, da je bilo dejansko 
izgubljenih kakih 200 helikopterjev. Razlike 
pri poročanju nastajajo zato, ker ameri
ška poveljstva priznavajo kot izgubo le 
tiste helikopterje, k1 so povsem uničeni in 
ki Jih sploh ni mogoče več popraviti. 

Najbolj netočni pa so podatki o tako po
veličevanem »sistemu ocenjevanja nase
lij«. V drugi polovici leta 1969 so na pri
mer obJavili, da je pod nadzorstvom juž
novietnamske vlade 92,6 odstotkov vseh na
selij. Ker pa se je številka mno~m zde
la neresnična, so jo popravili na 87,9 od
stotkov. Klj.ub temu pa je južnovetnamski 
predsednik prect kratkim izjavil, da je 
pod nadzorstvom njegove vlade 99,8 od
stotkov prebivalstva in 99,4 odstotke vseh 
južnovietnamskih naselij. Kako netočen je 
ta podatek, dokazuje deJstvo, da si noben 
državni uradnik ne upa prespati v nobeni 
vasi. 

Pri vseh teh nezanesljivih in včasih tudi 
namenoma potvorjenih podatkih pa se do
gaja, da človek pride prav do nasprotnega 
vtisa. Paclfikacija in vietnam.iza.cija sta do
slej pokazali zelo majhne uspehe; ker pa 
jih južnovietnamska vlada in nekateri a
meriški uradnik1 in ustanove tako napihu
jejo, mnogi skeptiki menijo, da ni bilo 
doseženih prav nobenih uspehov. 

Nihče ne more natančno vedeti, v kolik
šnem obsegu tak1 nemnesljivi in močno 
pretirani podatki vplivajo na najvišje a
meriške politike. Robert Mac Namara je 
še v začetku leta 1962 goVOil'il: »Vsi količin
ski kazavci dokazujejo, da je ta vojna do
bljena za nas.« Toda vse te podatke so na 
njihovi poti od voda prek čete,· bataljona 
in divizije do Mac Nama.rove pisarne ne
nehno zviševali, napihovali in ponarejali. 

Javnost pa hote ali nehote varajo še se
daj. Tako na primer sta ameriški obrambni 
minister Marvin Laird in generalpolkovnik 
John Vogt na neki tiskovni konferenci še 
pred kratkim pokazala kos cevi, ki naj bi 
bil del plinovoda, katerega so menda spe
ljali vzdolž Hošiminhove .ceste. Trdila sta 
da so plinovoct pognale v zrak južnoviet
namske enote ob svojem vdoru v Laos. 
Nekaj dni kasneje pa so morali v Pentago
nu priznati, da so ta košček cevi prinesli 
južnovietnamski komandosi iz neke akcije 
še mnogo poprej, niso pa mogli ugotoviti, 
kje so opravili to akcijo, 

Poveljstvo ameriške vojske misli, da je 
mogoče ugotavljati uspešnost ali neuspeš
nost kake vojne po številu padlih vojakov. 
Južnovietnamske enote so ~ morda 
res uspešnejše v bojih, kot mislijo in trdi
jo njihovi kritiki, toda uspehov ni moč 
dokazovati z lažnimi številkami in podatki. 
Vojne v Vietnamu - po besedah nekega 
ameriškega svetovalca - res ni moč do
biti tako, >>da Južnovietnamci drug druge-• 
ga porivajo iz helikopterjev in da potem, 
ko se čez nekaj trenutkov spet vmejo, vpi
jejo: ,Slišite, gospod, t.amle leži 1.255 so
vražnikovih. vojakov, ki smo jih pravkar 
pobiJi.'« 

S proslave tridesete obletnice vstaje na Lokvah pri l:rnomlju: veliko ljudi se je 
ustavilo pred spomenikom komandantu NOV in PO Slovenije Francu Rozmanu 
Stanetu in se molče poklonilo njegovemu spominu (Foto šelhaus) 
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Notranjski odred Piše: FRANCI STRLE 

in Tomšičeva brigada 

~l •• 

Rafael Martinčič kot nam-.'tnik komandanta 3. bataljona Tomšičeve brigade 
v družbi z bolničarko Albinco Mali Hočevar in Valerijo. Poprej je bil 
Rafael Martinčič komandir 2. čete tretjega Notranjskega odreda. 

Dne 15. aprfila 1943 protd jutru smo od
šli z Dolnjih Poljan čez Knežjo njivo k ba
rakam na Veliko Ribčevko. Ob tej priloo
nosti smo se nekoliko pošalili z Italijani. 
Poslali smo patrole, ki so na več mestih 
Racne gore zakurile ognje s svežimi veja
mi, da se je močno kaddlo in so Italijani 
mislili, da tam taborimo. Nedol,glO potem, 
ko so se patrole umakni.le, so že Italija
ni začeli brl.lhati s svojimi topovi proti na
videznemu taborišču. Dr. Milan Do,lenc pra
vi, dJa je naštel kar 85 granat. 

Pri baraka.h na Vel.ilkii Ribčev<ki smo osta
li do 18. aprila zvečer. Imeli smo vojaške 
vaje in politi6ne ure, šie zmeraj pa nismo 
bili popomoma 2ldravi. Po vodo smo hodili 
k studencu na Smrekovce, p:>ldru,go uro 
daleč, ali pa kar na Knežjo njivo. To je bi
la velika muka, ker se je voda v lor.cih 
plajhala m se. jo je mnogo razlilo. V . teh 
dneh so nalŠli. šli rekvirirat na Klance. Od 
tam S(kffii prinesli suhih hrušk, da sem 
se malo pozdravil, in pa žlico, ki sem jo 
bil pombil vzeti od doma in sem si dotlej 
moral delati lesene. šld smo tudi na zasedo 
k Novi vasi in zaplenili nekaj volov, ki so 
jL'1 morali dajat; domačini Italijanom kot 
obvezno oddajo. 

Dne 18. aprila zvečer smo se spet spu
stil:: v dolino. Tokrat smo šli rekvirirat v 
Igavas. Tam sem dobil v varstvo spočito j,u
nico, ki me je kar nesla proti Vrhu in na 
Babno polico. Skoraj bi bil dušo spustil, 
jrunice Spustiti pa nisem smel, ker bi jih 
potem preveč slišal. Tudi tokrat smo na 
kraj taborjenja prišli že proti jutru. Bab· 
na polica je bila :z.bombardirana in do 
tal požgana že prejšnjo jesen. Ker ni bilo 
nobenega kritja, smo se povzpeli na Tolsti 
vrh. Beli in Italijani pa so imeli dober nos. 
~riletel je italijanski bombnik in nas začel 
ziasipati z bombamd, obstreljevali pa so 
nas tudi Italijani iz Starega trga z granata
mi in s šrapneli. v dnevniku dr. Milana 
Dolenca pa ni sledu o kakih ranjencih. 
(Kako je Matevž Hace prišel do tolikega 
števila ranjenih, ve samo on, vsekakor pa 
je brez potrebe ta dogodek prestavil na 13. 
apri:lJ 

Dne 20. aprdla zjutraj sta se 3. bataljon 
Tomšičeve in naši dve četi kot del Notranj
skega odreda umalmilLd s predela pod Tele
bačnilkom na škalovec, poraščen hrib, za. 
hodno od Babnega polja, zakaj vse je ka:z.a. 
Lo, da beli in Italijani pripravljajo večjo 
hajiko. Na škalovou smo si zgradili zaklo
nišča iz Kamenja, da bj se la,hko bo1je upi
ra!Ji.. Ti bunkerji stoje tam še dandanes. V 
njih smo pričaikovali n,a.pad še ves 21. ap
ri:l. Tretjj bataljon Tomšičeve brigade je te
gia dne zvečer krem! spet na področje Mo
kreca in se pri JermendoLu spopadel s so.. 
vražniki na oklepnih vozilih. Kakor smo iz
vedeli tiste dni, je bil ob tej prdložnosti ra
njen v koleno komandant pudoibske belo
gardistične posadke Janez Kralj, ki ga po
slej ni bilo več v Loško dolino. 

Naš;, dve četi (2. in 3. četa Notranjske
ga odreda) sta še nekaj časa ostali na ška
lovcu, nato pa smo se zinova nastanili v ta
borišču na Telebačniiku. Za h:rano smo imeli 
konje, ki so jih bili pripeljali iz Rudeževe 
graščine. V noči od 28. na 29. april je za. 
padLo kakih 30 cm snega in r:,aju z Radijem, 
ki si nisva bila postavila šotora, je na de
belo zamelo. Pod sne,gom je bilo sprva 
toplo, ko pa sva vstala, je začel letetd s 
hoj pol sneg pol dež. Jaz sem se bil zvečer še 
sezul in sem imel vse premočeno, tako da 
mi je šlo na joik. Pomagala mi je Smiljka 
taiko, da je rawrgala neko svoje krilo 7,a 

obujke. 
Tretji bataljon Tomšičeve brigade je bi1 

medtem spet na Golem (23. aprila), is. in 
26, pa 'Y Mobarjiih, od koder Je izvedel r&o 

kvizicijo v Nemški vasi, kjer je moro! hra
no drago plačati - z glava.mi, k:ot piše v 
dnevniku dr. Milana Dolenjca. 

Dne 'n. aprila Je bil bataljon na polo
žajih nad Metljami in je tam prišlo tudi 
do kratkega spopada. Nato se Je bataljon 
premaknil v gozct nad Babno polico, kjer 
ga je doletel snežni metež. šei potem, 
ko so bili borci vsi premočeni se je bata
ljon premaknil v Babno polje, 30. aprila 
zjutraj pa se je spet vrni.! v gozct nad Bab
no polico ter zvečer izvedel rikvizicijo v 
Kozariščah. 

Za l. maj 1943 se je na Pogači zbrala vsa 
brigada in tu smo se borci Notranjskega 
odreda (2. in 3. četa) spet sešli s tomši
čevci. Vzdušje je bilo čudovito, veličastno. 
Bil je to prizor, ki je v moji duši še danes 
živ, in ne bom ga pozabil do smrti. 

Kot beleži dr. Milan Dolenc, je brigada 
2. maja zvečer odšla na novo pot, nasled
njega dne pa je iZVedla rikvizicijo v vasi 
BrinoVIŠČi.ca pri Sv. Gregorju. Nato je kre
nila na Travno goro. če se prav spomi
njam, je naš Notranjski odred takrat poto
val na Travno goro sam, in sicer narav• 
nost iz Racne gore. Z nami sta šla tudi 
stara Ana Szopko in nJen naglušni mož. 
Na Travni gon smo prvič po dolgem ča
su prišli do vode. da so nam lahko tova
rišice v pepelu obkuhale perilo. Poslej so 
bile moje srajce sive in ne bele barve, 
vendar je bilo s tem pranjem pokončanega 
veliko mrčesa. TedaJ so na Travni gori 
bukve že poganJale nežno zelene liste, mi 
pa smo jih trgali in žvečili. 

Poslej se pot 2. in 3. čete Notranjskega 
odreda sklada s potjo Tomšičeve brigade. 
Le-ta odide 4. maja k novi štifti pri mb
nici, .zjutraj naslednjega dne pa v zadolje 
blizu Rakitnice. Zvečer smo prekoračili ce
sto in železniško progo med Dolenjo vasjo 
in Kočevjem ter odšli skozi Polom in Stari 
log do Ceste. 7. maja smo izvedli pohod do 
Podturna. Naš odred se je nastanil v Po
ljanah. šli smo se v Dole::jske Topl:.ce kio
pat. Bili smo tako urnam.ni, da smo se po 
petkrat vrača!Ji. v vodo in vedno znova sprav• 
lja.li s sebe umazanijo. 

V Poljanah oztroma Dolenjr'dh toplicah 
so bili iz našega odreda odbrani prosto
voljci za enote VOS. Matevž Hace jim je 
priredil lep nagovor in poslovili smo se. 
Preostali SIIX1o 8. maja zvečer skupaj s 
Tomšičevo brigado krenili na dolg pohod. 
Prešli smo Krko in se vzpeli na Brezovo 
reber, Od tam pa smo prihodnjega dne 
proti večeru prispeli blizu Dobrniča. Tam 
je bil naš (tretji) Notranjski odred raz
puščen. Razdeljeni smo bili po bataljonih. 
Rečeno nam je b!lo, da samo začasno, 
češ ko pride tudi Gregor s l. četo, bo u
stanovljen 4. bataljon, in tam se bomo 
spet 21brali stari zna;nci z Notranjskega. 
Dejansko pa je bila to preizkušena metoda 
tomšičevcev za kovanje monolitnih bojnih 
enot. Največ mojih dotedanjih tovarišev je 
bilo dodeljenih v l. bataljon, tako tudi ko
mandir čete Rafael Martinčič, ki sem ga 
še posebno cenil. Tudi jaz bi bil moral iti 
tja. Rekli so mi, da mi bo med domačini 
laže, ko sem še otrok. Toda sam sem i.Z
bral 3. bataljon, katere:;a komandant je bil 
11,,an Kovačič-Efenka, pu mojih pojmih in 
po mnenju mnogih tovarišev sploh najbolj
ši komandant bataljona. Odšel sem na 
Rdeči Kal in 1'il uvrščen v l. četo 3. vod, 
katerega vodnik je bil Viktor Cve1bar-Sta
ne, politični delegat pa prvoborec in ude
leženec napada na Lož, tovariš Jovo, ki je 
nosil veliko rusko brado, padel pa je av• 
gusta meseca pri Vukovcih. 

{Konec prihodnJ~ 
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Utihnili so mlini ob Reki • • • 
Obisk v Brkinih 

Pred praznovanjem 4. julija smo se ne
kateri borci odločili, da organiziramo obisk 
Brkinov. Vzpodbudo zanj je dala Hercegov
ka Dragica Ratkovic, brkinskim ljudem do
bro znana borka m sekretarka SKOJ v l. 
bataljonu Istrskega odreda, ki sedaj živi v 
Sarajevu, od koder nam je po telefonu spo
ročila, da bo med prazniki obiskala Slove
nijo, in nas prosila, naj bi skupno obiska
li naše nekdanje sodlelaivce in podpornike. 
Pridružil se nam je še belokranjski partizan 
Miro Ljubič. Našemu vabilu so se ljubez
nivo odzvali tudi Stane škrabair, reporter 
RTV Lju,blja.na, Ljubica Miklič, dosipnik De
la, in Marjan Garbajs, fotoreporter. 

Ker med dogovarjanjem še nismo vede
li, da bo na Kozjanah 4. julija proslava, za 
praznike pa so bili nekateri tovariši zadr
žani, smo se odločili, da odpotujemo iz Lju
bljane v torek, 6. julija ob 12. uri. Tik 
pred odhodom je moral Polde Krebelj za. 
radi smrti svojega prijatelja odpovedati u
deležbo. Ostali pa smo z majhno zamudo 

komaj kilometer oddaljeni Ambrožičevi kme
tiji in znamenitemu, spomeniško zaščite
nemu mlinu. V njegovi bližini so borci Br
kinske čete - brata Karlo in Frane Maslo, 
Anton Primc - Dušan in Ivan Brozina -
Slovan - 4. 4. 1942 napadli italijanske ka
rabinjerje in jih razbili. Pri Ambrožičevih 
nas je sprejela 73-letna Frančiška, ki je še 
vedno živahna, čeprav osamljena živi v mo
gočnem razpadajočem starem domu. Naši 
radovednosti, da si ogledamo hišo in mlin, 
je zelo rada ustregla. Najprej nas je pospre
mila k 1696. leta zgrajenem »Misniku« (tako 
so imenovali mlin za mletje ovsa), ki je 
sedaj v ruševinah. Ogledali smo sd poslopje 
s portali, precizno sklesanimi iz domačega 
peščenjaka, na katerih sta vklesani letnici 
1738 in 1795, zatem sta prišli na vrsto žaga, 
zgrajena 1754. leta, in mizarnica iz 1808. 
leta. Fotoreporter Marjan, Ljubica in Skra
bar se kar niso mogli ločiti od mlina. Nje
govi kaml11, ki so nekoč mleli žito za pol 
Brkinov, sedaj že dve desetletji mirujejo, 

Ambrožičev mlin pod Ostrožnim brdom, kjer je bila 4. IV. 1942 prva 3!tcija na tt;m 
območju (Foto MarJan GarbaJs) 

pognali motorje in se izvili iz ljubljanskega 
prometnega vrveža. 

Med NOB partizanska baza 
sedaj živahna gostilna 

V znani ribniški gostilni, vedno polni šo
ferJev in turistov, sta nas prijazno sprejela 
Marija Valenčič, žena pokojnega partizana 
Karla Valenčiča, in njen sin Marjan. Pove
dala sta nam, da so se Karlo in nekateri 
drugi Ribničani kot zavedni Slovenci pove
zali z Brkinsko četo že v začetku 1942. leta 
in 10 podpirali. Po italijanski kapitulaciji 
pa je Karlo organiziral v bližnjem gozdičku 
škrniku skrivno skladišče tiskarskega pa
pirja usnja, avtomobilskih delov in dru
gega materiala, ki so ga Stanko Muha in 
drugi šoferji vozili s tovornjaki iz Trsta, 
bilo pa je namenjeno enotam 7. korpusa. 
Od •,am so ga domačini vozili z vprežnimi 
vozovi čez Pivko v Loško dolino. V bližini 
je bil tudi bunker okrožnega komiteja za 
Brkine in Istro; zanj Je skrbel njihov stric 
Mati,ia Valenčič. Tudi z njim smo se na
meravali pogovoriti, vendar ga nismo dobili 
doma, ker Je sušil in spravljal seno, čeprav 
je star že 82 let. 

Ali boste še prišli, tovariši? 
Iz Ribnice smo se napotili po slabi ma

kadamski cesti vzdolž nekdaj temnozelene 
in z žlahtnimi postrvmi bogate Reke proti 

mogočna lopatasta kolesa so vržena iz te
čajev in polomljena. Osamljeni orjak ne
mo umira. Prav ta osamljenost je fotore
porterja Marjana tako prevzela in zamikala, 
da je s fotoaparati preplezal visoko robi
dovo grmovje in preskočil smrdljive mla
kuže z odplakami za.mazane reke, da bi ujel 
na barvni in črno-beli film zadnje »zdihlja
je« propadajočega velikana, ki več ne melje 
življenjskih sokov za lačna brkinSlka USlta. 
Skoraj tristo let so ga poganjali bistri to
kovi Reke, sedaj pa je obstal kot nema 
priča preteklih rodov, da bi delil usodo z 
umirajočimi Brkint Koga še zanima? Mor
da zb!ralce starin, ljubitelje zgodovine in 
fotoreporterja Marjana, ki ga s tako vne
mo fotografira. da pozabi na pokrov dra. 
gocenega objektiva, ki mu Je padel ob vra. 
tih mlina in se zaril v pesek, kot bi hotel 
v njem združiti preteklost s sedanjostjo. Na 
srečo smo ga po polurnem iskanju našli, 
toda čas je tako noosmiljeno tekel, da smo 
se morali začeti poslavljati od prijazne Am
brožičeve mame. 

»Ali boste še prišli, tovariši, imam še 
cel šop potrdil o oddaji hrane in drugih po
trebščin partizanom. Rada bi vam jih po. 
kazala, sicer pa, kaj bi, saj me danes nihče 
več ne vidi in tudi ne pozna,« nas je pre
senetila z vprašanjem. Hotela je še nekaj 
reči, toda beseda ji je zamrla v grlu, mi 
pa smo se s trpkostjo v srcih pos1ovili. 

Srečanje z medvojnim aktivistom 
»:žagariem« 

S skoraj dveurno zamudo smo se odpe
ljali vzdolž Reke po nekdaj plodni in prijaz
ni, sedaj pa pusti in neprijetnih vonjev pol
ni dolini proti Vremam. Na levi strani so 
nas spremljali kopasti brkinski griči. Izza 
njih je Dragica uzrla 1656. leta zi::rajeno cer
kev na Ostrožnem brdu, v kateri so slike 
Jurija šubica, ki je že dve leti v ruševinah, 
vendar se je nihče ne »usmili«. Kje je zavod 
za spomeniško varstvo? 

Na desni so ostajali za nami nizki, s 
hrasti pmasli bregovi Košanskega podclja 
in opuščene njive, medtem ko so se izpod 
avtomobilskih koles dvigali oblaki prahu s 
te pozabljene ceste in prekrivali hiše, njive 
in travnike. Hercegovka Dragica je 2aloS1:
no opazovala okolico in ko smo prispeli k 
:Zagarjevi hiši, vprašala: »Tovariši, ali je 
mogoi'P da ni"mo ..-redl Slnvenlle na 4 km 
dolgi cesti od ~bnice videli nobenega otro-

ka? Ali res ta dolina »umira« skupaj z Br
kini?« 

Nisem našel besed, s katerimi bi jo po. 
tolažil. Le pritrdiil sem ji lahko in njenim 
bridkim spoznanjem dodal še svoja: 

»Da, Dragica, mogoče je! še več, tudi v 
Padežu, kamor smo namenjeni, in na Koz. 
janah boš težko našla otroka.« 

Ko sem to dejal, sem jo pogledal, njo, 
nosilko partizanske spomenice 1941, neu
strašeno borko, ki nam je bila vsem bor
cem vzor v s:melOSlti ilil nd klo111ila ni.ti tedaj, 
.k:Jo je blla 12. marca 1944 na Stari Sušici 
vsa prestreljena; tokrat po sedemindvajse
tih letih pa so njen obraz oblile solze, bila 
je vsa skrušena in zaprepadena. In zazde
lo se mi je celo, da jo je ta ugotovitev huje 
prizadela kot vse gorje, prestano v tabo
rišču, illl rane, ki Jih je prizadejal sovraž
ndik. 

V takšnem razmišljanju smo prispeli k 
:Zagarju. Slehernemu izmed nas se je ne
prestano vsiljevalo vprašanje, kaj obeta pri
hodnost tem krajem? Imeli smo srečo, 60-
letnega Poldeta Deklevo - :.';agarja, medvoj
nega aktivista smo našli pri kovaškem me
hu, vsega zavitega v dim. Pred dvema leto
ma mu je umrla žena, otroci pa so se iz. 
šolali in odšli. drugam, ker jim ni kazalo 
ostati na domači grudi. In vendar Polde ni 
čisto sam. Na dvorišču smo opazili približ
no 30-letno Bosanko Ljubico, ki se je je Dra
gica izredno razveselila. Ta nam je poveda. 
la, da je doma iz revnih krajev pri Lubiji 
in se je pri :Zagarju zaposlila kot kmečka 
delavka. 

NP.varna pot v Padež 
Pred nami je bilo p,riJbližno še 8 km ozke, 

nevarnih grebenov in kamenitfill ostric polne 
gozdne ceste - dan pa se je hitro nagibal 
proti večeru, zato smo se poslovili od :Za
garja in zapeljali čez most v ozko in idilič
no padežko dolino k najbolj zvestim in go
stoljubnim podpornikom partizanov. Med 
vojno je bilo vzdolž Padežnice 6 domačij 
(Šproharjeva, štravsova, Miklavčeva, Kova. 
čeva, Gašperjeva in Bržanova) in vsaka je 
imela svoj mlin. številne družine so brez 
izjeme z vsemi svoj<imi člani vneto delale 
za partizane. Sedaj pa so te družine skrče
ne le na nekaj starejših ljudi, nekatere hiše 
pa so prazne, in kaže, da bodo kmalu 
vse ... 

Pripeljali smo se dlO Bržanove domačije, 
obdane s travniki in sadovnjaki. Ob njej 
žubori potoček, k! je nekoč poganjal mlin
sko kolo. Na vzhodni! strani se dviga strm 
greben, na njegovem vrhu pa je vas Kozja
ne. Gospodarja. 64-letnega Franca Vojvodo, 
predvojnega upornika in člana organizacije 
TIGR, vnetega medvojnega političnega akti
vista, smo našli v skednju, ko je posprav
ljal krmo. Našega obiska se je vedno živah
ni France zelo razveselil in nas, čeprav se 
po vojni še nismo srečali, takoj prepoznal. 
Najprej nas je vprašal, zakaj nismo prišli 
4. julija na proslavo na Kozjane, kjer so 
nas ljudje tako željno pričakovali. Odgov0-
rili smo mu, da bi bili nekateri zelo radi 
prišli, če bi bili za proslavo vedeli. žal 
pa organizatorji za to niso poskrbeli. 

Pogovor z bistrim illl vedno zgovornim 
Francetom je hitro stekel. Najprej nam je 
povedal, da se je povezal z osvobodilnim 
gibanjem že novembra 1941. Zvezo mu je 
posredoval ženin brat Tone Zafred iz Sta. 
re Sušice, potem pa je dobi4 nalogo, da 
pridobiva ljudi za oborožen narodno osv0-
bodilni boj. Prvič so prišli k njemu parti
zani konec februarja 1942 in se zadržali v 

Valenčičeva družina iz Ribnice pri Piv
ki, kjer je bila skrivna baza za enote 7. 
korpusa. Od leve proti desni: Marija, 
Marijan in pokojni aktivist Karlo Va
lenčič 

hiši 2 dni in 3 noči. Spominja se, da jih je 
bilo 12, med njimi Karlo Maslo, Janko Pre
mrl - Vojko in Aleš Sorta - Prešern. Tudi 
pozneje, l. 1942 in 1943, so še večkrat prišli, 
saj je zbiral zanje hrano, obleko in drugo, 
ter jih obveščal o gibaniiu in na.merah so
vražnika. Pozneje ga je bi'l nek dezerter 
izdal, da podpira partizane, zato so ga ita
lijanski fašisti pogosto zasliševali in pre
tepali, ter mu do italijanske kapitulacije 38-
krat preiskali hišo. Fašiste pa je vectno pre
lisičhl, da mu niso mogli ničesar dokazati, 
in tudi mobilizaciji v delavski bataljon se 
je domiselno izognil. Po italijanski kapitu
laciji je skupaj z bratom Lojzetom organi
ziral klavnico, ki je oskrbovala z mesom 
vse enote in terenske delavce. Našel je tudi 
prostor i,n preskrbel material za izgradnjo 
bunkerja za okrožni komite v gozdu nad 
Miklavčevo domačijo ter opravljal druge 
naloge. 

France je mnogo doživel, pripovedoval 
bi še in še, njegovih spominov bi bilo za 
debeilo knjigo, vendar smo morali obiskati 
tudi druge domačije, časa pa je bilo tako 
malo. Zato smo ga prosili, naj nam pove še, 
kako sedaj živi. 

»Dobro, veseli smo, da smo se osvobodili 
izpod Italije, hkrati pa nas skrbi, ker živi
mo tu sam! stari. Rad bi prodal zemljo 
za vikende, da bi se v to našo dolino začelo 
vračati življenje. Tudi drugi bi storili ena
ko in po nizki ceni bi jo dali.« 

Obisk smo morali končati, ne da bi se 
bili mogli srečati tfi s Kozjanci, ki sta 
jih Dragica in LJubica tako želeli videti. 
Polm morečih vtisov smo se vračali. Pred 
nami je bedela preitekla vojna in seda.nja -
revna podoba Brkinov. 

Le kakšna bo prihodnja bodoba Brkinov? 
Njeni obrisi so do sedaj še nejasni, vendar 
Slovencem čedalje bolj manjka prostora. 
Sodobni mestni človek pa si vedno poželi 
miru in svežega zraka, tega pa je v Brki
nih dovolj. Zato ne bodo mogle ostati lepe 
in plodne brkinske doline, njihovi kopasti 
griči in blage vzpetine več dolgo prazne. 
:Zivljenje se bo začelo tja vračati, odselje
vanju v mesta bo sledilo vračanje na de
želo v različn1h oblikah, mračnjaškim pre
rokom navkljub. Politika ignoriranja Brki
nov je zašla v zagato. Naša skupnost naj 
jim zgradii ustrezne ceste in napelje vodo
vod ter uredi cene poljskih proizvodov, vse 
drugo bodo ljudje storili sami in Brkini bo
do nedvomno doživel!i svoj preporod. 

MAKS ZADNIK 

Obisk pri Bržanovih v Padežu. Od leve proti desni: Maks Zadnik, Franc Vojvoda -
Bržanov in Dragica Ratkovie (Foto: Marjan Garbajs) 
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štaierci so slavili 
na Pohoriu 

Pohorje s svojo svežino, s čudovitiim.i g0-
zdovi, z bistrimi vodami in sreclnjegorskim 
travinjem pa s tistim enkratnim vtisom 
mogočnega grarntnega masiva ter z mnoginli 
spomeruki o veličastnih bojili slovenskdh 
partizanov že do1go privab1ja ljubitelje go
ra, narave in spokojstva. Zato je odločitev 
za srečanje a:ktivistov mari!borskega okI'ožja 
na 1332 metrov visokem Klopnem vrhu V're
dna zares V'Se . pohvaJe. Kaiko dobro de, če 
se človek lahko malo siprehodi, če si lahiko 
pril'ošči malo napora z rahldim vzponom in 
s tisto svežino ki jo lahko dooi.viš samo na 
Pohorju! Posebno danes, ko se malone 
utapljamo v hrupu avtomobilizma in ko 
nam udobje slabi odpornost organi!zma, bi 
bile proslave, zdrružene s takšnimi sprehr.>
di, pravzapra'V z i2Jleti, nadvse dobrodošile 
in koristne. 

Mairiborčane in Pohorce pa moramo po. 
hvaliiti trudi za lepo oskrrovane spomeniike. 
2:e spomenik reli!ki zma,gi, kii sta jo ~je. 
vali Tomšičeva in Bračičeva bri,gada v bit
ki z regimentom gebirgsjagrov 29. jUllli.ja 
1944 pri š1.lJlllilw, ter šestim padldm parti
zanom v tej bitki preseneča z zelo lepo ure
jeno okOllioo. Povedah pa so mi, da so bilii 
tudi pri spomentku Pohorskemu baitailjOllllll 
na Osankarici sveži venci in sveže cvetje. In 
mnogi so prišli tja, da bi se pokIOIIliJ.i spo
minu padlih junakov, četucli tam ni bi1o 
predvidene nobene priloonostne slovesnosti. 

Proslava na Klopnem v,rhu je bi!J.a orga,. 
nizirana v dveh delih. PrV'i, slovesni ooiro
ma kulturni del je bil na kraju, kjer je ne
koč stala ikoča na Klopnem vrhu ln m,ier 
stoji preprost piramidni spomenik v spo
min na 17. september 1941, ko so pohorski 
partizani prvikrat v odprtem bojru prema.
gaU Nemce. Povedali so mi, kako je prišlo 
do tega spopada. Partizani so se namenili v 
kočo na Klopnem vrhu, da bi si tam spekli 
kruh, spotoma pa so se za vajo razviJii. v 
strelce, kakor da nameravajo napasti Nem
ce v koči, za katere pa niso vedeli. Nemci 
so se bili v kOČii na Kilopnem y,rhu Ili!lJSta.
nili šele pred nekaj dnevd ter se pri,prav
ljaili, da postojanko utrdijo, si pripravijo 
drva in podobno. Nenadoma so se pohor
ski partizani zna.šli z oči v oči s sov,ra:žirui. 
ki; misliwi so, da so zasli v past, a udarili 
so V'seeno. N errwi se niso utegnil:i dosti 

bramti, temveč so jo 1admo popihali. Be
žaJi so pQPolnoma v d~o smer in šele 
drugi dan brez vsega pnbe©ali v Lovrenc na 
Pohorju. Padla sta dva sovražnika, eden pa 
je bil hudo ranjen. Tega so partizani obve• 
zali in spravdli v dolino, rana pa je bila 
tako huda, da je čez nekaj dni podlegel. 
Na strani partizanov je padel Franc Sok:li.č
Brko, i!n ta je tudi za1>isan na spomendikiu. 
Partizani so zasegli precej orooja i!n streliva, 
žail so pa pozabili pregledati še kletne in 
podstrešne prostore, tako je potem v koči, 
ki so jo za.žgali, zgorelo precej orožja, stre
liva, bomb in vojaške oa;>rem~. 

Na kraju slovesnosti se je zibralo veliiiko 
mladih in starih, ta,borniikov, vojakov, pev
ski zbori i!n lruwturne skupine. Minožiico je 
V'srkal gozd, tako da je bi!lo na pogled tež
ko oceniti njiihO'Vo šte'Vilnost. Sodijo, da se 
je tu zbrrulo več kot 5000 Ljudi. Po pola.ga
njru vencev in častni salvi voda JLA je na
·;zočim spregovoril Boris Cimnek-Bor, eden 
prV'iih pohorskih partizanov, ki ga št!lljerski 
lj,udje vsi dobro poonajo. Pov.rnil se je v 
leto 1941, ko so si gra,beržlltjivi tujci razdeliil.i 
SlO'Ven&jo na tri dele, hoteč Slovence irzlbl'li
sati z obličja zem1je. »štiri leta ollrupa,torji 
morijo, koljejo, streljajo, obešajo i!n mpi
rajo naše Ljudi i!n ropajo naše imetue na 
načine, ki nimajo primera v rz.igodovdini. Z 
vsemi sredstvi iztrebljajo slovenski živelj ... 
Več kot 3600 ustreljenih, več kot 220 obe
šeniih, 103 zaldaniih in obglaV'ljendh, 350 mu
čenih illl uibttiih v za.porih, več kJOt 1100 umr
li!h v taboriščih, 10.500 zaprtih, 2800 inter
niranih v domO'Vi!ni, 5100 pos1aniih v kon
centracijska taborišča, 21.500 poslanih na 
prisilno delo, 67.800 izseijenih. V tej grozni 
bilanci na štajerskem so se našli tudi omah
Ljivci i!n izdajalci ... « 

V nada,],jevanju svojega govOI'a je Boris 
owmek-Bor orisal jiUilaški boj prvih parti
zanO'V. »Okupator ugotavlja, da Slovenci 
nočejo biti hlapci, da se zagnizeno borijo s 
po1ic1j&kimi in žandaI'merijskimi patrola
mi • . . Uda.rna pest slovenskega naroda, 
paI'tizani, pa so iz dneva v dan močnejšii. 
Pohorska četa napade žandarmerijo v RiJbnd
ci na Poihoojru, 8. avgusta 1941 je na Jelo
vioi. ubitih 38 Nemcev, 9. a~ Rewrska 
četa naipade orOIŽllUŠlkO postajo v Zagol'lju ob 
Savti, 17. septembra Pohorska četa naipa.de 

Del udeležencev proslave, vojaki, taborniki in delegacije z venci na kraju, kjer je 
nekoč stala koča na Klopnem vrhu in kjer so nemški vojaki 17. septembra 1941 
prvič panično bežali pred pohorskimi partizani. 

Nemce na Kllopnem vrhu, 8. septembra 
l. štajersiki bataljon napade šoštan,j, 22. 
septembra je veliika bitka na čretd na Do
borvljah v Saviil!jski dolini, veliko Nemcev 
pobije 2. štajerski bataLjon v borbi pri 
Jev,nici. še in še bi lahko naštevali boje in 
akoije pl"Vilh pa,rtizanskiih enot, ki so daj0Jle 
misliti Nemcem in so j,im povzročaJe veliike 
preglavuce. Tako se je začel lJiPOr v Slove
rujd • • • fui vseh teh in poznejših dosežkih 
je imel g1avno vlogo človek, človek, ki sta 
ga vzgajali Komunistična partija in Osvo
bodi1na fronta, pa na:jsi je bil v prvdh boj
nih V'l'Stah z orožjem v roki iz oči v OČii s 
scwražniikom 81li v za,ledjru kot brezmejno 
21Vest pri,paidmk Osvobodilne fronte, ilegalrn 
aktivist, kurir ali obveiščevailec. To so bild 
ljudje, pri katerih se je partizan od})OČiil 

in nahranil. To so bili bajtarjd in kmetje, 
žene i!n otroci širom po Sloveruji, Id so dali . 
poslednjo žlico moke in do zadnjega repa v 
hlevu za svojo vojsko... Tudi ti so b1,1d 
vojaik:i na.še revolucije i!n ni jiih biilo malo,« 
je poudari!! Bor. 

Potem je omenil še revolucionarni delež 
Maribora. »v najtežjih časih je v Mariboru 
deloval Pokrajmski komite komunistične 
partije Slf.>venije, orgainizliran je bi!l pokra
jdillski .in okrooni vojno-rerolrucionarni ko
mite, mreža odborov osvobodilne konte, iz 
Marilbora so odšli na Pohorje prvi partiza-

ni, akcije PohoI'Ske čete so se načrtovalle v 
Marilborru, ve1itko pomoč je Maribor dajal 
prv.inl partiizanom z opremo in hrano, četo 
so obiJSlkovali na Pohorju najvidnejši pred
sta'Vnilki Pokrajinskega komiteja KPS· za 
štajersko Zidanšek, Novatl!: in drugi. Naj
več mev je daJ Maribor v taloiih, zaprti!ih in 
wseljenih. Ok.upa.tor je s svojim aparatom 
di!vje ra21bijal organizacije Osvobodilne fron
te. Večkrat jiih je popolnoma uničil. Padlo 
je na stotine aktivistov. TOda ponovno so 
V'Stajali now odbol'i, novi borci, novi akti
visti. Odlpor v Mariboru ni bfil nikoli zatrt 
kljub vsem poskusom okupatorja .. « 

Na koncru se Je Boris Ciimek-Bor dotak• 
ntl še naših sedanjih težav in uspehov ter 
opozoril na prizadevanja in pri-tiske neka• 
terih sil roper socialistično in sa,moupravlliO 
Ju.goslavijo, da bi jo pritegniJle v svoje in
teresne sfere za nad'Vlado v Sredozemlju, 
kar nar~uje budnost in enoonost V'seh na
ših delovnih Ljudd. 

OBISK V MARIBORU BO 

USPEŠEN,. če boste obiskan 

ie~:o urejeno in bogato za-

Sledfil je bogat kultlllmi spored. Nastopi
li so mnogi recitatorji, godba in kar trtje 
pwski zbori. Nato so se ljudje začeli po
miikati proti nekdanji Fišerjevi vili, kjer je 
bil prostor za družabni del prireditve. Tu pa 
je žal prireditelje »neslo«. Ne morem ra:ziu

meti, da takšne pri[omosti niso wk:oristili 
gost.inci. ProclajaJa je samo Kmetijska za
dl'l.lga Lovrenc na Pohorju, ki niikakor ni 
mogla zadostiti toliki nmožicl. Brezalkohol
niih ,pijač je prav kma1u :zmanjikalo, tako 
so se ]drudje začeli r~ja.ti že kmalu po 
13. uri. Tudi nekdanjd aktivisti niso vedeli, 
kje naj iščejo svoje nekdanje bojne tovari
še. Zraven tega je Viba tu še snema.la ka· 
dre m film »Poslednja post!llja.«, ne da bi 
bil to k.do prej pojasnil, filmsko osebje pa 
je z mesta snemanja odganjalo ljudi stran 
na precej grob na.čin. 

Pohorje in štajerska sta si takšno pro
slavo zaslmla, Ljudje, Iti so prišli od bl!zu 
in daileč, pa so si zaslužili še večje dožiW<t
je. Pohorje bi jim ga bilo Ja.hko dalo, dalo 
pa jim je samo svežino in občutek veličast
ja kakor ga je nekoč dajalo nam borcem. 

MIRKO VUJAČIC: 

\I ŠPAI\IIJO 
BREZ POTNEGA LISTA 

Tam je meja. Samo še nekaj kilometrov, :pa bova 
v drugi državi. A tud!i. tam ni svobode. Na drugi 
strani meje je polno policajev, stražarjev in zaporov. 

Treba je počakati noči. Ne smeva naleteti na 
zasedo. Graničarji preže v grmovju kakor panterji. 
Lahko naju zavohajo psi. 

Sin je predlagal, da greva prek nekega gozdnega 
sedla. Nisem bil za to, ker sem menil, da bi bilo 
bolje poiskati kak gol vrh. Zasede so vedno tam, 
kjer jih najmanj pričakuješ. Deček se je upiral. 

Noč se je začela zgrinjati na Karavanke. 
še eno uro in prva meja bo za nama! 
Vzšel je mesec. Za naju bi bilo bolje, da ga še 

ne bi bilo. Naj počakava, da zaide? Toda vso noč 
bo na nebu. Bova morala čakalti zaradi sanjavega 
meseca? 

Počasi se je stemnilo. Meji sva se približala tam, 
kjer naj bi jo po sinovem mnenju prcikoračhl.a naj-
bolj varno. . . . 

Nikogar ni bilo, ne ptic ne voJakov. Tu je bil le 
oster vonj iglavcev in kristalno čiSto nebo Slovenije. 

»Stoj!« je iznenada jeknilo v tišino nad Kranj
sko goro. 2:e zdaj? Naju zaustavljajo že na začetku 
poti? Nisva utegnila premišljevati, kam bi jo mah
nila. 

GLAVNI 
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Približevali so se koraki, pod nogami se je lomila 
praprot. Zdelo se je, da je bil tisti, ki je zavpil, 
bolj preplašen kot midva. Stekla sva po gozdu na
Villdol. 

Ozrl sem se. Sina ni bilo ntkjer. Zasledovalci so 
se približevali, a nisem utegnil počakati nanj. Se 
naj skrijem v grmovje? Ve!'jetno bodo stekli mimo. 
Z oborožerumi ljudmi sem se že zdavnaj naučil zo. 
bati češnje. Ce ni drugače, streljajo, zakon pa zme
raj prila,gode v svoj prid. 

Tisti s preplašenim glasom se je kar naprej drl: 
»stoj!« 
Potem pa ga je zamenjal nekdo drug in iwnano

ma sta bevskala. Zaslišal sem, kako je nekdo repe
tiral puško. 

Bila je že noč. Mislil sem le na sina. Gotovo bo 
bežal naravnost. Premalo je zyit. Ujeli ga bodo. 

Skril sem se pod drevo, ki je z vejami segalo do 
tal. Stekli so mimo in malo je ma.njkalo, da eden 
izmed njih ni stopil name. Spet so vpili kar tjavdan. 

»Stoj!« 
Sladko sem se smejal, saj so patrole namesto 

mene lovile najbrž zrak. Glasovi so bili vedno tišji. 
Postalo mi je tesno. Gotovo lovijo mojega sina. 

Tedaj so glasovi utihnili. 
Na najbližjo vejo je leno pri:letel čuk i!n se začel 

otožno oglašati. Ni me motil, ker nisem niikoli maral 
samote. Oglašal se je dolgo illl v~ajno. Ko mi je 
postaJJ. njegov glas zoprn, sem z dlanjo udaril po 
tleh. Preplašen od zamolklega udarca je odletel. 

Sedaj bom ostal sam. Vse do španije ali pa celo 
do smrti. 

V zavetju lipe sem ostal še celo uro, morda tudi 
več. Moral sem računati na lokavost graničarjev. 
Morda so se potaji:li in me čakajo. Postal sem ne-

' S. F. 
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strpen in začel sem se plaziti, da bi si poiskal dru· 
go skrivališče. Kaj je s sinom? Ce so ga ujeli in 
zaiprli ... 

Bijejo ga z močnimi, kijastimi pestmi. Presku
šajo njegovo vzdržljivost. Morda leži zvezan v kotu 
in molči? Najbrž je lačen i!n žejen. Fant misli na
me in na španijo. In na svobodo. 

šel sem naprej po gozdu. Kaj, ko bi zažvižgal? 
Ce se je skril, bo gotovo pvepoznal moj žvižg. 

2:e prvo noč sva naletela na zasedo. Koliko 
talkih noči in zased me še čaka? 

Sina sem wgubil. še sebe lahko izgubim. Kaj 
je španija res tako daleč? Ceška pa je blizu. Tam 
me bodo tovariši poslalli naprej. 

Naj Petra res pustim doma? 
Vrnil se bom domov. 
Ampak tam me čaka zaseda. 

MOJ DOM JE BIL POLN žl.NDARJEV 
Sklenil sem iti domov. Bil sem zelo utrujen. 

Ni me bilo več strah. že zdavnaj sem postal ne
občutljiv. 

Spuščal sem se proti reki. šumela je vse moč
neje in lepše. To je bila tiha pesem slovenske noči. 

Doma sem pustil čopiče i!n svojo ubogo staro 
paleto, na kateri so se barve že zdavnaj posušile. 

Hotel sem slikati. Rekli so mi, da se s tem 
ukvarjajo le akademsko izobraženi. Nisem jih po
slušal. Slikal sem pokrajine, a neki tovariš iz Za
greba mi je rekel, da sem diletant. Vendar imam 
rad te svoje mnve barve. Rad bi naslikal noč i!n 
oloveka, ki tava po S'Vetu brez kompasa in išče 
pot v španijo, kjer je državljanska vojna. ~- bi 
naslikal svojo usodo in nestmnost. Rad bi črm
prej s topovi pobijal! fašiste tn buržoazijo. 
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Strelsko tekmovanje 
v Postojni 

Strelska zveza Postojna In Zveza Borcev Postojna 
sta te dni na strelišču za MK puško organizirale 
tra'11cionalno strelsko tekmovanje z MK puško In 
pis,v:o v počastitev dneva vstaje, katerega se. je 
uue,czilo 13 ekip, oz. 48 strelcev iz Pivke, Cerknice, 
Dfrske .Bistrice, Sežane In Postojne ter Planine. 

Tekmovanje je bilo letos organizirano kot Jan• 
kov1cev memorial. Pred kratkim se je namreč kot 
letalec pt,nesrečil eden najboljših postojnskih strel• 
cev Uarko Jankovič, Id je bil letos občinski prvak 
z MK puško. 

Vsi strelci so streljali po 15 strelov za oceno. 
Naslov prvaka med ekipami je branila tričlanska 
eL.lpa ZOOP, v kateri je lani nastopal tudi pokojni 
Jankovič, med posamezniki pa Fakin iz Pivke. Pri 
pištoli je naslov prvaka branila ekipa Centra In 
njen član Kovačevic. 

..etos so bili doseženi naslednji rezultati: 

In Progar (ki so nastrelili 323 krogov, Brest je bil 
ponovno drugi z 313 krogi, tretja je bila prva 
ekipa Lovske zveze z 288 krogi, četrti so bili lanski 
zmagovalci ekipa ZROP z 281 krogi, peta pa Planina 
z 275 krogi itd. - Posamezno se je borba za prv, 
mesto In za dva pokala (enega v trajno last od ZB, 
drugega prehodnega za Jankovičev memorial od 
SZ) vodila, le med dvema strelcema, Bratužem in 
Zadnikom. Zmagal je AndreJ Bratuž (Center), ki 
se je še posebno potrudil, saj je bil skupaj kot 
letalec s pokojnim Jankovičem na vajab, kjer se 
je zgodila tragična nesreča, oba pa sta že kot 
pionirja nastopala v strelstvu dolgo let. Bratož je 
nastrelil 125 krogov, Zadnik (Gozdar) 120 krogov, 
Kebe In Mramor (oba Brest Cerknica) 111 in 110 
krogov, peti je bil Zadravec (Center) z 105 krogi, 
šesti požar (ZROP) 104 krogi, sedmi .Krašovec (LO,· 
ci) 103, osmi In deveti Kolar In Pivk (Planina) 
z 102 In 101 krogom itd. 

; 
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Gorenjski rojaik Jože VidiJc je avflOlr medno zanimive knjige 

BEG Z MORIŠČA 
ki je neclJavno i.zš;la pri mvodu BOREC v Ljubljani. 

Na skupen način ubrane partizanske in vojne YJg'Odbe iz Gorenjske so nastaile 
v dolg:otrajnem in zagrizenem zbiranju in preverjanju pripovedi in podatkov 
o že znanih, a tudi nemanilh dogodkih, ki pa jih je avtor opisa.! mto, da bi jih 
priamzal v novi luči, da bi ločil legendo od resnice in ~ pooa,bi marsikaj, 
kaT pozabe ne =luži. Pri pisanju t.eh zgodlb je Vidic opravil delo, ki ga ne bi 
mogel opraivilti noben 2lg"Odovinar. 
Naj'Večji poudarek daje avtor ilegalnemu partijskemu deLu, imaiji in aretacijam 
skoj6VCeV, partlzainskim akcijam na Jesenicah in v okolici, opisane pa so tudi 
skoraj V'Sl6 žrtve, ki so padle v Begunjah. 
Njegovo pričevanje ni le zanimil\70 branje, anJiPak bo tudi nepogreš1jdv vir za 
marsikat.ero kroniko na Gorenjskem. 
Da omogočimo na..lrup knjige, ki je opremljena s številnimi fotografijami, š:tevil
nim sodelavcem v NOB, nzaincem in prija,te]dem padlih ter mladini, dajemo 
mOŽlliOSt plačicra v treh obrokih. .~IK PISTOLA - EKIPE: Zmagala je· ekipa Cen· 

va v postavi Milosavijevic, Kovačevic In Progar, Id 
je nastreljala 309 krogov od 450 možnih In tako že 
drugič osvojila prehodni pokal Zveze Borcev Po• 
stojna. Drugi so bili strelci iz Cerknice, SD Brest 
je nastreljala 272 krogov, tretja je bila ekipa ZROP 
z 208 krogi, ekipa Lovske zveze Postojna je nastre
ljala 189 njihova prva ekipa pa 183 krogov, itd. -
Med po~ezniki je presenetil Milosavljevič (Cen· 
ter), ki je nastrelil 107 krogov od 150 možnih, dru~ 
je bil presenetljivo Vižintin (Lovci) s 103 kr, 1! 
tretji Kovačevič (Center) je z 102 krogi preceJ 
razočaral, četrti je bil Progar (Center) 100 krogov, 
dalje sledijo: Kebe 98, Benko 95 ( oba Cerknica 1. 
Faganel (Lovci) 93 krogov itd. 

Rezultati, doseženi letos so daleč boljši kot leto 
prej. Nagrade in diplome ter pokale je podelil 
sekretar ZB Postojna iov. Bitner, v vOdstvn tek
movanja pa sta bila še 2upanic In Progar. 

1------N-A_R_O_C_I_L_N_I_O_A _____ -;---------
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MK PUSK.A - EKIPE: Tudi v tej disciplini so 
zmagali strelci Centra v postavi Bratož, Zadravec 

BELTINCI 

VENCI KLASJA NA GROBOVE 
PADLIH 

v Pomurju smo na splošno že poželi. 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFičNO 
POI>JETJE 
Ljubljana, Ti~ova-Llkozarjev
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISl(ARNA 
TISKARNA »DELO« 

e Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, ra'!:glednice, pro

spekte in reklamne tiskovine 
e Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmodemejši tehniki 

Pridmelk in ime 
stanu,ioo ____________ _ 

nepre.¼ll.ic:no naročam knjigo J. Vidica 

BEG Z MORIŠČA 
vazano v ooloplatno, cena din 92.00 
Račun bom poravnal(a) 

a) takoj 
b) v treh obrokih 

(neustrezno črtajite) 

Datum 

ZAVOD BOREC 

knjigotrški oddelek 

LJUBLJANA 
61000 

Beethovnova 10 

Kose in srpe so nadomestili kombajni. 
Kmetom Je bilo delo olajšano in pomanj• 
kanje dela·.-cev je bilo manj občutno. 

• V sklopu podjetja je specializl• 
rani obrat za večbarvm. tisk, la
kirnica in plastificirnica ii11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111u1111111111111111111111111111111111111111i'1 

Ceprav kmetje mislijo ob žetvi pred
vsem na delo, vendar pri nas ne pozablja
mo tudi zdaj na tiste, kli so za svobodo 
žrtvovali največ, a ne žanjejo z nami. Na 
<'an borca in v proslavo 30-letnioe ustano.. 
vitve 0:F smo člani ZB NOV Beltinci poča
stili grobove padlih borcev in SiPOillemke, 
w smo j.ih ok.rasili s cvetjem in z žitillim 
klasjem kot s simbolJOm prekmurske rav
nine. ROZIKA PlNTARIO 

e Izdaja osre:lnji slovenski dnev
nik 11DELO« 

9 zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA« 

• ilustrirano revijo 11TOVARiš<t 
e štirinajstdnevnik 11NAšI RAZ-

GLEDI« 
e revijo 11AVTO« 
e revijo »STOP« 
e zabavni tednik »ZVITOR,EPECc 1 

........................................................ • • • • • • 

SREBRNI 
JUBILEJ 

TRGOVSKO PODJETJE 

Ljubljana• Škofja Loka• Kočevje 
: DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA : 
• • 
: Zato vam priporočamo naše ekskluzivne udobne dnevne sobe : 

: Florida extra : 
e Aleksandra stereo • 

25~~~~~~~~~~~~~ 
: Patricia 1 . ~~ . LET• 1971 

• Claudia -------""""!'~---, • 
! Cuifi:~Sr i 
1 POHIŠTVO : . .___________ . G~BER 

~ • • • • • • : Cerknica; Jugoslavija; telefon 79-080: telex 31-167 : 

• • 
···············~···········-· ..................... ..... Stari trq 
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Vse bolj sem se približeval rečnim šumom in vse 
bolj sem čutil, ka,ko se noo umika. Do zore še ne 
bom doma. 

Hodil sem po njivi krompirja. Imel sem rosne 
oči. Našel sem studenček .in se umil. Tedaj se mi 
je zazdelo, da sem na meji drugega dne. 

Ležal sem v travi kraj ceste. Mimo so hodili de
lavci neke železarne. To so bild livarji bakrenih ob
razov in močnih mišic. Oglašali so se petelini. 

Zora je bila mrzla. 

Koliko bo še takih hladnih zor do španije? Tam 
me bodo ogreli topovi in borbe v mesečini. 

Stopil sem na jaso med žitnim poljem in go
zdom ter legel. Ležrul sem obrnjen proti bledemu 
soncu. 

Ali naj počakam noči in se zaradi sina vrnem 
domov? Vzelo bi mi preveč časa. 

Krenil sem na pot. Kar naj me vidijo! Enkrat 
bom pa ja imel srečo! 

Zemlja, razkopana ob poti, je dišala. V rosni 
travi sem videl odtise bosih kmečkih stopal. 

Neki planinec se je vračal s Triglava s svojo 
»bojno« opremo. Od odrgnin je imel marogaste 
roke, obraz pa utrujen zaradi naporne poti. Imel 
je zdelane gojzerice. Bill je pravi planinec. Kaj pa 
sem jaz? Sem mar podoben beraču, ki ne prosjači? 
Sem mar potnik - ne, saj nisem namenjen v dolo
čeno smer. Tudi kamnoseku nisem podoben, ker ne 
nosim kladiva. Najbolj spominjam na lačnega to
lovaja ali pa lopova, ki je izgubil vse prijatelje. 

Pozabil sem, da sem ilegalec, in da me tu mnogi 
poznajo. Tudi žandarmerijsko patrolo sem srečal, 
pa se nisem ustraš:ifl. Neki žandar me je pogledal, 
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kot da bi kaj obžaloval. Od tistih, ki so me poznali, 
ni bilo nikogar. 

Okrog poldneva sem zagledal dim.ruk livarne. 
Tedaj sem začel iskati stransko pot. 

Končno sem bil blizu svoje hiše. Spleza,! sem 
na drevo in jo za.gledal. Opazi! sem svetlikanje 
orožja. še bolj sem se prilbližal. Zaspani in utru• 
jeni žandarji so begali pred hišo. Eden je dremal v 
senci jablane. Dva sta preiskovala stvari, ki so jih 
prinesli iz hiše. J!legalne stvari so zaman iskali. 

Opazil sem, da se iz dimnika ne kadi. Tam ni 
nikogar razen powicije! Ali so družino zaprli? Za• 
moo sem se vrnil - nikogar več ni. Moralo se 
jim je zelo muditi. V policijski knjigi je moja 
rubrika dopolnjena še z besedami »na begu«. 

Toda nisem pobegnil. Zdaj šele grem! Moja 
mržnja se je še povečala. Sicer pa ni boja brez 
sovraštva. Koliko ga bom še nakopiči4 v sebi, ko 
bom s krvavečimi podplati iskal španijo! 

Le kaj delajo ti capini? Ali iščejo letake in 
komunistične brošure. Enako sumljiva sta jim sveto 
pismo in Lenin. Jezi jih, ker morajo brati. Vedno 
so v dvomih, kaj bi odnesli, ker ne vedo, kaj je 
prepovedano in kaj ni. 

šel sem k sosedu, simpatizerju partije. Ko me 
je zagledala njegova žena, je začela viti roke in 
klicati na pomaganje. 

Rekla je, da so mojega sina privedli od nekod 
z meje. Btl je zvezan. Molčal je. Ko so ga vprašali, 
kam je šel, jim je odvrnil, da si je hotel poiskati 
delo v Avstriji. Tudi zame so ga spraševali, pa je 
rekel, da ne ve, kje sem. 

»Ni se jih bal!« Razveselil sem se. 
Gotovo so pomislili, da sem odšel v španijo. 
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Dobro, da me niso ujeli! Odgnali so ženo in otroke. 
Otroci bodo z ročicami lovilli sončne žarke, ki 
bodo prihajali skozi rešetke ... 

Cimprej moram v španijo. Maščeval se bom, 
pobil bom salonsko svojat! 

Poslovil sem se Od sosede. Potem je hodila 
za menoj, kot bi se hotela opravičiti za nekaj, če
sar ni bila zakrivila. 

»Kaj naj rečem tvoji ženi?« 
»Reci ji, da sem odpotoval.« 
»In kaj naj rečem sinu, če ga bom kaj videla?« 
»Naj ga ne bo strah.« 
»Za božjo voljo, uničil baš svoj dom! Vse bo šlo 

k vragu!« 
Nisem je mogel poslušati. Hitel sem, da bi ušel 

njenemu stokanju. 
še vedno mi je sledila. 
»Kaj naj rečem Janezu?« Tako je bilo ime njene

mu možu. 
»Pisal mu bom. Sporočil mu bom, kod lahko 

pride v španijo.« 
»Ka,j bo potem z menoj, prekleti!« 
Potem me ni več spraševala. Sedaj bo trpela. 

Kadarkoli bo mož kam šel, vedno jo bo skrbelo. 
Njena zasliševanja mu bodo šla na živce. Ona pa 
bo prosila boga, naj se ji moo spametuje. Prav ji 
je, kar strah naj jo bo! 

šel sem po drugi poti. Hodil sem ob Savi -
tako vsaj žejen ne bom! 

Sklenil sem čimprej prekoračiti mejo. 
Legel sem v šibje in zaspal. Imel sem rahel spa• 

nec in vsa.k najmanjši šum bi me bil lahko pre
budil. Med spanjem sem videl še ptice na nebu. 

Vstail sem. 

., 
-O 
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aša organizacija bo tudi v prihodn!e 
na straži svobode, neodvisnosti in napredka 

Na zadnji seji republiškega od
bora ZZB NOV Slovenije - 21. juli
ja t. l. - je imel podpredsednik RO 
Bogdan Osolnik referat pod naslo
vom Zveza združenj borcev NOV in 
vprašanja mednarodnega položaja 
ter varnosti Jugoslavije. Iz tega re
ferata povzemamo: 

I. 

živimo v svetu, ki ga prebresajo globo
ka pvotislov,ja, krize in konflikti, ki ogro
žajo zJ.0,sti male narode. Zato smo prisilje
ni budno spremljali dogajanja v svetu in 
okrog nas in vse pojav,e, ki bi lOOJkJo pred
stavljali pretnjo Il0lŠii sV10bodi in neodws
nosti. To še posebno velja v razmerah, liro 
je krirzia na Bli.mjem vzhodu U!Stvarila na
,pet;ost v Sredozemlju in na področju Bal
kana, ko v naši ne,posredrul bl1žiln:i demon
strirata svojo oborooeno siLo dva blOlkov
slm sistema in ko tJu:di na.š prostor posku
šajo V'ključiti v strateške načrte velikilh sil. 
Ceprav se je v zadrnjdh letih sicer :zmooj
šala nevarnost atomske V10jne svetovnih di
menzij illl je stfflh pred UII1ičenjem prisilil 
obe atomski s'UlpElrsili k ratzJgOV'Ol'O!l'll Vidi
mo, da še vedlllO traja med njdma tekma v 
o'l>or,orevanju ilil boj za pozicije v svetu, z]Ja,
sti na območjih, kli še niso roode1jena. Od 
'bod tudi njihova pripravljenost na lokalne 
v,ojne, na oborooene intervencije, na podJpira.. 
nje notranjih zarot in državnih prevratov, 
!ki spremljajo politikio nasilja. Hkrati pri
haja med velesilami do ra2lgOVOl'OV, 1m ne 
iizkljUIČ>lljejo sporazume'Vanja na škodo tret
jih držalv. To pa je še posebno nevarno za 
območja, ki zanje obstaja poseben interes 
ene ali dlruge stran1. Za nas bi bila še po
sebno nevarna delitev Ev,rope na bl.olkov
skih osp,owih,po katerih bi meje med soci
alističrurni dTŽavami in Zahodom pos<tale 
meje inlteresinih območij obee v,elesil in ne
lkalclna svobodna llWišča za hegem0Illl2:€'lll 
ene in drU,ge strani. 2:e v dlrugi svetovni 
v,ojni so se hotele velesile s~ti 
11a. naš račun, naš boj ,pa je to preprečil. 
Danes je Balkalll edino neraaidelJeno območ
je 'V Evropi, ki pa ima zelo vaoon stratešlkli 
položa.j. Zato Jugoslavija kot neuvrščena de
žela obooti težnje blolrovskih sil, dia bi jo 
viključile v SV10je strateške načrte. 

Potem ko je nekoliiko podrobneje orisal 
ta polooaj, je Bogdan Osolnik nadalje'Val: 

- za nas je še posebno nev,am,o nadia
ljevanje kriize na Bližnjem WJhiodu. Zaveda
mo se, da bi vsaka razširitev te krize na 
tem območju sveta lahko imela hude po.. 
sledice za svetovni miir. V pl"imeru oboro
ženega spopada bi naše območje diob:i!lo za 
obe velesili poseben strateški pomen. Zato 
je v našem interesu, da pride do politi<čne 
rešitve krize. Od tod naša podpora stali
ščem arabskih d:raav, ki se zavzeniajo za 
mirolj'l.llbno rešitev problema. AraibSlke cl,rža. 
ve so po Naserjevi smrti še pod večjim pri
tiskom Izraela, ki je v svojih zahtevah ne
popustljiv. 

Tudi ta del s'Vojih iizlva,j0111j je govorndik 
podrobneje obrazložil iJl1 nadalJjeval: 

- Kljub blokovskim zaostritvam v E~ 
pi in svetu, je naša vdzi:ja bodočnosti sveta 
optimistična, to pa mV'IllO Zlalto, ker v,emo, 
kje so nevarnosti in krukšna je pot za nji
horo prema~je. 

Prek poHtike neuvrščenosti se povezuje
mo z v.sem.i narodi, ki so za mir iJl1 neod
visnost. Ugotavljamo, da ideja o neodvis
nosll.i in neuv-rščenoSti dobiva diamies slvojo 
potrditev in se uveljavLja tudi v Evr0f!)4 ter 
celo v deželah, ki so mradi 2lgO(lJov,iJnsk 
razvoja postale del blokovske strulkture. 

Podpirali smo in podlpdJramo osvobodi.lniO 
gibanje vietnamskega ljudstva. VedlllO smo 
zagovarjali stališče, da je edini način za do
sego mi:ru na tem obmoc\j,u politična rešii
<tev in odhod Allnerikancev iz Vietnama. Za• 
vzemali simo se tudi za sprejem Kitaj,ske v 
Zdr:t.12;ene narode. Jugoslavije dogovor o olbi
sku predsednika ZDA na !Gtajskem mto ni 
posebno presenetil. Ponovno se je izkazalo, 
da smo imeli prav, ker smo vodili dosled
no politi!kio, :i!Il čeprav je bilo njeno i2JviaJja
nje povezano z mnogimi teža'Vami, se je 
na koncu vedno i:llkarala za pravilno. 

Drugi razlog aktualnosti obravnave vpra
šanJ medtn.arodnega polooaja iil varnosti 'V 
tem treruuiku izv,ira iz tesne povezanosti 
na,šega notranjega in zunanjepollitičnega po
ložaja. Vsi pojavd in pmcesi našega notra
njega dogajanja imajo odme-v tudi v svetu 
in vpfrmjo ne le na ugled Jugoslavije, am
pak tudi na njen polorž.aj in njeno vamoSlt. 
Kakor je po eni Sltr!llni Jugoslavija zara
di svoje originw.ne poti družbenega ramo
ja postal:a zan:imiva za progresivne sile v 
svetu, ki želijo U.51Peha in si od tega noo.e-

jajo koristi tudi zase, tako po dimgi stra
ni ta razvoj zaostruje nasprotja med nami 
in reakcionarni.mi silami v svetu, ki ima
jo ra.zred!Ilio osnovo, hkrati pa tudi na
sprotja s konzervati'Vlllim.i dogmatskimi s1-
lami, ki se ne morejo sprijazmti z našim 
razvojem iill posebej z našo politik.o neu
vrščenosti. Poleg dejstev, da že sama neod
visna pot naše graditve soc:ialiist:ične druž
be na S3mOU1Pravndh temelj,ih SII)očenja dvo
me in da mnoge bodejo v oči naši UJSpeihi, 
je treba povedati, da so 'V zadnjem času 
tudii nekateri negativni pojaVi na naši poli
tični pooornici, zlasti pojaVi nacionalli,tič
nde in šovinističnih izPad:ov, ustvarja.J.i v 
zamej1Sltvu V'tis, da se v Jugos:la'Viji poglab
lja politična kriza poleg ekonomskih težav, 
kii so poslediica pretirane potrošnje in nedo
slecmosti v izvajanju ekonomske politike. 

Ti pojavi so povzročili razne špekulacije 
na račun prihodnosti JugoslaVije, in nade 
tistiih krogov, ki gojijo kakršnekoli aspira. 
oije na tem prostoru. Prišlo je do odlkri
tih groženj glede meja in do teženj, da se 
~tovi večja prisotnost določenim tujdm 
i:dejam in politi6nim vplivom s podipilhova
njem nasprotij, širjenjem nezaupanja iJtd. 
še posebno bode v oči, da v nekaterih so
cialistiroi.h deželah sistema,twno 7Jbirajo in 
objavljajo razne izvllečke iz naših kritičruh 
govorov in člankov ter to predJst.a1v'1jajo svo
Ji javnosti kot dokaz neuspeha našega soci
alističnega razvoja in samoupravljanja. V 
nekaterih socialističnih dere10h WJtrajno 
ustva:rjajo vms, da je v Jugoslaviji sociali
zem v nev,a;rn,ossti. 

Vsakomur se I11Ujno poraja vprašanje, 
za.lmj s toliko škodiooeljnosti olbravna.vaijo 
negativne pojave v Jugoslaviji, brez katerih 
- to dobro vemo - ni nobena socialistič
na deže~, čeprav o njih ne govorijo ta
ko odikrito, lrot mi, ilil zakaj v javnosti ne
kiaterih socialističnih dežel širijo o naši 
stvamosti. izrazisto poipa.čen,e predstave. 

Po nekoliko podrobnejši osvellitJv,l teh 
pojavov je Bogdan Osolnik prešel na: 

II. 

Naloge ZZB NOV v utrjevanju 
našega mednarodnega položaja 
in varnosti 

Razvijanje vseljudske obrambe je stalno 
pristojna na1og,a, o kateri simo že večkrat 
razpravljali na tem mestu. O njej še več
krat raz;pravljajo člani naše organ:izaai.je na 
terenu, ki so med najaikitivnejšimi delavci 
v o:r,g,anizaciji teritorijalmh enot ilil oiviln:e 
zaščilte. Prasv prispevek, kli ga dajejo bivši 
borci organizaciji vseljudskega odbora zaslu
ži vso podsporo naše javnosti, saj borct po
noV'IllO opravljajo :wred:no pomembne nalo
ge v službi varnosti s1E>venskega ljudstva. 

Druga naloga, ki je najtesneje povezarui 
z utrjevanjem naše varnOSlti, je sodelova
nje bivših borcev v vseh politiooilh in sa
mOU!Pl'aMmh akcijah za stabilimcijo ilil kre-

pitev naše d1'!.11Žbe. O tem je biliO v zadnjem 
času veliko goV10ra. V eilli ali drugi obliki 
se VSi vk:lju,oojemo v realizacijo askcijskilh 
progiramov polition.ih in samoupravnih or
ganizacij. Kot borci za novo Jugoslavijo 
smo še posebno upravioeni opozorim na po
men nadaljnjega razvoja Slovenije kot sa
mostojne, suverene repuiblike - po dolo
čilih nove ustave - in na odgOV10rnoot 
vseh <i:nwbenlih dejavnikov da wkoristimo 
možnosti, ki se nam odpiira'.jo m čim uspeš
nejši napredek naše repuibliilke. 

Pri t.em se zavedamo usodne povezanosti 
z drugimi narodi in na.rodlnost:mi Jugosla
Vije, ter Si želimo, da bi se Jugoslaivija kot 
skupnost enakopravndh narodov razvijala 
uspešno in svobodno. OdilOČl!lD obsojamo ne
tenje nestnpnosti, obujanje n.acionallist.ičnih 
ilil šovilili:Sltičndh strasti, oživlja.nje tistega, 
kar nas je v preteklosti razdv,ajalo in kar 
so spretno il2lk.orišča:le tuje sile. Podpiramo 
politično akai,jo ZK v duhu seje predlsedst
va ZKS in republiških sej CK. Prepričam 
smo, da je bratstvo in enotnost tako po
membna vrednota naše stabillllosti in var
Ill06ti, da bomo povsod, kjer žiivi.mo in de
lamo, od!OČIOO nastopali proti tistim, kli to 
pridobitev ogrožajo. Brez ozira na pol:ooasj 
ki ga kdo zavzema, zahtevamo odločne 
ukrepe proti vsalromUJr, ki naSltopa proti 
enotnosti naših narodov. še večja je odg:o
V10most tistih, ki imajo v Il0lŠii dlrwJbi VO
dikle polooaje v poliitičnih, ob.lastl!l.ih orga
nih ali gospodarstvu. smo za uspešen raz
voj samoupravljanja, w. je že dokazalo veli
ke prednosti pred birokratsko.oon,tral.istični
mi dl"Ulllbenimi odnosi. Gre za to, da se i!a
mot11pravlj&nje izpolnjuje v doou ustasvnili 
sprememb, da ga prilagodimo za.hitevam 
družlbenega rnaivoja na višji stopnji druž. 
benega napredka ter da ostranJujemo ne
pravilnOSlti, ki so se vipletle v ta razvoj, 
zla.sta pa nepravilnosti, ki ilzlhajaijo iz nedo
grajenos1li. sistema ali pa so posledica zlo
rabe vpliva posamemikov in slrupin. 

Za nas ni, dvoma, po ka.kšlrui poti se bo
mo razvij311.i, je pa še veliko problemov, ki 
ta nlllJVOj motijo in kalijo naše r.aiz;polooe
nje. zato pozdravljamo OO!l)()re ZK in SZDL,. 
da se subjektivni dejavnik, katerega del 
smo tuclli mi borci, v večji meri aktivizi.. 
ra pri reševanju v,prašanj :oošega dT!Wbe
nega r81ZVOja, kar je 1JuJdJi pogoj naše var
nosti iill neodV1isnostd. 

III. 

Revolucionarne tradicije in naš 
odnos do kulture 

Dovolmte mi ob lioonou še nekaj misli o 
vl<>g:i naše organizacije v zvezi z negova
njem in razVijanjem revol:ucionamili in 
bol'benlih tradidj ter o našem octn,os,u do 
kn.blltu.rnega :ziivljenja nasploh. 

Mend.m, da ni nobenega dvoma, da ima 
negovanje i.zJročila o vsem, kar je bilo v 
zgodovini nekega naroda, veliko in na.pred-
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Z mednarodnega bienala »Karikatura brez besed« v Ljubljani (avtor te ka
rikature je Leo Korelc) 

no, izreden pomen tudo. za njegovo sodob
no politično in ku.lrurno življenje, za obli. 
kovanje zavesti njf-pvih pripadnikO'V in njd
hOvo odpornost v bodočih preizlrušnjah. za 
nas, ki smo nenehno ogroženi in izpostav
ljellli pritiskom z ene ali druge strani, je 
še posebno potrebno negovanje bovbenih 
tradicij, ki se povezujejo ne le z bojem za 
neodvisnost, ampa,k tudi z bojem za nove 
odnose med ljl\lldmi. To so vrednote, za ka
tere lljudje v vseh delih svete še vedno pre
livajo sV10jo kri, žrtvujejo svoja življenja in 
zavestno sprejemajo na.še tveg811lje upora 
ter dolgotrajnega in mučnega boja. To da
je človeškemu življenju smisel, ki ga na 
drugi strani nmogli. zaman iščejo pra'V mto 
ker so se izollimli v svet osebnega ugodj~ 
in potrošnje ter ne vidijo drugih čl<Y1-ešk:ih 
vrednot. 

Bivši borci še vedno čuttilmo nekatere 
t,wnflikte v idejnj sferi, v kaJterli se je znaš
la naša družba ob prehodu na višjo stop
njo materialnega razv'Oja in blagostanja. 
Bolijo ilil motijo nas pretirane razlike med 
ljudmi, ki niso posledica ra.zlwne sposob
nosti in delk>vnega uspeha, ampak dostikrat 
rerultat prisvajanja oblasti, špekulacije ilil 
antisocirunega obnašanja. še bolj nas mo
ti mentaliteta, ki proglaša pridobitniš<bvo 
za glavno vrlino človeka, ki gleda na dTllt
ge osebe in drž;a.vljanske vrednote kot ne
kakšen utopični ostanek pre1livele dobe. Ce
pra,v po prod'tlJkJtivnosti še nismo dosegli 
stopnje visoko razvitih industrializiranih 
dežel, se že trudimo posnemati njihovo živ
ljenje, sprejemamo menta1iiteto ilil odpiramo 
vrata raznim negativnim poja'V'OIIIl s kate
rimi se tuidi bogate dežele niso ravno os
rečile. 

Jugosliavija je odprta socialistična deže
la, kar ilma za nas veliko prednosti. zaveda• 
ti pa se moramo tudi nevarnosti, ki smo 
jim izpostavljeni, če ne bi imeli samostoj
nega, kritičnega odnosa do dogajanj v svetu 
in lastnih meril za vredlnote, ki se nam od 
tam ponujajo. 

Zlasti na področju kulture nam vidra.jo .., 
našo stvarnost ideje, ki so popolJiloma tuje 
lruliturni tradiciji slovenskega naroda, obe
nem s proizvodi l8žne kulture, kakršne ši
rom po svebU porajajo komercialni in dru
gi mteresi, Iti nimajo. nobene zveze z aiv
tentiimimi človešoltimi vrednotami. Mnogi na,. 
rodi so v tem pogledu odpornejši oziroma 
V10dijo bolj dosledlllO lru1turno politiko. 

Menim, da sta naši kulturi še posebno 
nevarna d'Va pojava. Prvi je slepo sprejema
nje proizvodov komerciaListične masovne 
kultuTe iz tujine, ne da bi se mveda.H, v 
kakšmih ra:zmerah, iz kakšnih pobud in v 
kakšnem dnwbenem okolju so tJi proizlvodi 
nastalli in kaikšno sporoči1o prinašajo člo
v,eku. Naj'Večkrat pa gre za proizvode, s ka
terimi kapitaliistična družba ustvarja nove 
potrošniške potrebe človeka, da bi ga v 
hlastanju za temi dobrinami še bOlj vpreg
la v voz obstoječih clir<užbenih odnosov in 
ga naredila za pokornega podložnika, ki 
blaginjo plačuje s sV10jo človeško odrt:lujit
vi:jo. Oi1j take kUlture je pl'ivatizacija člo
veka, njegava depolitizacija in asooializacija, 
kar je v gLobokem in bistvenem protislov
ju z mtereSli na.še socialltstiooe Sllilllouprav
ne druooe. Tak odnos do življenja še poseb
no pogubno v,plliva na miseln1 razvoj mla
dih lijl\ldi. 

Drugi pojasv, ki je s tem povezan, ker 
je nastal na tleh istiih dru2lbenih odnosov 
in je izraz krize sodobne socia.1:istične družt. 
be, pa je širjenje miselnosti, ki zanrka vsa
kršen smisel človeškega življenja, ki pro
glooa m ničevo vsakršno verovanje, vsakr
ŠIIlo idejo, da ne rečem ideologijo, ki ozna 
nja samo a.bsolutru nič in smeši vse kar 
se opira na neke tradicional!oo i''oveške 
vrednote. To je filozofija brezperspektiv
nostii. in k:aipiltu:lacije, ki je v nekih druž
benih pogojiih sicer tudi laihilro izraz pro
testa proti la.ž.nim vrednotam obstoječega 
reda, ki pa ne mobilizira in ne pomaga 
spremmjlliti sveta. Kultura, ki je zgrajena 
na taki filozofij<i, samo olajšuje delo vsem 
tiistim, kli imajo interes človeka podrejati 
obstoječiJID vladajočim silam in pasivizira
ti njegovo vol,jo. 

Bi1o bi zares nera2'll.Lmlji'Vo, če ti se 
prav m:i v čassu, ko se vsepovsod v svetu 
U'Veljav]jasta anžagirana kul!tura in umetnost, 
sprijaznili s takim odnosom do kUlt:ure, ki 
zanika njeno kakršnokoli vlogo v obliko'Va
nju našega človeškega in narodnostnega 
razvoja! 

Samo bež.no sem se dotaknil nekaterih 
pojavov, v katerih menim, de. ogrožajo na
še kulturno življenje, V konfliktu, ki se na 
tak način ustvarja v na.ši dTUŽbi, pa ne mo
remo stati ob Sltrand. Ne moremo, se reci
mo, spri}aznirti. s težnjami po raszvredinote-

(Nada,ljevanje na 14. strani) 
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Naša organizacija bo tudi v prihodnje DOBRO ,JE, ČE VESTE 
RADIO KOT ZOBOZDRAVNišKl 

APARAT ZA ODKRIVANJE ZOB
NE GNILOBE, švicarski stomato
log prof. H. R. Miihlemann je na 
svetovnem kongresu stomatologov 
v Miinchnu pokazal uporabnost 
ter pomembnost majhnega radij
skega oddajnika, ki ga Je mogoče 
dati v usta med zobe. Takšne od
dajnike so tehniki namenili za ve• 
soljsko raziskavo, pokazalo pa se 
je, da so zellO uporabni tudi za od
krivanje bolnih zob. 

na straži svobode, neodvisnosti in napredka 
(nadaljevanje s 13. str::.rli) 

nju vse UlSl!Jv,a;rjalnosti, ki je povezama s so
cialno tema.til«>, z revolucijo in z NOB, s 
1;em, da se taka ustvarjalnost a priori ob
:ra.vnava kiOt nekaj zastare]Jega, nemodenie
ga in podobno. 2e vrsto let ugotavljamo, 
da zg()dovinsltim delom s t.ematiko NOB in 
revolucije nllti institucije za pospeševanje 
lw1ture na Slovel1Skem ne daijejo potreb
ne podpore. Vse, kar je zvezaino z revoluci
jo in partizanstvom, se obravnava kiOt ne
kaj premve~ega, kar zadeva le ti!Ste, ki SC? 
ll>ili v h.Jsti, čepra,v zanimanje bralcev za 
kvalitetno literaturo te vrste ne upada, am
pa,k raste - to potrjujejo n?katere nakla• 
de. še posebej obstaja nekak odpor proti 
tema,tilti iz NOB v sredstvih mnooi:čnega 
obveščanja. Kritiki so dokaj ostri, kadar 
gre za stvaritve s to tema.tiko ali z akitualJ. 
no dl"'lllŽibeoo politi~no problematiko, zatem 
ko gledajo blagohotno na mnoge primitiviz. 
me, ki jill uv3'Žllm0 s tiskom, filmom ali 
na televiziji. za kulturno rubriko »Dela« 
prav gotovo ni s11.l1Čajen ironični too v re
cenziji ene zadnjih številk Boroa, lro je av
torja ocene motilo celo objavljeno doku
mentirano gradivo iz NOB, lro se je mimo
grede moral obregniti ob SKOJ, češ da o 
SKOJ tat.ro in talro pišemo samo dobro 
:iltd.? 

In kaj nam je o NOB povedal Taras 
Kermavner v S'V'Oji polemiki v zvOOi s tele
vizijsko serijo o VOS? Lahko bi naštevali 

še druge primere. Prav tako ni odveč vpra
šanje, zakaj je v ~ glasilih oviita z za. 
storom molka marsika1tera ku1tuma dejav
nost, ki bi zasJiu2lila javno podporo. Oči.It· 
no Je vmes politika raznih gru,p in grupic, 
ki uspevajo slovenski javnosti vsiljevati 
svoj okus ill1 proiawode dvomljive kva,liltete. 
Pri tem ne gre le_ za različnost okusov, am
pak tudi za vprašanje, za kaj se trošijo ne
majihina dTt.Wbena sredstva, ~r pa ni samo 
privatna zadeva. 

Svoj monopol bl'"allJJijo tako, da s preiz
lrušenim.1 me,t,od,ami' osebne diskireditacije, 
onemogočajo V!Sakogar, ki se jim postavi po 
robu. Zato so tudi mnogi, kd so javno iz. 
poveda.li svoje nezadlOvoljstv-0 s ta,k;šnim sta
njem, bili v na.šem tiskJU wpostavljeni po
smehu in cmgosani kot ptimitiv'Ci, konser
vativci in podobno. Tovariši iz vrst kultur
nih delavcev, ki sodelujejo v našem svetu 
zia razvijanje tradli.cij, bi vam lahko našteli 
konkretne primere takega odnosa. 

Imamo dovolj razlogov, da dooes ta 
v,prašanje omenjamo v zvEl2li z razipravo o 
medna.rodnem položaju in varnosti naše de
žele. Naiša organizacija je do10na opozoriti 
s!IOvensko javnost na te pojave in težnje v 
naši kulturi. Ne gre nam samo za ocmos 
do revolUJCionarnih in partizansklh tradi
cilj, gre nam za celotno idejno in duhowlo 
usmerjenost s1ovenske kulture ter njeno vlo. 
go, ki jo ima v utrjevanju sliovenske rui,. 

rod!Ile zavesti. Tudi ne gre za oživljanje ma-

lomešča.nskega nacionalizlma, am,paik za na
rodinostno idejo, obogare.oo v sociailni revo
lucij~ in S81IllOU4>ravlj811'1jlll ter povezoo,o z 
vsemi napredill!imi tokovi sodobnega sveta. 

Naša organdzacija je pokLicana, da tudi 
s svojun delovanjem na področju kulture 
in razvijanja revolucionarnih tradicij pri
speva k uJtrjevanju življenjske in obrambne 
sposobnosti s!IOvenskega naroda v miru in 
morebitm. novi vojni. Zlasti se moramo po
trurllirti, da najdemo pot do mladih, ki so 
nam najlbližji po svojem idealizmu in iStka
nju resničndh vrednot življenja, po svoji 
kiritičoosti ill1 pripravljenosti boriti se za 
narodnostne in človečanske vrednote. 

Od.ločino se moramo wpreti zlasti ra.mim 
poskusom načrtnega razkrajanja naše dTI.IŽ
be, k:i imaijo lahko še posebno nevame po
sledice za naš do1goročin.i razvoj, ki goto. 
vo ne bo idiličen in bo nove generacije mor
da postavil pred težke preizkuJŠl!lje, nič laž· 
je od tistih, skozi katere je šla naša. 

Tovarišice in tovariši, v dejstvu, da prav 
pred praznikom 30. obletnice vistaje sloven
skega naroda govorimo o med:narodlilem. ,po
liožaju in varnosti naše dežele, je nekaj 
simboličnega, je mak, da živimo v svetu, 
ki vedno znova postav1ja pred slovensGci 
narod vprašanja njegovega obstoja ter za. 
hteva potrjevanje njegove življenj,ske mo
či in volje. 

Naša organizacija bo tudi v priliodnje na 
straži svobode, ooodvislliOSti in napredka 
slovellSlkega ljudstva! 

BEG V SAMOTO dandanes ni Je 
muhavost presitih ljudi, marveč 
postaja življenjska potreba marsi• 
koga, ki . mu nemir in hrup v me• 
stih izpodkopavata zdravje. Tako si 
nekateri letoviščarji želijo postati 
»puščavniki« ter preživeti počitnice 
v popolni samoti. Na Jadranu išče
jo samotne, nenaseljene otoke po 
zgledu Hansa Schannerja, ki je la
ni bil 25 dni popolnoma sam na 
počitnicah na samotnem otočku 
Sturag pri Rovinju. Tudi letos je 
že prispel v Dalmacijo. Pravi, da 
raziskuje nenaseljene otoke, ki pa 
bodo v prihodnostj tudi dobili pre• 
bivalce, saj je na svetu čedalje več• 
ja gneča. 

Rezka Traven: Julijska vstaja na obsavskem 
območju ljubljanskega okrožja 

LOVIL JE RIBE, A JE »UJEL« 
PODMORNICO. Ribič Anton Urha• 
nič je letos v Tržaškem zalivu od• 
kril majhno, »žepno« podmornico, 
ki se je potopila 15. aprila 1944. 
Potapljačem se je po dolgotraj
nem trudu posrečilo izvleči pod· 
mornico na suho, kar je bilo toliko 
teže, ker je bilo v nji še nekaj 
torped. V podmornici so našli do
bro ohranjen dnevnik in po njem 
ugotovili, da bi podmornica mo• 
rala konec aprila 1944 odpluti v 
Umag, potem pa v Pulj in dalje na 
Reko ter v Split. Podmornico bo 
prevzel mornariški muzej v Benet• 
kah. Nadaljevanje s 6. strani 

z Rašice so se borci umikali v večjih 
m manJših skupinah. Skupina 14 borcev, 
jedro Rašiške čete, je še tisto noč prešla 
Savo nad Vikrčami ter si poiskala začasno 
bivališče v gozdovih pod Katarino D.ad Me
dvodami, od tam pa je na nasvet čla.na 
glavnega poveljstva slovenskih partizanskih 
čet Aleša Beblerja·Prrmoža, ki je takrat obi· 
skal borce Rašiške čete, odšla prek nem
šlro-italijanske meje v Ljubljansko pokra
jino, kjer se je utaborila na Samotorici nad 
Hor;ulom Pri Ljubljani. Druga skUpina 
borcev Rašiške čete je odšla v Skaručno, 
kjer so jim domačini pripravili zvezo prek 
okupacijske meje v Ljubljano. Oc1 tam pa 
so odšli na Samotorico. Tretja skupina čr
nuških partizanov se je najprej umaknila 
proti črnučam, nato Pa je tudi odšla prek 
okupacijske meje v Ljubljano. Večina t;eh 
se je nato vključila v politično dejavnost 
narodnoosvobodilnega gibanja v Ljubljani, 
drugi pa so se priključili jedru Rašiške 
čete na Samotorici. Posebna skupma bor
cev Rašiške čete, kl je spremljala ranjen
ce pa je odšla v vas Selo pod Rašico h 
Kristanovim. Tja je dan pozneje prišel tudi 
teže ranJeni koma.ndir Rašiške čete St.ane 
Kosec. Nemci so nanj streljali, ko je pri
šel 28. septembra na zborno mesto na vrh 
Rašice k piramidi, - bilo je namreč do
govorjeno, da se zberejo na tem mestu 
po končanem napadu. 

Dne 30. septembra so v vas Selo prišli 
Nemci in napadli boroe Rašiške čete pri 
Kri.Stanovih. V borbi sta padla komisar 
Maks Pečar illl borec Franc Krmelj iz Pir· 
nič. ZSJeti pa so bili Pavla Cedilnik, 
Vido Knez in Stane Kosec vsi iz Gamelj
nov t.er Rezka Dragar in Stefan I..ooar iz 
Cumuč. Takrat so Nemci aretirali družino 
Knstan. Izdaje je bil osumljen partizan 
Rašišl::3 čet.e Franc Kristan, ki je Po tej 
izdajj bil nekaj časa zaprt v begunjskill za. 
porih, nato pa je pristopil k nemški poli· 
ciji. Leta 1943 Je prišel zopet v partizane, 
kjer so ga prepoznali za nemškega vohu
na m obsodili na smrt z ustrelitvijo. Ra
zen Pavle Cedilnik, ki Je bila mladoletna, 
so bili vsi, ki so bili zajeti pri Kristanovih, 
ustnlje:ru. 16. oktobra 1941 na Lancovem pri 
Radovljici kot talci. Korna.ndir Stane Ko
sec Pa Je že 3. oktobra pod1egel mučenju 
v begwijskih zaporih. V Begunjah Je tudi 
6. oktobra za posledicami mučenja umrl 
namestnik komandirJa Miha Novak. Po u
miku iz rašiški.11 gozdov se je bolan zate
kel k svojemu stricu A1binu Novaku v Ta
cen. kjer je bil i.zdan in aretiran. 

V zvezi z napadom Nemcev na Rašiško 
četo so blle na območju občin šmartna 
pod šmarno goro in šentvida nad Ljub
ljano ponovno množične aretacije. Nemci 
so aretirali skoraj vse pripadnike narodno
osvobodilnega gibanja. V prvih dneh ok
tobra sta bila tudi aretirana kurirja R.aši
'.'.ke čete, skojevca Mirko Tomšič iz Ta.ena 
in Dušan Trebušak iz šentvida nad Ljub
ljano. Oba sta bila 16. oktobra 1941 ustre
ljena na Lancovem pri Radovi¾iCi kot talca. 

četudi so Nemci v tretjem valu mno
žičnih aretacij na obsavskem predelu lju
blja.n.skega okrožja aretirali domala vse 
pripadnike narodnoosvobodilnega gi,banja, 
k;i so na kakršenkoli način sodelovali z 
borci Rašiške čete, se je narodnoosvobodil· 
no gibanje razvijalo naprej in dobilo v 
naslednjih letih okupacije takšen obseg, 
da v tem predelu skoraj ni bilo človeka, 
ki mu ne bi bil naklonjen. 

Medtem pa se je Rašiška četa na Sa· 
motoriCi nad Horjulom pri Ljubljani šte· 
vilčno krepila. Konec oktobra 1941 je šte
la že 26 borcev. Izvolili so novo vodstvo 
čete. Mile špacapan-Igor je bil izvoljen 
za komandi.rja, Marjan Rožanc pa za k<>
misarja. četa je dobila tudi svojega :zidrav
nika - študenta Vinka 2eleznilmrja iz 
Slovenj Gradca. 

Konec oktobra , je Rašiška četa odšla 
na Gorenjsko. Komaj so prestopili okupa
cijsko mejo, je bila že izdana. Nemci so 
jih napadli na kmetiji pri Kopaču prt Sv. 
Cnbaltu nad škofjo Loko, kjer se je ho
tela odpočiti po dolgi in naporni poti. Ta
krat je zapadlo precej snega. Po večurni 
borbi so padli trije borci, med katerimi 
tudi četnd zdravnik Vinko 2eleznikar. Po 
pripovedovanju očividcev pa je padlo 12 
Nemcev, med temi je bil tudi oficir, ki je 
vodil napad na borce Rašiške čet,e. zajere 
partizane Mirka Knapiča iz Tacna, Marti
na Juriča iz šma.rtna pod s.mamo goro 
in brata Jurija t.er Leoll1a zajca iz Gamelj 
so Nemci 11. novembra 1941 ustrelili v Be
gunjah kot talce. Tudi i2ldajalec Franc 
Basel-Prtiskar iz Sv. Cnbalta nad škofjo 
Loko je dobil svoje plačilo. Dne l. novem
bra 1941 so ga našli vaščand mrtvega neda
leč in njegove ~-

Preživeli borci Rašiške čete so se z ju
rišem prebijali skOZi sovražnikove obroče 
in srečno oopet prišli preko okupacijske 
meje, sedaj ne več na Samotorico, temveč 
na Babno goro nad Dobrovo prt Ljubljani. 
Tja so prišli tUdi. borci Menge.5ko-moravške 
čete Kamniškega bataljona ter borci Trži
ško-kranjske čete bivšega Storžiškega bata• 
ljona. Glavno poveljstvo slovenskih· parti
zanskih čet je iz teh gorenjskih partizan
skih čet ustanovilo novo četo, katere ko
mandir je bil Tone Blejc-Mat;evž iz Menge
ško-moravške čete, komisair pa Tone šte
fe iz bivše Tržiške čete. 

Na željo nekaterih Primorcev iz gorenj
skih partizanskih čet je bila na Babni go
ri usta.Jaovlje:na Primorska - špacapanova 
četa. Tej četi se je priključilo več borcev 
Rašiške čete. UstanovlJeno četo na Babni 
gon iz gorenjskih partizanskih čet pa so 
nekateri imenovali Rašiško-moravško-kranj
sko-tržiško četo. štela je preko 60 borcev. 
Predrlo je ta četa odšla na Gorenjsko je 
izvršim po inštrukcijah članov glavnega 
poveljstva slovenskih partizanskih čet 

in vo.)41.šltih strokovnjakov pomemlr 
no sabot.aano akctJo v neposredni 
bližini Ljubljane. Y noči od 4. na. 
5. december so razrušili železniški most 
pri Preserjlh tn napadli vojaško stražo Qb 
mostu. Italija.nsko poročil.o o tem oo.padu 

pravi: >lda je bila napadena vojiaška straža 
in porušen ž.e1ezniškd most preko Ljublja
nice pri Preserjah, kjer so padli 3 stražar
ji, teže ranjetni. so bili 4, več pa jih je bilo 
laže ranjenih. Promet je bil prekinjen 15 
ur, škod.e pa Je okoli 25.000 Lir.« Borci, ki 
so i.ZVrš:i1i to se,botalmo akcijo pa so še ti
sto noč odšli na Gorenjsko, kjer so bili 
priključeni k Cankarjevemu bataljonu in 
z njim sodelovali v borbah decembrske 
vstaje v Poljanski dolini in v veliki borbi 
januarja 1942 v Dražgošah. S tem je bi1o 
zaključeno samostojno deloV811'1je Rašiške 
čete, ki je od poletja 1941 dalje bila zelo 
aktivna in ki je bila nedvomno ena i2med 
Prvill in najbolj borbenih parti.zanslcih e
not na Gorenjskem. 

Prf zavodu 

BOREC 
sta izšli dve novi knjigi: 

MLADOST na VASI 

SPET NOVO UPANJE V BOJU 
PROTI RAKU. Letos so znanstveni 
časopisi v Ameriki in Franciji po
ročali tudi o izrednem znanstvenem 
uspehu na newyorškem zdravstve• 
nem središču. Tam se jim je 1'1ml· 
reč posrečilo spremeniti rakaste 
celice živalskega tkiva v navadne, 
zdrave. Tkivo so obdelovali s ke
mičnimi spojinami, ki niso nobena 
skrivnost. Tako raziskovalci od
krivajo postopno skrivnosti preob
razbe celice in s tem samo bistvo 
raka, kar lahko zanesljivo privede 
do zares učinkovitega zdravljenja 
ali preprečevanja še zmeraj tako 
nevarne bolezni, kakršna Je rak. 

delo pisatelja Toneta šifrerja, nadarjenega in samostojnega avtorja, ki se je že 
pred drugo svetovno vojno uveljavljal v naši književnosti. Pisatelj spada med 
pripadnike generacije, ki je že zgod,aj našla smisel v boju za boljši socialni 
in bolj človeški svet. ' 

Kot kmečki sin je tesno živel z naravo, ki ga je izoblikovala v človeka in 
intelektualca z ostrim posluhom za estetske in nacionalne vrednote. Njegov etos 
je do konca njegovega kratkega življenja koreninil v živem tradicionalnem 
kmečkem občutku za poštenost, resnico in je zato razumljivo d~ se je že kmalu 
po okupaciji ~ridružil avtor Osvobodilni fronti, bil eden ot1' organizator.jev od• 
pora v domacem kraju· in spomladi leta 1942 padel POd nemškimi streli v 
Mathausnu. 

Knjiga MLADOST NA VASI je šifrerjevo zbrano delo, ki nam pomaga buditi 
posluh za lepe naravne stw.ri, za nepotvorjeno družbeno resničnost in na stiske 
slo,·enskega Intelektualca na pragu druge svetovn~ vojne. 

CELO PLATNO, DIN 125,00 

Robert Ryan: NAJDALJšI DAN 

Knjiga · govori o prvem dnevu zavezniške invazije v Normandijo, v kateri je 
sodelovalo 18.000 padalcev, po morju pa je skoraj 5.000 ladij prepeljalo čez 
Kanal nad 200.000 vojakov, mornarjev In pomorske pehote z vso pripadajočo 
motorizacijo. Operacijo je ščitilo več tisoč letal In 702 vojni ladji. 

Pisec je uporabil za;htevno tehniko filmske montaže. Iz niza drobnih dinantičnih 
epizod, ki se dogajajo sočasno na raznih prizoriščih, mu je us~lo sestaviti 
prip?v~dni mozaik. ki učinkuje kot mogočna, celovita freska in daje živo, 
zaklJUceno predst3:~~ o veliki _bitki, o njenih silovitih zunanjih manifestacijah, 
a tudi o pretreslJ1~ notranjih dramah posameznih udeležencev, od velikega 
str~atega EisenhowerJa, ki je moral sam sprejeti nadčloveško odgovornost za 
zacctek napada, pa do zadnjega nemškega vojaka ki je vsak dan nosil kavo 
topničarjem na položaje. ' 

Avtor je nad tri leta zbiral pričevanja neposrednih udeležencev dneva D, preži• 
!elih z3:ve~k_ih In nemških vojakov in oficirjev, članov francoskega odporni• 
skega g1banJa m prebivalcev normandijskih vasi. Tu pričevanja je zbiral v ZDA, 
~anadi. Veliki Bri~aui~i, Franciji in Nemčiji. Knjiga vsebuje 383 pričevanj, ki 
Jih je avtor preverJal m primerjal, poleg; tega je uporabil tudi mnogo vojaških 
dokumentov, štabnih poročil, vojnih dnevnikov in povojnih študij. · 
Iz mogočnega gr,adiva je tako nastala knjiga, ki jo beremo kot zanesljiv doku
ment in hkrati kot napet roman, tako da po pravici uživa sloves ene najboJj 
branih knjig o drugi svetovni vojni. 

CELO PLATNO, DIN 80.00 

Knjigi naročajte pri zavodu BOREC, Ljubljana, Beethovnova 10, (možnost 
obročnega plaiWa}, na voljo pa so tudi v vseh knjigarnah. 
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Nagraieni prispevek 

OBISK V JASENOVCU 
Dne 13. junija je bil zlet mla· 

dine IZ vse Jugoslavije v Si.sak, 
ki se ga Je iz novomeške obči.ne 
udeležilo okoli sedemsto deklet 
in mect njinu tudi jaz. V uvod
nem programu - naistopll1 so ci
cibani, pllOnirJi, mladina in voja
ki iz vse Jugosl.aJv:ije - smo so
delovale s tri!rninutno ritmično 
vajo. Bilo je to nepombno doži
vetje! 

Drugi dan s..-no se z vlakom od· 
peljali v Jasenovac, kjer Je boo 
med narodnoosvobodilnim bojem 
veliko k,oncentraciisko taborišče. 

Ogledali smo si prostor, na ka.te
rem je bila med vojno največJa 
klavniea v tem .delu Evrope - tu 
so pobili več kot =to tisoč 
nedolžnih ljudi. Tu je danes eno 
saim0 veliko pokopwišče s števil
ni.mi spominski:mj obeležji. Iz nas 
so vpra..i\anja kar vrela in vodnik 
na.'ll ni utegnll na vsa odgovoriti. 

»Kako so pobijali te 1Jud:l?« je 
v:prašala majhna deklica, ki se je 
prebila skozi gručo. 

»Da bi lj,udje iz ()11!:X;)lice ne sli
šali streljanja, so jih pobijali kar 
s kladivi in puškinimi kopiti, ve-

lik.o so Jih ooesilli in nemalo za
klali z naži.« 

»Kdo je počel te grooote?« se . je 
oglasil nekdo z d.r~e strani. 

»Ustaši!« 
»So ljude lahko pisali domOV?« 

sem yprašala jaz. 
»Enkrat na mesec, h, še to po

što so jim pregledali. - Zdrav 
sem in imam se dobro. Pošlj~te 
mi suhega kruha in ne skrbi'te za
me! - so piSali ljudje. Tako so 
domači vsaj vedeli, da njihovi 
dragi še živijo. Sicer pa - kdo 
je vedel, kdai mu bo :ziločinec 

pretrgal mt žiVJjenJa,« je nadalje
val mož, ki je preživel Jasenovac. 

»In kaj so jedli?« mi radoved• 
nost nj da.la miru. 

, VSAJ MRTVEGA Ml PUSTITE ... ' 
»Dvakrnt na dan vocto in mogo

če dva .iuornpirčka, zato jill je 
mnogo umrl:O tudl od lakote.« 

Ko smo prJSJ.i do enega izmed 
spomeruk.o, nam ,e povedal: 

KrošlJeva mama Je rodila de• 
vet otrok.. Z ljubeznijo je vzga
jala drugega za drugim. Koliko 
nočnih ur Je prebedela ob misli, 
kaj bo z njimi v življenju! Ko je 
zjutraj vstala, jih Je njeno skr
bno materinsko oko božalo, od 
najmlajšega do najstarejše Ivan
ke. Tako ljubki so bili! Kada.r 
so ostali pred materjo, so spomi
njali na lestev. 

Leta so minevala in materine 
želje so se začele izpolnjevati. 
Doštudirala sta naJstarejša dva, 
pn kruhu sta bila tudi naslednja 
dva in v Uk sta odhajala peti ter 
šesti otrok m ž.e so bili na vrsti 
najmlajši. Kot skrben a.rhitekt 
je risala mati še zadnJe načrte. 
»Le še nekaJ let dela in truda, 
pa bodo mmile skrbi in družina. 
bo preskrbljena!« je govorila. 

Potem je izbruhnila vojna, oku
pator Je zasedel našo zemljo in 
v vas Horjul so prišli Italijani.. 
Srce Krošljeve mame se je sti
snilo ob misli, kaj bo z otroki. 
Vse pogosteje se je zapirala v . 

kamro in snovala načrte, kako bi 
vsiljive in hudobne tujce ugnala 
v kozji rog - toda nasilje je do
seglo tudi mirni Krošljev dom. 

Prvi je odšel najstarejši sin. 
»Na pot· Poštenosti in ljubezni!« 
kot mu Je ob slovesu dejala mati. 
Za Krošljevo mamo se je začelo 
trpljenje, ki Je presegalo vse me
je. Okupator in njegovi hlapci 
So ji trgali srce, kos za kosom. 
Kmalu je odšel v partizane drugi 
sin. Hudo ji je bilo, a ni pokazala 
žalosti. Fašisti so ji potem od
peljali tudi moža Franceta in tre
tjega sina. »Kakor zločinca so ju 
vodili po vasi!« je tarnala. Za nji
ma so odpeljali še vse štiri hčere. 
Da bi bila mera trpljenJa polna, 
so prišli tudi po deda. Starčka 

s skoraj devetimi križ:i So odpe
ljali v Italijo in ostala je sama 
z najmlajšim, desetletnim Fran
cetom. »Sedaj so siti,« se ji je 
izvilo iz prsi. A se je motilo bo
leče srce. Okupator je kmalu na· 
to odpeljal nJo ter Franceta v 
taborišče Gonars in hiša v Hor
julu je ostala prazna. 

V internaciji je preživljala te
žavne dneve. Moči so ji pešale, 
ker Je bila lačna. še tisto malo, 
kar jo je dobila, je dajala sinu. 
Kadar ji Je bilo najbolj hudo, 
so ji misli blodi.le nazaj k otro
kom. Vsak dan se je pogovarja
la z njimi, jih bodrila in j.i.m go-

varila o svojih načrtih. »Ne skr
bite, tako lepo bo, ko se v:rnemo 
domov!« 

Medtem je vojna doma terjala. 
nove žrtve. V boju z okupator
jem Je padel nekje na Gorenj
skem sin Stanko. Dvajset let mu 
je bilo in ruhče ne ve, k.je je nje. 
govo poslednje bivališče. Za njim 
je v Belški grapi padel še Tone, ki 
mu je bilo šestnajst let. Drugi 
dan so ga skUpaJ z drugimi padli
mi tovariši vred prenesli v sku
pen grob na Babno goro. 

Tudi na domu se Je kmalu za. 
tem nekaJ SI)temenilo. V Krošlje
vi hiši Je nekdo pospravlJal, iz di
mnika se Je kadilo in okna niSO 
bila več zastrta. Vrnila se Je ma
ti! Tiho in zamišlJeno je hodila 
po kuhinji m premišljevala, kako 
bo uredila dom. Ohraniti ga mo
ra moru in otrokom. Niti na mi· 
sel ji ru prišlo. da bi se kdo ne 
vrnil. Sosedje so sprva molčali, 
nato pa so ji po ovinkih povedali 
strašno ,novico. Stisnilo jo je pri 
srcu, a zajokala ni. le konja je 

vpregla in se odpeljala po sina 
Toneta. 

S1v1 oblaki so viseli na nebu, 
ko se je Krošljeva mama peljala 
skozi gozd. Zdelo se ji je, da li
stje š1.III1i pogrebno pesem. Sklju
čena od žalosti je sedela na vom 
in se pogovarjala sama s sebqj. 
»Mogoče pa ga le ni meci. poko
panimi!« je ponavljala. 

Nenadoma ji je prect očmi vsta
la slika vseh njenih otrok. Vide
la jih je pred seboj, zbrane v iz. 
bi za mizo, veselih obrazov in 
pQ,lne življenja. Poslušala jih je 
in vsakemu odgovarjala s pre
mišljeno materinsko besedo. »Ta
ko bo, ko bo konec. vojne!« se 
je tolažila. Potem so ji misli po
hitele k možu v Italijo in k sinu. 
Janezu. »Pazi na očeta, da se mu 
kaJ ne pripeti!« mu je zabičevala. 
Hčerkam je govorila, naj si med 
seboj pomagajo. »Le tako si boste 
lahko žive in oorave vrnile v do
movino!« Micka, Ivanka, Francka 
in Ančka so jih klicali. Našla je 
toplo besedo tudi za starega oče· 
ta. In ž.e je bil v svobodnih goz
dovih! Videla je Stanka, slokega 
fanta s titoyko na glavi. »Poglej, 
kako spretno .streljat« je rekla. 
Alešu je pomahala v pozdrav, ko 
je z brigado odkorakal na dolgo 
pot. Sirota ni vedela., da njene 
besede veljajo samo še Alešu, ker 

tudi Stanka ni bilo več med ži
vimi ... 

še maJo in pred njo Je na rebri 
ležala Babna gora. Nikdar ni 
tepla živali, sedaj ji je nehote 
roka z bičem udarila po konju. 
žival je obrnila glavo in čuti.ti je 
bilo, kot da sočustvuje z njo. 
Ma.r konJ Miško v svojem žival
skem nagonu sluti, da gredo po 
tistega Toneta, ki ga je tolikokrat 
nakrmil in napojil? 

Pripeljala se Je do vrh hiš. Na 
obrazih ljudi Je videla žalost. Bo
lest JO je tiščala k tlom. ijekaJ 
domačmov Je šlo z nJo iil poma
ga.te, odkopat grob Da, bil je To
ne, čeprav mu Je krogla IZmall
čila obraz! z materinsko ljubez
nijo ga Je dvignila, kot bi ga da
jala v zibelko, in ga položila v 
rakev. Nenadoma so pridrveli 
belogardisti. Ustavili so mrtva
ški sprevod z edinim pogrebcem 
jn uka.zali: »Pelji ga nazaj, kjer si 
ga dobila!« Začudeno jih je po
gleda.la, kot da ne more verjeti 
besedam, potem pa kriknila: »Pu
stite mi otroka, vsaj mrtvega mi 
pustite!« Vse za.man, z nečlove

ško surovostJo so jo nagnali, da 
je sina odpeljala nazaJ. 

Kroš!Jew mama se je sama 
vrnila domov. Izpregla je kQilJa, 
opotek:aJoč se od utrujenosti m 
prestanega gorJa. Odšla Je v ka
mro m Jokala dolgo v noč. Mislila 
je na Toneta m Stanka, na njun 
grob, ki ga b,, uredila po voJni -
takrat ga ne bo nihče več skrunil. 
In na spomeniku bodo z zlatimi 
črkami zapisma imena padlih 
borcev, med njimi imeni njenih 
sinov... ALEš STANOVNIK 

»Krvniki ~ prišli kar sredi no
či med nas in začeli spraševati, 
kdo tn želeJ na bOlJšt, delovno 
mesto. ProstoV0lJcev je bilo se-:e
da veliko. Nagnali so jih v neiro 
barako m ko se Je napolnila, so 
zavpili:' ,Dovolj!' LjudJe, ki ni.so 
pnšll Il41. vrsto, so bili ž.alostni. 
Kdo pa je vedel, da Je bilo tisto 
o obiranju jabolk laž Vse so po
bili! Drugič so zopet pu::.trojene 
IDterninmce šteli m ko so prišli 
uo številll.e tJSOč, Je bllo siiša.tl: 
·ri boš pa ost.a.1! Trum Je ostal 
~iv samo ecten =eu t1s0č ljudi. 
Tudi mene Je rešilo c;a;Ko naltljuč
je. SpvIIlifiJarn se Kako so na ne
.K.ega mosk.ega v samici k.ar paea
blli. stm.mpetueset dni Je zd.rial 
brez orane! Ko so ga slUČ<l.jno 
odkrili, so ga blle .samo še l{;()Slti. 
l:'or.em so g-a. zver=o ulnli. O'1-
sekall so mu desno nogo m levo 
roko, uhlJe in nos pa odrezal!. Od 
deset tisoč otrok., ltl so bili zaipr
ti v Jasenovcu, je taborišče zapu
stil samo eden. še danes živi in 
mizar je po poklicu.c. 

»Za.k.a.J mso pobegnili?« je vpra
šal majhen fantič. 

»Jasenovac Je bilo eno izmed 
naJbol.Je varovail.lh evropskih ta
bOnšč, saj Je llffie!C okoli sebe 
celo vrsto utrdb in nnij!« 

Potem smo odšli v muzej, kjer 
. smo Sl ogledali razne fotografije, 

nože vseh velikosti, težl,e verige, 
doplSnice 1n pisma in ctrugo. Da, 
vse je na ogled v Jasenovcu! »P<: 
mislite, na 69.000 kv metrih veli
kem prostoru je pokopanih osem· 
najst ljudi na vsakem kvadratnem 
metru ... «, nam je ob slovesu 
dejal vodnik. 

MILKA šTRAJNAR 

r-------------
1 OBISK PRI TITU 
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Napočil je veliki dan. V pionirskem taboru 
»Bratstvo in edinstvo• v Beogradu je bilo že 
navsezgodaj vse živo. čakali smo na odhod 
k predsedniku Titu. ki je ta dan praznoval svoj 
rojstni dan. 

Kmalu smo prispeli pred Beli dvor. Okrog 
palače je vrt, posejan z raznovrstnim cvetjem. 
Na oknih so visele jugoslovanske zastave. Do 
Belega dvorca je držala pot, tlakovana z mar
mornatimi ploščami in po njej se je vila pisana 
preproga. Tu so stali člani Titove garde, oble
čeni v praznične uniforme. 

Vsi smo bili nestrpni. Nenadoma so se od
prla velika vrata. Na naše razočaranje smo na
mesto Tita zagledali nekega moža v fraku. 
Ta je pregledal. če je vse v redu, nato je dal 
znak nekakšnemu komorniku. ki je udaril trikrat 
s palico ob tla. šele tedaj smo zagledali našega 
ljubljenega predsednika. 

Najbolj se spominjam dogodka. ko so pri
peljali slavljenčevo torto. Ko je predsednik re
publike vrezal vanjo z velikim srebrnim nožem, 
smo mu zaploskali. Gane iz Makedonije je torto 
zelo pohvalil. Mišo iz črne gore pa je vprašal 
Tita. zakaj on ne je torte. »Ej, to bi moral prej 
reči, zdaj je že prepozno, jaz ostankov ne jem!• 
se je odrezat tovariš Tito in se veselo na
smehnil. 1 Samo Ivančič --------------
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KRAMLJANJE 

Spoštovana Milena! 

Najprej vas. lepo pozdrav
ljam. Moj bratec se vam je 
že oglasil in, da ne bi zao. 
stajala za njim, sem vam 
napisala pisemce. V nJem 
bom razkrila del svojih sko
raj vsakodnevnih razmišljanJ 
ki b: jih lahko imenovala 
»Moj svet brez vojne«. 

Ta svet se Je v meru IZO· 

blikoval pred nekaj Jeti. Bi
l.o je to nekega jUtra, maJ
hna sem še bila, ko rni Je 
prišla v roke fotografija ma
tere, Iti brani svoJega otro• 
ka pred vojakom. Ni mislila 
nase, marveč le na bitje, k. 
mu je dala življenje. Cernu 
so na svetu vojne, te u.niče

vallte življenja? sem se vpi"a• 

šala. 

Veste, v mojem svotu pa 
ni vo;ne! 

In rope': se spominjam 
vojaka, ki brezčutno g1eda 
materine solze. Težko verja
mem očem, saj je vendar 
človek kot mi. Morda ni ru 
koli razmišljal o tem in za. 
to ne pozna sveta brez voJne. 
Prepričana sem, da bo ne
koč s.POznal zmoto in z njim 
vred jo bodo spoznat: vsi 
tist, ki trosi:jo po svetu kli
ce vojne. 

Zato tako rada poslušam 
pripovedovanje iz časa na
rodnoosvobodilnega boja, ko 
so se partizani borili za ta 
- moj svet brez vojne. Tu
dii jaz bi se borila za.nJ, ve
rovala vanJ m za njegovo 
uresničitev sem pripravL;ena 
tudi na velike žrtve! 

Morda ni več daleč dan, 
ko bodo vsi narodi ž:veh v 
miru, in ta.krat se bo izpol
n.:la tudi moja želja - da 
bi bil svet brez vojne. KaJ 
mislite, draga Milena? 

PreJmite prisrčen pozdrav! 

Draga Lidija! 

Lidija Perko 
Savska 40 
p. Kranj 

Lep Je ta tvoj svet in že
lela bi v njem preživeti vsaj 
kakšno urico. če bi imela 
kaj več časa za razmišljanje, 
bi si zgradila prav takšnega 
in nič drugačnega. 

Lepo pozdravljena. 

MILENA 

Draga urednica! 

Malo sem zakasnila s pri
spevkom »Ob:sk v Jasenov
cu«. Cakala sem, da bo kdo 
drug napisal sestavek o tem 
žalostnem kraju. A se ni ru
nihče oglasil! Jaz pa sem se 
bala, da boste dob:li cel lrnp 
takih pisem, da ne boste ve
deli, kam z njimi, m da bo 
moj trud zaman. Cudno se 
mi zdi, da o tako zamm1-
vem obisku n.:hče ne piše. 
vsaj preberite ga, če že za 
drugam ni. Ne bo vam žal, 
zakaj spomini preživelega 
taibor:ščnika so res pretre
sl.jivi. 

Oprostite napakam in bodi
te lepo pozdravljeni! 

Milka StraJnar 
Dol. Gradišče 5 

p. Dot Toplice 

Draga Milka! 

Bojazen je odveč, bila si 
prva in edina. Tvoje besede 
pa naj bodo opomin vam in 
meni, da še vedno pozablja• 
mo pisati o stvareh, ki so 
tako naše. Zato sem tvoj 
prispevek »Obisk v Jasenov
cu« tudi nagradila. 

Lepo pozdravljena! 

MILENA 
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BESEDE IN DEJANJA NAJEMNIKI, LEGIONARJI, PLAČANCI (1) 
KRČEVITO SE OKLEPAJO 
STOLČKOV 

Mnogim se bo morda zdelo to 
neverjetno, toda na žalost je res· 
nično: več kot 46 odstotkov direk
torjev delovnih organizacij v Srbiji 
ima samo spričevala osnovne ali 
srednje šole. Na natečajih za po
novno izvolitev direktorja le redko
kdaj uspejo mladi strokovnjaki, ki 
imajo mimo fakultetne diplome tu
di nekaj izkušnje v vodenju gospo. 
darskih podjetij. Kot po nekem ne
pisanem pravilu nestrokovni direk· 
torji ljubosumno varujejo svoje po
ložaje. Izdelali so celo strategijo in 
taktiko, da bi se ubranili navala 
strokovnjakov in še nadalje ostali 
tam, kjer so. 

Politika ekspres - 18. VII. 1971 

SPOSOBNST, NE PA GREH! 

Zveza komunistov že nekaj časa 
postavlja zahteve po ostrejšem ukre
panju sodišč, inšpekcij in vseh ti· 
stih organov, ki so dolžni bedeti 
nad spoštovanjem zakonov. Obdob
je stabilizacije pa je do napak še 
posebej občutljivo, saj so ponekod 
prešle v navado in iskanje lukenj 
v predpisih štejejo marsikje med 
»sposobnosti« in ne med »grehe«. 

Dolenjski list - 21. VII. 1971 

čRNA ZUNANJETRGOVIN• 
SKA BILANCA 

Zunanjetrgovinski deficit raste z 
vrtoglavo naglico, tako da statisti
ki dopuščajo možnost, da bo že ko• 
nec septembra presegel dolgove v 
tujini, ki smo jih imeli konec lan
skega leta. V prvih šestih mesecih 
je bil deficit v zunanjetugovinski 
izmenjavi skoraj dvakrat večji, ka
kor lani. Dolgovi so višji za mili
jardo dinarjev, kot je skupna vsota 
izvoza. 

Tako črna zunanjetrgovinska bi
lanca je nastala zaradi rekordnega 
uvoza bla"a iz tujine. Junija na pri
mer smo zaznamovali svojevrstni 
porast v zunanjetrgovinski izmenja
vi - uvozili smo največ blaga po 
vojni. Obenem je izvoz za 1 odst. 
manjši, kakor v prvem polletju lani. 
Edino Srbija in Slovenija se lahko 
pohvalita z naraščanjem izvoza -
(skupno za 3 odst.), vse druge repu
blike pa imajo deficit. 

Zanimivo je, da najhitreje nara
šča uvoz blaga za široko potrošnjo. 
V prvi polovici leta smo dali naj
več denarja za tekstil, avtomobile 
in pšenico. 

Dnevnik - 19. VII. 1971 

V TUJINI DELA 671.908 
JUGOSLOVANOV 

Zvezni zavod za statistiko je trl 
mesece po popisu objavil podatke 
o Jugoslovanih, ki začasno delajo 
v tujini. Tam je 671.908 Jugoslova
nov. Od tega odpade na ženske 31 
odstotkov, a na moške 69 odstot
kov. Največ zaposlenih zunaj meja 
ima republika Hrvatska - 224.722, 
sledi ji Srbija s 199.487 ( ožje ob
močje 114.581). Na tretjem mestu 
je Bosna in Hercegovina s 137 .145 
zdomci, na četrtem Makedonija s 
54.433. Iz Slovenije jih dela v tujini 
48.086 a iz črne gore 7829. Iz Voj· 
vodine je v tujini 60.545 zaposlenih 
( več kot iz Slovenije ali iz Make
donije), a s Kosovega 24.361 de
lavcev. 

Iz Slovenije je med zaposlenimi 
v tujini 60 odstotkov moških in iO 
odstotkov žensk. Najmanj žensk na 
dem v tujini je s Kosovega, in to 
4, 7 odstotka. 

Borba - 22. VII. 1971 

Od faraollSikih časov pa vse dlO današ
njih dni so najemniški vojaki dostikrat 
ilmeli zelo pomembno vlogo v spopadih 
med plemeni ali dxžavami. O najemniškill 
vojakih poročajo antični zgod:ovinoipisci, o 
njih pišejo . srednjeveške kronike, dandanes 
pa so se poročila o njihovih dejanjih pre
selilla na časopisne stJo1pce. V nekaij nada
i:jev&l.Jih bomo spregovorili o treh vrstah 
najemn1ških vojallrov, ki obstajajo še danes: 
franooskih legionarjih iz Tujske legije, 
španskem »El Terciu.« in zadnjih pustolov
skih morilcih z vseh koncev sveta, Id za 
delna.r ulbilja,jo v tistih deželah, ki se bijejo 
za neodvisnost, pa jih rea.kcionarne sile 
ovirajo pri tem. 

TUJSKA LEGIJA 

Tuj-Sika legija, ki je bila 0d leta 1946 do 
1962 simbol francoskega ko1onialnega kon
servatwma, se je rodila kot liberalna usta
nova, ki je bila za tiste čase kar revolucio
narna. Poseči! je treba v lebo 1330 in julij
sko revolucijo, ki je prinesla na obllllSt 
meščansko vlado Ludlvika-Filipa. Teda(j je 
Francija velikodušno odprla meje in spu
stila m svoje ommlje tisoče belgijSlkih, 
poljskih, nemških, španskih, ita,lijanskih in 
drugih preganjavcev, ljudi, ki so pred ti
ranskimi režimi v domovini beea.li na tuje. 

Med rodoljUJbe in ideal.iiste so se kot 
zmerom pomešali pustolovci, ljudje z zlo
činskimi nagnjenji, praVi 7Jločinci itd. Ko 
je fra:ncoska vlada razmišljala, kaj naj sto
ri s tolikšno nmooico bojevitih tujcev, je 
nekoga preš!Jnila misel, da bi se dalo iz 
njih narediti najemniško vojSlko. Kot 0d
med na škotsko gardo Karla VII., na Švi
carje Franca I. in Burboncev, na poljske, 
nemške in italijanske enote Napoleona I. 
je pod Ludvikom-Filipom nastala Tujska 
legija, illl sicer 9. marca 1831 z dekretom 
nekdarojega napoleonskega mallša,la Soulta, 
ministra za vojsko. Francija se je hotela 
irrogniti težavam z evropskimi silami, zato 
je v dekretu pisalo, da je Tujska legija nar 
menjena >YV'Ojskovan,ju zunaj celinskega 
ooemlja kxaljevine«. Kje? V Alžiriji, na ti
stem delu sredozemske obale, ki so ga za
sedli Francooi, da bi se bmniU pred oor
barskimi gusarji. 

Ustanovili so štiri zbirna središča: Bar
le-Duc za begunce iz osredlllije Evrope, Au
xerre za Italijane, Agen za španoo in Chau
mont za Be!.gijce. Za.radi različne naxod
nostne pripaidnooti in nenaivajenosti na vo
jaško življenje je bila sprva nekaj težalv, 
toda V'Ojaški inštrukrtX>rji so jih kmalu od· 
pravili z uvedbo relezne, nečloveške disci
pline, ki je zaznamovala Tui.isko legijo za 
zmerom. Ustanovili so sedem bataljonov, 
katerih vsak je bill sestavljen iz lju.dd iste 
nacioI18ilnosti, pozneje pa so to načeLo opu
stili in enote Tujske legi,je so se spreme
nile v nekakšne baibifonske stolpe. 

Ognjeni krst je Tujska legija dooivela 
27. aprila 1832 pri kraju Malson-Carree -
in tedaj se je vojska, ki je bila ustanov
ljena za boj v imenu svobode, počasi za
pletla v osvajalno illl roparsko vojskovanje. 
Začela se je dolga vrsta pokolov. Po do
lrurnen<tu, ki ga Je sestavil danski !torwul, 
so po spopadu pri Maison-Carree ra.zsitav~li 
na vaškem trgu zapestnice, µrstane in uha
ne, katerih so se še držali koščki odtrga
nih uhljev muslimanskih žena. 

Tri leta po tistem - k.o 1Ufu-ija še ni 
bila »pomirjena« - je francoska vlada po
slala Tuijsko legijo na špansko podpret 
kraljico Izaibelo v boju ooper uporne ba
skovske karliste (ti so hoteli, naj bi kralji
čin stric Don Da.rlos sediel na španski pre
stol). Tujska legija je tedaj že imela svoje 
geslo »Honneur et Fidelite« (>><'.:ast in zve
stoba«), toda v legionarjih se je morala 
pretakati nekaikšna naijemniš:ta kri, da so 
preliivali kri v državljanski vojni, ki ni 
imela ničesar skupnega s Francijo. Pariz 
je s porogljivo laihkomiseinostjo »posodil« 
legionarje kraljici Iza.beli. 

POJASNILO 
Zadnja številka »TV 15« nosi pomotoma 

(zaradi tiskarskega škrata) številko 29. V 
resnici pa je to 30. številka letošnjega let
nika! Bralce prosimo, da nam napako op. 
roste. Uredništvo »'.rV 15« 

CENIK MALIH OGLASOV 
Poizvedbe, v_abila, objave, obvestila, zahvale in podobno - do 10 vrstic 
- 10 dinarJev Ce znaša besedilo več kot 10 vrstic. stane vsaka na
daljnja vrstica 1.50 din. 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev. vsaka na
daljnja vrstica 5 dinarjev. 
Pravm nasveti so za naročnike brezplačni, drugim zaračunavamo 
de.1anske stroške. a največ do 15 dinarjev. 
Osmrtnice ( kratke nekrologe) objavljamo brezplačno, njihovih tekstov 
in pripadajočih fotografij ne honoriramo in ne vračamo. 

Vojna je trajala. dlO leta 1839 in bila je 
izredno kruta. Ujetnikov ni bilo in na krva
va dejanja karlistov so legionarji odgovar
jali s še bolj k:r'va.vimi. španski dvor n1 
i!lllell denarja za. Tujsko legijo in legionarji 
so si sami jemali plačilo: ropali so. Zato 
nikakor niso bili prfiljwbLjeni. 

Ko je Francija leta 1839 sklenila, da se 
umakne iz španske pustolovščine, je od 
5.000 legi;cmarjev, ki so se pred petimi 
leti mkrca!i v TarragKJtn.i, ostalo le 500. Več
jo srečo so medtem imele tiste legionar
ske enote, Iti so ostale v Alžiriji: 13. okto
bra 1837 so po dolgotrajnem oblegantju za. 
sedle mesto Constantin in pregnale iz nje
ga turŠlklO vojsko. 

Osvajanje Alžirije je bilo p0časno, ven
dar zanesljivo. V kraju Sidj-bel-Aibbes, 100 
km južno od Orana, so postavili »dom« 
Tujske legije, se pravi njen glavni. štab. 
Legionarji so potem gradili ces~e. kopali 
prekO!pe, gradili mostove - in v francoSlkih 
časopisih so jih primerjali z nekdanjimi 
rimskimi legliOlnairji, ki naj bi biili preti gra
ditelji kot pa vojščaki. 

Med oficirji, ki so tiste čase :!)IOWljevali 
v Tujsiki legiji, je bil vojvoda d'AumaJe 
(sin Ludvika-Ffililpa.), ter Ljltlidje, kJ! so se 
mpisaiti v francosko vojaško zgodovino: 
Mac Mahon, Sa.int-Arna:wd, Caveiignac, Bu-

Prvi pripadniki Tujske legije 

geau.d. Slednji je pooneje postal alžirski 
~emer in pospešil je vojaške oparacije. 
Vendar je Francija popolnoma podjarmila 
arabske in berberske prebivalce šele leta 
1882, ko so bi,la za njo tudi huda leta na 
evropski celini. 

Tujska legija je bila elitna vojska in 
dostikrat je bil njen poseg v bitko odlo
čilnega pomena. V letih 1854--1956 je so
delovala v krimski vojni, leta 1859 je bila 
pri Magenti, kjer je v silovitem napadu 
razlbila avstrijske vrste. Cez nek:ad let so 
jo prepeljali v Mehiko, kjer je od!gmla 
posebno vlogo v čudlnd Maksimilijanovi vla
da.vini. 

Cesar Naipoleon III. je skušal ugoditi 
klerikalcem in nekaterim poslovnim kro
gom - ter začel je sanjariti o tem, da b1 
iz Meh:ilke naredil nekakšno satelitsko drža
vo Francije_ Zalto je v Mehik:Jo poslad voj
sko, katere jedro je sestalvtljala. Tujska le
gija. Toda kma1u se je poka.zalo, da Mehi
ke ne bo lehko ukrotiti: zlasti za.radii srddl
tega odpora a.nt.ikleri.kalnega. Benita Jua.re
za. Tako se je Franci,ja lahko 1lola.ži.la le :a 
junaškim podvigom Tujske legije pri C&
meronu. V analih Tujske legije so came
ronski dogodikii zapisant kot vrhunski zgled 
popolnega odrekanja. 

NadaLjevanje prihodnji6 

t 
(JJ.l 

DARWIL 

V _vseh je vgr;ijen sptcil!lni i;nehan_ize_m izredne preciznosti, Najnovejšo· 
"n ttrah.PARWIL ... VB!ajen DAR~LOCK, ki-ščiti vsako DARWIL uro 
pro!i udarcem in pretresom, DARWIL Superavtomatik SNOW STAK 
cronometer je poje,i$ elegance in .. točnosti, DARWIL LORD 71 Speclal 
Flat PARBLOCK. l>ARWIL LADY 71 DARBLOCK• žensk11 1110,Ja 
1970. PENERALNO'i\!ICARSKO ZASTOPSTVO . 

NUDIMO PO SVETOVNIH KONKURENČNIH CENAH NAJVECJO. 
IZBIRO NA~TA IZ 14, 18 lN 22 KARATNEGA KONTROLIRANE• 
GAZLATA. 
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WI~ in A~E';I:A, yre zn_amk: DARWIL in ARETTA lahko kupite 
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V vseh. večjih mestih Jugoslavije, DARWIL..; TRST PJAZZAS AN• 
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